
Vadoņa un Dučes
sastapšanās
Zalcburgā

Zalcburga, 1. maijā (DNB).

Vadonis un Duče 29. un 30. aprīlī sa-
stapās Zalcburgā. Abu valdību šefu
apspriedes norisinājās abu tautu un to
vadoņu ciešās draudzības un nesatri-
cināmās ieroču brālības garā. Tajās
izpaudās pilnīga uzskatu vienprātība
par trīsvalstu pakta dalībnieču vareno
uzvaru radīto stāvokli un par abu nā-
ciju turpmāko kara vadību politiskā un
militārā laukā. Pie tam no jauna iz-
paudās Vācijas, Itālijas un to sabiedro-
to ciešā apņēmība ar visiem rīcībā eso-
šiem varas līdzekļiem nodrošināt ga-
līgo uzvaru. Politiskajās apspriedēs
piedalījās Vācijas ārlietu ministrs f.
Ribbentrop's un Itālijas karalistes ār-
lietu ministrs grāfs Cano. Ass valstu
abiem ārlietu ministriem te radās iz-
devība pārspriest aktuālos ārpolitiskos
jautājumus. Militārās apspriedēs no
vācu puses piedalījās bruņoto spēku
virspavēlniecības štāba priekšnieks ģe-
nerālfeldmaršals Keitel's, bet no itāļu
puses itāļu bruņoto spēku ģenerālštāba
priekšnieks ģenerālpulkvedis grāfs Ka-
valjero. Pie apspriedēm bija klāt arī
vācu vēstnieks Romā f. Mackensen's un
Itālijas karalistes vēstnieks Berlīnē
Dino Alfieri.

Mūsu kopētais lielais mērķis - uzvara
1. maija svētku svinības Latvijā

Rīga 1. maija noskaņā!
Vācu tautas nacionālā svētku diena —

1. maijs, kas kļuvusi par vācu nācijas
lielākajiem svētkiem, vakar visā Lat-
vijā,pilsētās un laukos, norisēja svinīgā
noskaņā. īstā tautas kopībā jauni un
veci, vīri un sievas godināja darbu un
darba darītājus svinīgās sanāksmēs
darba vietās, fabrikās, rūpnīcās un
skolās. Jau ar saules lēktu Rīgas nami
un fabriku korpusi greznojās LielvPci-
jas un Latvijas karogiem, kas priecīgi
plīvoja pavasara vējā. Pildīt savu? dar-
ba pienākumus vakar jau no agra rīta
devās daudzie tūkstoši Rīgas strādnie-
ku

^
Viņu gaita un valodas tomēr lie-

cināja, ka šī nav parastā darba diena,
bet šodien darbs ir svētku dienas ie-
tekmē. Visur izjūtams, ka darbā, sava
uzdevuma krietnā veikšanā izpaužas
viss jaunais, topošais, kas ciešā tautas
kopības apziņā veikts, darbā un cīņās
nodrošinās mūsu nākotni.

Tuvojas pusdienas stunda. Rīgas ielās
arvien vairāk gājēju — strādnieki, ie-
rēdņi, skolu jaunatne — kas šodien
pēc darba un mācībās pavadītajām
stundām un svinīgajiem svētku aktjpm
pastaigājas greznotajās ielās.

Rīgas veikali dekoratīvos skatlogu
iekārtojumos parādījuši godinājumu
1. maija dienai un darba svētībai.

«Strādāt nozīmē — kalpot savai tau-
tai." Šos Ādolfa Hitlera vārdus at-
tēlo simbolisks veidojums ar zeltaino
vārpu, tēraudņelēko zobratu, uzvaru
vēstošajiem kāškrusta zīmju, Liel-
vācijas un Latvijas karogu mo-
tīviem kādā Ādolfa Hitlera (Brī-
vības) ielas veikalā. „Darbs ir
dzīves svētība" — šo atziņu, kas vien-
līdz nozīmīga visiem, attēlo zīmējums,
kura vācu un latviešu zemnieks drau-
dzīgi viens otram likuši roku uz pleca.
„Darbadienests — goda dienests," — šo
domu pauž kāda Iekšrīgas veikala skat-
loga greznojums

^
— trīs darbadienesta

viri braši raugās tāluma, pār plecu

stingri turot mirdzošu darba ieroci —
lāpstu. Šienav vienīgie acij tīkamie un
nozīmīgie veikalu dekorēj\imi. Vairāki
simti lielāko tirdzniecības uzņēmumu
savos logos pauž šīsdienas svētku ideju.
Daudzos skatlogos Lielvācijas Vadoņa
Ādolfa Hitler'a ģīmetni dekoratīvi
skauj plaukstošo bērzu zari, paužot dzī-
vību, visu jauno, topošo. Spirgtās la-
pas un mirdzošie ziedi ir zīme tam, ka
virs zemes vienmēr no jauna plūst spē-
ki, kas palīdz katrai butei augt un at-
jaunoties.

Zilajās pavasara debesīs aizdīīc lid-
mašīnu motoru dziesma. Aizdimd ka-
ravīru kolonnas stingrie soļi, atbalso-
joties ielu ailēs un gājēju sirdīs Lūk —
drošie, uzticamie tēvzemes dēli, kas arī
šodien, svētku dienā, gatavi pildīt visus
pienākumus, kādus no tiem prasa Va-
donis un tauta. Atskan braša karavīru
dziesma, ielas gājēji ar labpatiku vēro
stingros augumus, karavīru vingro
gaitu.

Novakarē priecīga čala un kustība
Rīgas ielās vēl pavairojas. Vairāki
simti rīdzinieku noklausās svētku kon-
certu Vērmanes dārzā. Sparīgi marši
jaucas ar tautas melodijām, sniedzot
klausītājiem patīkamu muzikālu pār-
dzīvojumu. Beigusies 1. maija diena, bet
šajā dienā dzirdētais, redzētais un
justais dos spēku veikt arī visus turp-
mākos darbus un uzdevumus, jo tā ir
darba svētku dienas īpatnība.

Svinīga darba junda
Augstu pret debesīm slejas milzīgie

fabriku korpusi, pāri kuriem vakar
plīvoja un vējos priecīgi sasaucās Liel-
vācijas un Latvijas karogi, vēstot, ka
1. maijā latviešu strādnieks pirmo reizi
brīvi var svinēt savu goda — darba
dienu. Kādas lielākas Rīgas fabrikas
strādnieku un darbinieku tūkstoši va-
kar pulcējās svinīgajā 1. maija darba
jundā. Aktu zāle bija krāšņi un mak-

Svētku runu klausoties. Foto «.Tiwi)cC0

slimeciski izdaiļota ar milzīgām pe-
lēkām drapērijām, virs kurām akta da-
lībniekus sveicināja Lielvācijas un na-
cionālie karogi. Zāles vidū, uz balta
un_ dzeltena fona, — milzīgs sudraba
krāsas ērgļa attēls ar ugunskrusta zīmi.
Goda vietā atradās arī dzelzī kalta dar-
ba emblēma — mašīnu rata zīme ar
dzelzs krustu un lauru zariem. Šo
māksliniecisko dekoratīvo ietērpu ap-
vija lauru koki, zaļumu vainagi un
ziedi.

Jau pirms augsto viesu ierašanās aktu
zālē bija pulcējušies tūkstošiem fabri-
kas strādnieču, strādnieku un darbi-
nieku. Kādas aviācijas daļas orķestris
atskaņoja maršus. Fanfarām un mar-
šam skanot, svinīgajā sanāksmē ieradās
ģenerālkomisārs valstspadomnieks Dr.
Drechsler's, Personāllietu un iekšējās
pārvaldes ģenerāldirektors ģen. Dan-
kers, augstākie vācu bruņošanās iestā-
žu darba vadītāji, ģenerālkomisāriāta
amata personas, preses nodaļas vadītājs
Dressler's, arodbiedrību centrālās savie-
nības komisāriskais vadītājs inž. Hahn's,
Latviešu brīvprātīgo propagandas un
organizācijas biroja vadītājs Celmiņš.
Tautas Palīdzības ģenerālsekretārs
Šilde un citi.

Svinīgo jundu ievadīja orķestra at-
'".iņojums no operas ..Meir^.ardzicdoņi"

Fabrikas darbini ;ķu koris, kura dalīb-
nieces bija ģērbušās krāšņos dažādu no-
vadu tautiskos ģērbos, nodziedāja vai-
rākas latviešu tautas dziesmas. Fabri-
kas direktors K. Beretz's uzrunāja
jundas dalībniekus, starp citu uzsvēr-
dams:

,.Latviešu tautai, kuras vidū . esmu
pavadījis savas dzīves lielāko daļu, pie-
mīt divas izcilas īpašības, kas raksturī-
gs arī mūsu fabrikas saimei. Tās ir —
cieša saistība ar dzimto zemi un latvie-
šu strādnieka centība un cienība pret
darbu. Mūsu fabrikas saimes pozitīvā
nostāja pret darbu un ražojumu labā
slava ir tie iemesli, kādēļ mums šai
grūtajā kara laikā piešķirti plaši un at-
bildīgi uzdevumi, kuru pilnīga un sav-
laicīga izpildīšana sekmēs vācu ieroču
galīgu uzvaru, līdz ar to rodot arī šai
zemei un tautai eksistences iespēju."
Fabrikas saimes vārdā apsveicot ģene-
rālkomisāru Dr. Drechsler"u, dir. Be-
retz's apsolīja, ka katrs fabrikas strād-
nieks un darbinieks pieliks visus savus
speķus savu uzdevumu pildīšanā. „Mēs
visi saprotam, ka pašreizējo cīņu laikā

(TurpinT .'ums 3. lpp.)

Ģenerālkomisārs Dr. Drechsler's 1. maija svinības uzruna kādas fabrikas strādniekus un darbiniekus.
Foto «Tēvijai

Amerikas piekraste atkal
nogremdēts 33.000 brt

Vadoņa Galvenajā mītne, 1942. gada 30. aprīlī

Bruņoto spēku virspavēlniecība ziņo:

Austrumu frontes vidus- un ziemeļu
daļā sekmīgi pašu uzbrukuma un trie-
cienvienību pasākumi. Atsisti atsevišķi
vājāki ienaidnieka uzbrukumi. Gaisa
spēku uzbrukumos dzelzceļu iericēm
un aizmugures satiksmes tīklam boļše-
viki cieta ievērojamus zaudējumus ri-
pojošā materiāla ziņā.

Lapzemes un Murmanskas frontē sa-
bruka atjaunoti ienaidnieka uzbrukumi,
pie kam pretiniekam nodarīti smagi
asiņaini zaudējumi.

Ziemeļafrikā stipro smilšu vētru dēļ
tikai rosīga abpusēja izlūkošanas dar-
bība.

Vidusjūras austrumu daļā vācu zem-
ūdene nogremdēja kādu angļu apgādes
transporta burinieku.

Dienu un nakti ar labu iedarbību
bombardēti Maltas lidlauki.

Zemūdenes nogremdēja Ziemeļameri-
kas austrumu piekrastē 6 ienaidnieka
tirdzniecības kuģus 33.000 brt koptil-
pumā un ar torpēdas trāpijumu bo-
jāja vēl kādu citu lielāku kuģi.

Turpināti vācu gaisa spēku atmaksas
uzbrukumi Anglijai. Naktī u.z 30. ap-
rīli kaujas lidmašīnu formācijas labos
redzamības apstākļos uzbruka angļu
pilsētai Norvičai.

Pilsētas centrā un rūpniecības uzņē-
mumos novēroti plaši ugunsgrēki un
stipras eksplozijas.

Ienaidnieka gaisa uzbrukumā Parīzes
priekšpilsētām nodarīti lielāki postīju-
mi dzīvojamās māiās. Civiliedzīvotāju

vidu ir zaudējumi. Atsevišķi angļu lid-
aparāti uzlidoja Ziemeļvācijas pie-
krastei. Nogāztas 2 angļu lidmašīnas

Vadoņa Galvenajā mītnē
1942. gada 1. maijā.

Boļševiki viena diena
zaudē 56 lidmašīnas

Bruņoto spēku virspavēlniecība ziņo:
Austrumu frontē pašu vietēja rak-

stura uzbrukuma pasākumi deva jau-
nus frontes līnijas uzlabojumus. Tanku
atbalstiti ienaidnieka vietēji uzbrukumi
bija nesekmīgi.

Lapzemē un Murmanskas frontē vācu
un somu vienības atvairīja vairākus
uzbrukumus, nodarot ienaidniekam
smagus zaudējumus. Kaujas lidmašī-
nas dienā un naktī uz 1. maiju ar
sprāgst- un degbumbām bombardēja
militārus mērķus Sevastopolē, Novo-
rosijskā un Leņingraclā.

Gaisa cīņās boļševiki vakar zaudēja
53 lidmašīnas, 3 citas bojātas uz zemes.

Ziemeļafrikā angļu nakts izlūkošanas
1riecienu atvairīšanā saņemts zināms
skaits gūstekņu.

Ar labu iedarbību dienā vn naktī
turpināta Maltas lidlauku bombar-
dēšana.

Kaujas lidmašīnas pagājušā naktī
sekmīgi uzbruka ostu un kuģu būvē-
tavu ierīcēm Anglijas austrumu pie-
krastē. Kādas tālizlūkošanas eskadri-
ļas virsleitnants Rūch's un apakš-
virsnieks Quante parādījuši sevišķu
drosmi sekmīgā svarīga tālizlūkošanas
uzdevuma izpildīšanā virs Aneliias.

Ci&tšĒS €&MŠŠŠS

Cenas un algas — tās ir zīmes, kas
norāda, kāds ir tautas labklājības lī-
menis. Ja algas ir augstas, bet cenas
turpretim samērā zemas, tad tautas
pārticības līmenis ir augsts. Šim sa-
mēram mainoties, iestājas pretējais stā-
voklis. Tā kā cenas ir zināmu darba
sniegumu rezultāts, tām normālā kārtā
jābūt augstākām par tik, par cik aug-
stākas ir algas.

Šie saimniecības likumi ne vienmēr
bijuši spēkā. Tā saucamā „brīvā saim-
niecībā", kas pastāvēja Eiropā pirms
lielās pasaules saimniecības krizes ap
1930. gadu, cenas regulējās pēc pazīsta-
mā likuma par piedāvājumiem un pie-
prasījumiem. Cenas bija augstākas par
tik, par cik mazāks bija preču krājums
resp. par cik lielāks bija preču piepra-
sījums. Tātad, jo mazāk bija preču, jo
augstākas bija cenas. Kapitālistiskais
princips bija ļaut netraucētu vaļu
„spēku brīvai izpausme i". Se-
kas bija tās, ka nabadzīgākie iedzīvo-
tāju slāņi nevarēja sev sagādāt pat vis-
nepieciešamāko, turpretim turīgās ap-
rindas vēl arvien spēja maksāt augstā-
kas cenas un arī krizes laikos apgādāja
sevi ar trūkstošām precēm. Vācijā un
vēlāk pamazām arī citās Eiropas valstīs
radās atziņa, ka sī „spēku brīvā iz-
pausme" nav dabas likums, bet gan, ka
valsts uzdevums ir apkarot ne-
taisnības arī šinī saimniecības plāksnē.
Arvien biežāk valsts iestādes ietekmēja
cenu kārtošanu un vadīja to tādā vir-
zienā, lai arī krizes laikos nodrošinātu
mazturīgāko iedzīvotāju apgādi. Arī
bijušās Baltijas valstīs iecēla cenu
inspektorus tad, kad radās grūtī-
bas normālās saimniecības norisē. Jo
vairāk paasinājās krize, kura arvien
vairāk piemeklēja Baltijas valstis, jo šo
inspektoru uzdevumi kļuva nozīmīgāki.
Krize sevišķi spilgti parādījās tad, kad
pēc tagadējā kara sākuma Anglija uz-
sāka Eiropas blokādi un līdz ar to iz-
šķirīgi ietekmēja arī Baltijas valstu pa-
saules tirdzniecību. Kad Baltijas val-
stis okupēja boļševiki, valsts cenu po-
litika šinīs zemēs guva pavisam citu
nozīmi. Pēc boļševiku piespiedu saim-
niecības nodibināšanas tās galvenais
uzdevums bija atbalstīt boļševiku saim-
niecisko sistēmu. Tām precēm, kuru
patēriņš boļševikiem nebija vēlams, kā
piemēram, apģērbiem, baudvielām u.t.t,
noteica pēc iespējas augstas cenas. Ci-
tas preces turpretim politisku apsvē-
rumu dēļ pārdeva zem pašizmaksas,
piemēram maizi.

Pēc boļševiku izdzīšanas vācu iestā-
des uzskatīja par savu pirmo un gal-
veno uzdevumu atkal savest kārtībā
boļševiku racF.'.o cenu Jucekli un no-
teikt cenas vadoties no saimnieciskā
redzes viedokļa.

Ļoti drīz tomēr izrādījās, ka nebija
iespējams atkal rekonstruēt tās agrākās
cenas, kādas pastāvēja pirms boļševiku
ienākšanas. Jo, kā jau minē'.s, Baltijas
valstīs cenas plašā apjomā noteica
pirmskara pasaules tirgus saistības. Šīs
valstis varēja eksportēt pa daļai kva-
litatīvi ļoti augstvērtīgas preces, kā,
piemčram, svieslu par ļoti izdo\-
cen'm un savukārt iegādāt pasaules
tirgū par izdevīgām cenām zināmas iz-
ejvielas un gatavas preces. Sekas bija
tādas, ka tirdzniecībā radās ievērojams
aktīvs, k'ns pacē'a valsta labklājību tālu
pāri tam līmenim, kāds būtu bijis ie-
spējams, ja Baltijas valstīm būtu jā-

CžoJRs vienigi ar pašu s
'ias ienesīgumu. Labklājība parādījās
tādā veidā, ka daudzu ražojumu cenas
bija samērā zemas, lai gan ražotājiem,
piemēram, lauksaimniekiem maksāja
samērā izdevīgas cenas, tā kā ne tikai
lauksaimniecības ražojumu cenas, bet
arī algu pirktspējas pilsētās bija sa-
mērā augstas.

Kopš pagājušā gada vasaras Austru-
mu apgabala Baltijas daļās realizētās
cenu politikas mērķim vajadzēja
tādēļ būt cenu sistēmas pilnīgai jaun-
uzbūvei. Vajadzēja likvidēt boļševiku
politiskās cenas, bet no otras puses
vajadzēja tomēr ievērot arī Baltijas ap-
gabalu tagadējos saimnieciskos apstāk-
ļus. Tas, ka šeit vienmēr nebija ie-
spējams rekonstruēt samēru starp
algām un cenām, kāds pastāvēja
pirms kara, pēc visa teiktā ir skaidrs.
Sperot kādu soli cenu politikas laukā,
iestādes tomēr pēc iespējas ievēroja
iedzīvotāju pirktspējas un mēģināja ce-
nas noturēt tik zemā līmēm, cik vien
tas bija iespējams. Ja tās tanī pašā
reizē lielākā vai mazākā mērā bija jā-
paceļ augstāk par tām cenām, kādas
šeit bija pēc boļševiku padzīšanas, tad
tas nevar radīt izbrīnu: cenu līmenis,
kāds radās pēc vairākkārtējiem valūtcs
pārkārtojumiem, bija samērā ar Vāciju
tik zems. ka vajadzēja izdarīt tālejošu
pielīdzinājumu Vācijas cenām, lai pēc

kara nodrošinātu preču apmaiņu starp
Vāciju un Austrumu apgabalu. Tas. ka
lauksaimniecības ražojumu cenas sa-
mērā paaugstinātas vairāk nekā rūp-
niecības preču cenas, izskaidrojams vie-
nīgi ar boļševiku politikas sekām, jo

(Turpinājumi otrā Ionr»,»S\

i^j^^flaPA^CTara
Ē-immrsiīm 11^ĒRĒ&SS
TĀLRUŅI att/ila redaktors 30720; sekretārs
30780. vietējā un saimniec. dzīve 22506; līdz-
strādn. 2261f. 27768; lauki 31690; ārlietas 31462
31377; māksla 30245. sports 31690; foto 34851;
honorāri 33998; Izdevniec. dir.-rīkotājs 30637;
saimn dir 29344; techn. dir. 27913; grāmatv
33936; kase 30119; laikr. pasūtīšana 26825; slu-
dinājumi 34731; ekspedīcija 34111. Red. darba
laiks no pL 7—13, dež. no pl. 13—17. tālr. 30780

i^^BHHB^HiBnaHi ^nF ?'

tļeMcla^Šk-
ĀK Sestdien, JJ"

\ļV MAIJĀ JJ
gāSgļļS^., 1942. ;V:-'-T^



tās mērķis bija noteikt pēc iespējas
zemas lauksaimniecisko ražojumu ce-
nas, lai zemnieku mājas narenlē'os un
zemnieki būtu spiesti iestāties kol-
chozos.

Pārkārtojums tagad veikts visplašākā
apjomā. Pēc tam kad šinīs dienas ga-
līgi nokārtotas īres, elektrības tarifi:
ielas dzelzceļu maks*6 un daudzi citi
jautājumi, tālākais cenu politikās mēr-
ķis Austrumu apgabali būs uzturēt sa-
sniegto cenu līmeni. Turpmākās nedē-
ļās un mēnešos cenu nozarē, saprotams,
bus neizbēgami arī zināmi pār?rr>?!ī-
jumi To radītās sekas tomēr būs ie-
tvertas >aurās robežās, tā kā tās uz ie-
dzīvotāju pirktspējām neatstās n;
vai ari tikai niecīgu iespaidu Cietas
cenas —tāpat ari rietas al-
gas — tāda ir nākotnes pa[?
role. Līdz ar to Baltijas apgabaliem
fiņJ dzīves nozarē garan'ets tas miers
un tā uzticība, kāda ii s, lai
ši zeme ar visiem spēki- m varētu pie-
dalīties boļševisma iznīcināšanā.

Va)dtba$ padomv'.eks KEMPA-
Cenu pārrauizibas Salos vadi-
lo ~* re ītē..

8 ņadi pārmācības namā spekulantam
30 aprMi «ichskotn'.sāra dienesta tel-

pās prtekSsēŽS Dr. Kniep'a vadfl ā -ia-
tika vācu Sevišķās tiesas sēfie kurf
p=r spekulāciju un ledsslvešanās SttēV
gmS.Uimu kara apstSķļ
inž R Rā-enim un tirgotājiem brāļiem
R un J Megi.

Pa| aaria vasarā tirgotājs R Megi
kādas vāeu iestādes uzdevumā li'.'
vairumos ieo;rka dažac'us pj
sevišķi sviestu 1941 gada jū'nā viuv
ari sava u?rēitiumā par darbinieku ņie-
ņēma inž. Rāceni) kurn uzdevums bija
iepirkt provincē produkta r.'?'i pa-
gājušā vasarā iepircis ap 30 '
sviesta. 14 tftnnas vtrjtŽ nav r>-
vā-u hp«tSdet, jo dabūjis »!nlt. ka gai-
dāma sviesta cenu paaugstināšana
Meg-, visādi nicinājis kavēt sviesta no-
došanu un r-ka; tad, kad bija pubHfē'
tas jaunās oen-is. viņž svtestu i; -
nodevis. Megi iepir --is Sviestu paa
090 C '?? RM bet 'evis to
Iestādei nar 2,4? RM kg. tā TļM īa'kf
nopelnot 21.001 RM. Septembri
vēl oez atttecigām attjsu āin i-c-a ai
Rāceni iepiivi? ai mr-r.in" ļ.H ' siera ttr
septembra beigās vēl apmēram 28 K)f
līdz 25 900 kg sviesta. Nopirkto .<?? .
Riebārds Megi n< -"lēpis sava bra'a A
Megī saimniec īb a Olainē kādā -
Šeit bija nelikumīgi savāk'S apm*r.~-q
10 pienotavu oaga . Tir-
gotājs 1. Megi savā tirgotavā par r.r.-e-
kulācljas cenām bija nārdavfs civ
pārtikas produktus. Tiesas iBiļ ab'
vainīgie Vts'di m-Sģināja taisnoties rr
deva ne-"' virāt a'htldes. Ksja nīr-
valo.es r' I ru-,-
nā r-l-r' .rr'a
darbrr/u norĒļ-t . ka ':,--r i viņu r>|:
dažreiz iedfciv apgādē ie-
stāja? zināmas r " Ib -,.

Tiesa E'rh" lu ""' ""idria W 8 ga-

diem p£fi rj-r . un ;'
dēšanu uz 5 gadi in ' ' f'pi ? a
pānr? tbas n«mn r«i i i ? ?
uz 2 gailem bet 11 Rāceni ar 6 mān
cietumā.

Tioses priekšsēdis Dr Kricp's psslur
MU norā''-^ ka 1''

un JohanaMagiuzskaka7a laika spcku'anlirrm, kas . '.-mantojot
Lava apstākļus, grib iedzīvo'ics uz citu
tedzTvotātu vC int, Tiesa neāvusi vērā,
ka spekulanti savus nazi.-'umus

. 1941 gada /asarā un ruderī. kafl

Vēl galīgi nebija nodibināta vajadzīgā
kārtība un uzraudzība. Tāpēc viņiem
ari dažās iestādēs bijis vieglāk slēpt sa-
vus noziegumus Ja turpretī viņi savu
ļozjegumu būtu izdari ;uši tagad, abiem
draudētu nāves sods. Vācu Sevišķā
Uesa bargi vērsīsies pret visiem kara
laika spekulantiem un neļaus viņiem
ivdzivoiies uz citu cilvēku rēķina. Rā-
enim > >ds mazāks tādēļ, ka viņš gan
namu laiku iepircis produktus bez at-

aujas, bet vēlāk i ar Megi noziedzīgo
iestādām Tiesa pār-
mīt pfi< «oda izcieša-

nas būs kārt gs pil un darbā
zpirhi . prie-
lami stājas spēkā nekavējoties un nav

du v j£iilS a tl\ ^- cs-iš- .i UQln« d
i. *»u>' *m^ '

T: I-, līon-e
Dienu un n "..:; dlotijas gtl

i.ina gaisu. ; m\ un mājas. V - <
īsCirri un na^rn k£i lm faūj kājnieku la-
toma^istcia forc : : smagie
ķiaūds ies — pāk-pak pat
— viebis 'e'metēji Un patšauteoss irba
savas svina č>-"s t:'a!:ā atrUmāi - luteņ?

ai skan kā skala sprakšķi l/asmā
šai varenajā ka;a simī^ni|ā. Te ir trorile

Scit - .'ronl-js priekšējas līrilfS? — ct-
nās acī la,viešu brīvprātīgie ka

i i jlfiku-slēpotājti patruļa
ševiko kacavīrus ,-ir i.a

ivas piekiautas mat^fiūbem
n rJa ba rīkiin. Tiedomātino:!'Tii'i cetr.anai ezera seiiņS, 2 km no sa-

d/.as. kurfi n^vi£'.oļuscs lat.viošu brīvprā-
tīgo grupa. Boļševiki visādā ziņā en-

?s ezera sali

FjīV'a iaclevīga — ledainai?
klajumā buvu (abs apšaudes lauks. 3oļ-
šcviki sīvos .iVM'virarvis u/.v i -:,s gā-
jienos" tā p'cvaduii pie utņiejn, ka
abu pi;mo pionie.u „no:e'rani" n
ziņā ivii skņjēs rp'ītFuk'u plSm'J. Tā ari
ir. Ķociet!n5'gaā3 darbi sftlini pēc pa
ris dientra ;au paveikti ik tā'u, k
št-viki iedro;1rjiu'i:5: e^kl uzbrukumā

Viņi uzbrūk
Neganti st'- 'ļrļojg jjpiriaļ rr.T kad

H i apvā
vīķi sāk u'/btukuroUi Sīva ir šī sastapis-
nās ar ienaidnieku, kas nāk bfiii,"m —
pāri kritušajiem un ievainotiem, pat ne-
paskatotiej uz tiem, Latviešu šai Mon-
tēs sektorā ir daud? ma/āk, i
plkng ir \ " ? [i ae gi a ii,tj |
m? ka . ? ? " ' '

smagos, asi r.iainos zaiidējiiiaps. Tik
kad no uzbrukumā raidītās kapa
masa, s atlikušas panikas pārņemtu vīru

m boļievik" ko m atk]āias
- Ķi 7-

. i. i .aiveik,.,,
Mūsu zēni dodas mājup. Vajadzētu

drusku atvilkt pinu. hf>t tac npi7rinrias

' "> '- i i-'ūknrupa — noskaidrot ie
> i n" j"mas v'u.

i tl i.i ot ne rikai redzēt un d^.ir-
dī : , b ! , ' i sāka — ari domos 'asīt: jā-

ieks ne domā'--s i
ī. Un mu as ir tādi vīri,

I Bjēt ii; im.i fēltams ir saķēruši
. ka karavīru* Ja tas nav

ļams, — pielien tik tuvu, ka vai
?. ,i red, ?; un, s? ietās, arī d/.irdēt.

Noi'aurījuii'svii s, i'smCķ'iuši
irļarea. z : ivprātīgi pi. '?: -;'.ji i?lūku

ļa'iu'ā Baltie pārvalki klāj iia'o kara-
vīra svā.ku, vēl jāpicstip Ina stepes pie
kānm' .uh tad var doties ceļā

„'ai tad nu jūs Visi no'au/tu kaklus un
:i'u lrāj.isi'' skan vēlējums, kam

iānes laime.

Izlūkos
I i solī, izvērtuiies virknē, pairuļ-

.' ki uzmanīgi tuvoias boļševiku 'mi-
ta, izmantojot ienaidnieka skatam

laku ceļu — cauri kramiem, pa tipa?
ieplaku Vai nu boļševiku priekšposteņi
guf, vai arī trotur iz'ūkuj par savi
tr.s vi. ļo ga Ēnļ n e ir i : 1- n" j.
Un nu b'iril. "-' ir pavisam tuvu.\'tad ienaidnieks patru

's. No v ām tjiinknru lūkām kā
rurdīļ-s un d:V:īgs" lapseņu snieis ap

i patruļu spindz indes. Tikai r\cn-
'ts. un parua i/vērtusies n.i"ī-t rii

- laukā, U/.cicvums voiķts —
tep^rdnieKi novie'ncļ un so^ku ļprfiēr»
T'kiāts. Palnila dodas atceļā un 'ai
mīgi — bez zaudējumiem — sasniedz
mītni.

īss ziņojums, un vienības komandieris
v-irsn. vi'/Uļi. P. saka„Vaņkas" jāizsii ie
īh'.'as t'as iv.'

Tār'i . j'Sj-.'mu puiSi tik?' &'Ūi V's:
Kas ir ,<;!āt, gatavi gājēji, kā vienmēr.
Daudz jau viņu nav, toties apbruņojums
liem pamatīgs.

Pret lapseņu ligzdu
Nu vairs nav jāvfinT: n^ i

rn, Tos ātri padara ne-
kaitīgus. Tad latviešu karavīru ieroči
vēršas nre.t hnišpviku aalveno snēku no-

Limu, No U ;rc'ī rej „Mik

'.riecienā pārsteigis i ' z zaudē-
jis aukstasinību, šauj gan traki, bat —
vare.n neprecīzi.

„Tā tikai vajag. Nometies aizsegā,
noņem pa vienam uz gauda un> noguldi,
kā nākas", mierīgi saka kāds sUe.inriks
Tad viņš piespiež šauteni pie vaiga, pie-
miedz aci — noioraē, un pāris simLs met-
ru priekšā sabrūk atkal viens stāvs.

Cīņa ieilgst līci?, pievakarei bst tad
.irī visi pusizvcdoto nocietinājumu io-
mītnieki ir izsisti no bunkuriem. Ta^ap
n vju karavīri netraucēti var iznīcināt
tiī pašus bunkurus.

Nāko'ā dienā boļševiki atkal sāk at-
aunot tos sā lajisenes savu izpostīta

Mgzdu, Droši vien poiītruks testāstljii,
ka „bo!čevikiem nav nekā neiospē aina" ..
Tak arī šo otru reizi boļševikus ".sit no
cv.era saliņas un tāpat vēl trešo. Tikai fad
viņi beīd.'ci aUct nodomu te iepenuā^ies
un neradās vaira,

Bet neba tāpēc miers mājās. Jau a*k-i':ā rītausmā kāds sibīriešu — siēooiū
ju ba'aiions. lēpies baltajos pā «
nāk uzbrukumā, Māra, bet d;o?rnT*ļa tst-
viešu brīvpļ^tīgo kaujas grupa sa ,icm
laveli doties cīņā.

Sešpadsmit vīru cīņā ar
bataljonu

Ā'ii s'cv'dd somu solī grt] ) pro-
iīm iona'diuekam. Nebīstoties
enaidnieka uguns, latvieši pieīien boj-
Sevļku līnijai līdz 300 metriem un tad
uzsāk ugunskauju.

„Ne ve'na nevar sared'ēt — šiem tīri
? pārvcdki " kāds psfe' ;ia, D:'?! nav — c'
i-.ieka pa! -auteni. pēc brīža krīt

viņu leitnants. Apšaudīšanās niknums
arvien pieaug, Sur tur ugunslīnijā pace-
ļas balti stāvi un dodas tvicri-i-)^, oet
boļševiku rindas arvian vairāk saplok,
V'ņu nc.ne r
Sīvajā kaujā n itieķ sevjlķi ķpn '? ga-

dījums, kas izraisa jautrus smieklus pat
šai nopietnajā brīdī. Kāds kareivis, rā-

podame pa sniegu, p[cV n llds lie'am
di, u z 2da virs tā sav i

ai un «ber va>i". Pēk'ņj ot;ā pus-i
!S ,va ' ? ?

i'icelas arī latvietis. Divi vī i nu ^iāv
as no-

iks? — v . kartējis. Pa'īd;sr nevar
— šaujot var trā ;īt ir.na'd t'īaku, bet vat
3fj — sa?-. ļo, situācija atri-
sinās ta, ka I; '. i virs pl
un baiļu r,. ,, . o.slu s^ju nomet ieroci un

1 rck.rs.
Sānos, pa kreisi no pārējiem, atdalī-

jušies divi 1::>' - i po šurp. Viņi
'iekas, grib nbkiū» m.. :jo airrfaUgurĒ
vai arī ti,oma! i vispārējā, k

losā un nu mjke savējos...
"r,. ? ik i ko.pr. K.,

uzliek Šauteni siksnā aiz muguras un
slēpo abiem pretim.

_ „Vai traks esi paljcis, ņem bisi padu-
se — pa ķērienam". k?.ds pamāca." Bet
kaprālis tikai atmāj roku, pat neatska-
tās un slīd uz priekšu.

„Taisnā ceļā iebrauks paradīzē, ne
klausīs, — gan jūs rcdzesie'." n- !- ; na-
raācītajs. Redzams, ka viņam gauži ķe-
ras pie sirds K. nevērība.

„Nesaki vēl nekā, gan jau viņam
kaut kas padomā," drošina cits.

Abu boļševiku apbruņojums pārāks -
pusautomātiskas šautenes un kak'ā pa
tvērienam rr. 'es. Viņiem
jānolaiž rr!3šīn'i;to!es mc'īte . ..
stāvi lēni tuvoias viens otram, Rj
cik nepaiocigi K novietojis šauteni, uoļ-
eviki jūtas droši.
Un tad pēkšņi notiek tas „kaut kas":

tufi. it ' i pi„.
u no dri bēm Tad

benlgļ izstiepj roku pret boļšci
un tajā pamirdz pistole, ko K. krītot iz-
vilcis no kabatas. Nu pārsteigtajiem pre-
tiniekiem neatliek nekas cits, kā paceit

ko viņi arī steidzīgi dara.
: ? - saķett

ās u/ munīcijas kastēm un drāžfaisni šurp.
„Netaimīgais"kāds lakoniski nosaka.
Braucējs tomēr drīz mana ka te ne-

Estie, un jau '
(0 ti. dur, : ? ? ? -? j..

alā krievu mē'ē. To. _ :'^;'
cejs uzšauj zirģelim ar prāvu bomiti unklāt ir.

i murda , zēni smej. Seržants pār-
bijjes iī'lz nāvei un dreb kā apses lapa,
b'isina acis un nevar ne vārda izteikt.

„boļševikus" viņš, liekas, redz
piipļQ reizi.

Pa tam iznīcināšanas kauja pret uzbrū-
ko'.o sibuic'u bataljonu iet pilnā sparā.
raa!jona poiītruks veltīgi mēģina ie-
dvest cīņas sparu savu vīru retajās rin-
dās, un beidzot saprot, ka kauja zaudēta,
lai aiztaupītu čekai pūliņus, viņš iešauj
sev deniņos lodi.

Latvju zēniem sāk izbeigties patronas.
ICo darīt? Labs padoms dārgs. Jo sevišķi!apec, ka priekšā vēl šauj gandrīz rota
boļševiku.

„Ko tad citu, — ja nav patronu, iāņom
paūgā krievu _ mele," kāds atrod padomu.

Izslējis stāvus, viņš pieliek plaukstu
pie mutes un sauc „tovariščus" šuvp.
Viņš kliedz, ka vācieši labajā spārnā iz-
darījuši Helu spiedienu, ielauzušies , mu-
šu" līnijas un draud apiešana.

.Pa, da, seičas. bugem tam!" skan at-
bilde. Viens pec otra ce 'as baltie stāvi
un skrien šurp. Daži sāk skaitīt, bat ātrisajūk, jo aizvien jauni stāvi ceļas un
skrien iepriekšējiem līdz.

„Vai dieniņ, tie jau kā vēršu bars mūsar kājām vien samīcīs", kādam pasprūk.
Patiesi — stāvoklis u nopietrm Bet tikai
— mieru un nezaudēt drosmit— gan jauIjus labi...

Pienākuši tuvāk, boļševiki pamana
ka iekrituši slazdā; takviņu cīņas spars
ir pagalam — viens pec otra tie atdod

us.
Jā 16 latviešu brīvprātīqie pārved 85; "u baru, k.imot uz kaujas lauk,-\

91 klil!i ; .ts i sma-gais un 4 vieglie ložmetēji , 1 mīnumetēis
ld mašīnpistoles un vesela kaudze šau-teņu . ..

Vakarā pēc kaujas -vācu karavīri su-
Zl*J*V.iero_£u bi£dms - drosmīgosJtv.ešu brivprati ,i. v

: jusi mūsu zēnu
nas prasme.

„Somu solis vai trīssolis, — viss jumsPadodas taisni lieliski. Tas bija brīniš-
ķīgs skats. Tā vairs nebija mežonīga kau-la ar ienaidnieka pārspēku, bet gan skai-

l vācu
raks uio 'u cīņu.

Drkar. Alberts Priedi tis.Austrumos, marta beigās.

Austrumu apgabala darbinieki Vācija
un viņu piederīgo apgāde

Visu rīcībā efožo Eiropas darba spēku
apvienošana galīgās uzvaras i.
šanai brīvības cīņā pret : -'re

ules mēri radījusi v u no-
darbiu• - .? I lelVācrī^ā lielāku ?> : liorba
spēku arī no BalUjas zemēm. Srm

is Vadoņa m nav
nekā kopēja ar labi p. m un bī-

nis gadā par visiem savas zemes strā-
dājošiem, tā viņš Vācijā nodrošina arī
visu par Eiropu strādājošo darbinieku
ebfves vajadzības.

Šī nodrošināšana attiecas arī uz to
darbaspēku, kas no Austrumu apgabala
ieradās darbā Vācijā. Piederīgie saņem

pirmai pabalsta izmaksa] :1 sau-
camo pārejas naudu. Bez tam viņiem
ir priek-rociba pārt kas produktu sa-

mā par oficiālām cenām. Viņiem
r ari nntns priekšrocībai darba

roa oārvaldēs, Kad pa-

balsts, kuru maksā par visu -ģimeni, ir

aprēķināts, to izmaksā par laiku ua
trim mēnešiem. Šinī laika sprīdi Vā-
cijā strādājošiem pēc līdzšinējiem no-
vērojumiem vienmēr bijis iespējams te-
koši izdarīt ietaupījumus un tos nosūtīt
savam ģimenēm.

nodrošināšanas soli pierāda, ka
is valdība vislielāko vērību pie-

vērš lam, lai tagadējā visu spēku sa-
sprindzināšanas laikā arī piederīgie
būtu pasargāti no jebkāda trūkuma.

Mākslīgie mosli ģimeņu dārziņiem

' «i r;ada nomas kvīti , pjgos
i 01 v'iiēki var .;, iā-

i:s pret tūlīt ju U m"l;
' -.<<; ? 6 kf? superfosfāta vai i

š rn 3 k-1 40 proc. kālija
t:-i-'ļ rn"--'ar 4. meiju pērkami:

a iedzIVDfSjiem «Vienib'rin» "ai-
IcnlS Eļv^nšvUr ielā It (sētā); Plrd*?.U-

rn — «Vienība^» vei-
k?T8 ĢiHmašHkas ietā 48; Vid^o: es
'aives apkārtnes ģimeņ'i dārzeņu ipaš-

>m «Vien".:?:? '?» veikali Vid
IZ 25. Veikalā Dzirnavu ielā 72

'-'"es mfsīus varos prkt ik dienas
no pl <?.-la bet pērējos — /6'ķaļu

i ba laik". Supei i" y

cena _ — 7 f _ kf ksrlija ?-?dē - 11 f. k<.
Pircējiem jāņem līdzi iesaiņojamais
materiāls,

Iforādī^sims ;"' >na
ac '. m

F2as ku savionšba sa-
' -ļ ar » . !dJ n
? vi i veikaliem un : i, kct

a piattu saviem bas pud»lfs vai
.as jānodod izvat i tīri

'ams x' ^ as Nc'zr
:',us. Voik: ,,n un

k lā ."o r koju» u p-' neka*
: aults p' rV

Šaušancsvingrinājumi
Rīgas Jūrmalā

Rīgas apriņķa lauku apgabala ko-
misārs paziņo, ka 4., 5. un 6. maija
no pl. 9—13' notiks šaušanas vingrinā-
jumi Rīgas Jir-malā ar virzienu uz jū-
ru. Aizīiagtās joslai robežas šādus
dienvidos Rīgas jūras līfa piekraste,
austrumos — sākot ar Daugavgrīvas
dzelzceļa līnijas gala punktu uz zieme-
ļiem līdz Daugavgrivai; rietumos —
Ragaciema ziemeļu rietumu stūris ar
virzienu uz ziemeļiem un ziemeļu ro-
beža ir paralēla ar krastu 10 kru attā-
lumā starp austrumu un rietumu ro-
bežām.

Jauni rīkojumi par cenām
Austrumu apgabala reidi ?komisārs

izdevis vairākus svarīgus rīkojumus
par cenu nokārtošanu, starp citu arī
;^ar īres maksu un elektrības tarifiem.

Rīkojumi stājas spēkā 1942. g. 1,
maij3 un tos tu\ liepās publicēs
Austrumu apgabala reichskornisāra
Verordnungsblatt'ā un Rīkojumu Vēst-
nesī.

Kursi namamātēm
Tautas Paīdzības nozare „Sievietes

" rīko vienas dienas kursus ve'.irs
uņ drānu mazgāšanā tagadējos apstāk-
ļos. Kursi notiks 4. maijā 20. papatsk
Rītnpes ielā 8 121 5. maijā 22. pantatsk.
Zotilūdes ielā 30; 6. maijā 3.1 panļatsk
Gulbja ielā 1 Kursu sākums visās vic-
ās pl. 18.
Šūšanas kursi pavasara un vasarās ap-

ģērbu pārtaisīšanai un alsvaid "ia
notiek pirrnd. un cetmd, no pl, 57—20
Skolas ietā 1 (sētos mājā). Pieteikties var
aiī pa tā!r. 26285.

Kursi kopgaidu saimniecības vadītā-
jiem un ēdienu gatavotājiem noliek H.
? aga iVa'deiaSra] ielā 32. Ja^pu kur-

nn'u nie'eikfanās telpu trūkuma dēi

|||IH«iliiiilli:;ii!i|||lllillllllllHlllliii:i:.i.illi!W^i.lli!lli:il!:ii^
s =

Apgabala komisāra Rīgā
Darba pārvaldes uzsaukums

Pamatojoties uz 1941. g. 15. au-
tā reichskom koju-

. mu i ir darba spēka novietošanas
^kārtošanu, daru zināmu, ka visām

as pilsētā dzīvojošām sievietēm,
I kas dzimušas no 1887. g. 1. maija
-?līdz 19M. g. 1. maijam, un kas vēl
== nav pieteikušās, jāpieteicas novieto-

jišanai darbā_ , izņemot jau pieteikušās
jļpersonas. Jāpieteicas ir ari tām sie-
si; vietēm, kas lidz šim algotu darbu
Ķ nav str. i. No pie'eikšanas at-

5 brīvotas tās sievietes, kam sa >'a
§| saimniecībā apkopjami bērni
17 g. vecumam. Darba nespējīgam
i sievietēm . jāuarāda attiecīgu Iestāžu
1 izdotie dokumenti par darba ne-

% spēju, pieteikšanās notiks sekojošā
a kārtībā atkarībā no uzvārdu pir-

jiiiiiimiiiHiiirimiiii!, niiBiifitiiiiiiii! iiiiiiiiimiiiiiiutfiii

miem burtiem Rīga, Stabu ielā 23|
dz. 10, no pl. 7 līdz 16: A, B — =
5. maijā C, D - 6., E, F - 7., G H I
- 8., I. J, K - 9-, L, M — 11.,|
N, O — 12., P, Q — 13., R, S .St — i
14., T, U — 15., V, W — 16., X, Y, Z 1
— 18. maijā. Līdzi jāņem doku- i
meni. kas apliecina līdzšinējās dar- ģ
ba attiecības (pase, darba apliecība, g

grāfnatiņa u. t. 1.). Kas nora- ģ
ditajos termiņos nepieteiksies, to so- g
dis ar 1941. g. 15. augusta rīkojumā g
par darba spēka novi3tošanas kārto- g
Sanu 6. § paredzēto sodu.

Rīgā, 1942. g, 30. aprīlī.

Der Gebieli I i«Of in RigaE
und 'Komm Gberbiirgermeister I

gez. WITTROCK.|
r^f»rrītīmrniiiHnuitHft)UMimHļHRnirttmi*o*t*«iiirt»«*

Jaunnedēļ Radiofonā
Katru dari; : arnvīriem

3.15 \ i Muziķa. 6.45 Zi-
nas la u v Pēc tam rīta
konc. 8 M '! Ziņns vācu v. 12.15
Ziņas latviešu un 12.30 vācu v. 12.4S
Mūzika. 14 Ziņas vācu v. 13 Via
vēlniccibas ziņojuma ? un īsas
zinas pierakst 16.45 Zinas latviešu un
17 vācu v. 20 Ziņas vācu, 21 latviešu
un 22 vācu v. Pēc tam sporta ziņ.as
24 Ziņas vācu v. 0.15 Nobeigums.

Svētdien: 5 Vācu kar 6.15
Ostas konc. 6,45 Ziņas i un 7
vācu v. 7.10 Koncerta. 8 81
8.15 Vingrošana bērniem. 9 Vāau meis-
tari mū-rikā un Uter itūri 10 _ Ziņas
vāru v. 10.10 D'aavknl,> iļump (pārraidi-
iums no bazn,). 11.10

iņa dziesmas dzied Vī3-
kai-is. 11.30 Cīņa un piemi-

ņa. 12 Populāra mūzika. 12-15 Ziņas
'aiviešu un 12.30 vācu v. Pēc īam

acu tapta* konc. 14 Ziņas vācu V-

'-1.15 Jautrais ne' lendārs. 14.30
Bšmīera. 15 Latviešu meistari mū-dka
un literatūrā. Emīls Dārziņš un Jams

ks. P'ied. T. Kalve, T lācis. M.
Vimere. T, Matīss un rndiofona kpris
un orķ 16 Muaika. 16.45 Ziņas lat-
viešu un 17 vācu v. 18 Preses apak.
i 8 20 Latviešu brī \p r ā t i go
karavīru pusstunda. 19 Ziņas
no kcļ'a lauka. 19.15 Mūzika. 19.45 \ā-

ft% ?.. "0 Ziras vācu v. 20.13
v!ri mūži 0 Deju mūzika.

riviuc'cn: 8 ī.alviešu tautas dr-des-
mas ,n deja -11 uq mājai-
14,15 SDligtiļ bpric. Ped. A. KadPe, L.
Garut» vn B,

10 T. i. 1G liiī- :kn. 18 /.ka ā ?
!r'ātes. 1 i Fftutra . kareivju stunda.
I . : gs «'Mūsu armija?>.

?;ra. Tici. sFortir-ira. 1 re i. ; £' ortir-

d :: na p. \ »n Be iņ sūķ Sa-
,i (ika-

I. 22. 40 '. ;? ' ? n ka.
?

. ; 12 Parni
. 1 " 15 laaac." i mi1 " aa Un '
i, A Kalniņš un J^: 1s Por.v.ks

F.'ed. L. Ārcsr'lsa, M. rūae iii A. Kal-
n iņš. 15,40 IT-, Sūta ia bril-
jante. op. 70. Atsk. A. i. un J

Suehovs. 16 Mūzika. 18 Aktualitātes.
18.30 Jautra kareivju stunda. 19.15 Zi-
nas no kara lauka 19.30 Skaņu pl.
19.45 Preses un radiofona politiskais
apsk. 20.15 Mūsu otrdienas konc. V. A.
Mocarta, Fv. Samaņa un R. Gressa d.

na crķ. Dr. Gressa vad.
Solists J. M. Blome. 22.20 Viegla mu~

23.30 Skaņu pl.
Trešdien: 11.30 Darbam un mājai,

i 4.15 Kad jautras melodijas
^

ar anek-
.' tiem kopā vijas. 15.30 Mākslas rai-

pogulis. 16 Mūzika. 18 Aktualitā-
tes. 18.30 Jautra kareivju stunda. 19

,lasi jums «Mūsu kara flote».
19.15 Iemīļotas operu melodijas (skaņu
pl.). 20.15 No Anemarijas lidz Urzulu,

Ceturtdien: 11,30 Darbam un mājai.
14.15 Vācu-italiešu apmaiņas konc.
bl.45 Viegla mūzika. 15.30 Latviešu
r < ika un literatūra. Pied. K. Pabriks

i n radiofona koris. 16. Muziķa. 18
Igauņu rakstnieka A. Kicbgrga komē-
dija «Ai, bagāta šī sētiņa». 19 Skaņu
pl. 19.15 Ziņas no kafa lauka. 19.30
Skaņu pl. 19.45 Preses un radiofona
politiskais apsk. 20.15 Ķo karavīri
labprāt klausās (raibs vakars vācu ar-
mijai) 22.20 Fr. Sūberta Oktets r*-dūrā

kvintetam, ragam, fagotai un
klarnetei, op. 166. Atsk. Latvijas kon-
™r\ ālorijas kameransamblis.

Piektdien: 8 Latviešu tautas dziesmas
un dejas. Dubultkv. «Tēvija» un skaņu
pl. 11.30 Darbam un mājai. _ 14.15 _M,
Gaiļa - pavasarīga raidāmspēle bēr-
n'em «MežmaMešu bērni». 14.45 Mūzi-
1 i bērniem 15.30 Solistu konc. Pied.

I "?'lina un J. Hunchens. 16 Mū-
18 Aktuālilātes. 18.30 Jautra ka-

ralvju stunda. 19 Priekšlasījums «Mū-
'u aviācija». 19.15 Skaņu pl. 19.45

tl no la'kraksti£*n. 20.15 Vakara
P'c.l. M. Vintere, A. Vanags, J.

a , radiofona koris un orķ. 22.20
' i mūaika. 23.30 Skaņu pl.

dien: 11.30 Darbam un mājai.
A. Atvara raidāmluga «Ilze».

raidārnspogulis. 6 Mūzika.
, e:. 18.30 Jautra kareivju

10.15 Ziņas no kara lauka.
13.80 Skaņu pl, 19.45 Preses un radio-

polttiskaia apsk. 20.15 Šovakar
dejas un dziesmas. 22.20 Viegla

?

Rīg< uzsāk darbību
Scu tauiskoia

Vr I maiju uaasak dari
'i Rigā Ufred'a Rosenrj > . ,

tolā p'.er-r.kat'r^iiern bēr-
ai t' r S.erodāš pc 9. Par izstlša-

"s na i idz š:m apmeklētaiSm skolām
tuvākas ziņas pirmdien.

ACS Wcdt«?lHSbas daļa paziņo, ka
'. maiā sākfies te -It aal'ās ra?'

anas 1. pakāpes atkārtojums
arsi iigs 6 nedēļas Jāpiesakās līda
maijam ACS skolā, Tallinnas ielā 57

' Dl 18- 19 vai na tālr. 92578.



Celsim goda darbu un ta svētību
(Turpinājums no 1. lpp.)

pienākumu pildīšana ir visaugstākais
likums arī tad, ja jāpārvar šķēršļi, grū-
tības un būtu jānes upuri. Mēs apzinā-
mies, ka mūsu nestie upuri ir mazi, sa-
līdzinot ar cīņām frontē, bet ka ieliekot
darbā visus spēkus un uzticīgi pildot
savus pienākumus, pārvarēsim visas
grūtības un sasniegsim kopēji sprausto
mērķi — galīgi satriekt pasaules miera
traucētājus boļševikus."

Tad runāja ģenerālkomisārs Dr.
Drechsler's:

„Mani latviešu darba biedri!
Kad priekš desmit mēnešiem_ vācu

armija vēl nepieredzētā uzvaras gājienā
atbrīvoja jūs no boļševiku bendēm, no-
slēdzās garš un daudzkārt asiņains vēs-
tures attīstības posms. Daudzas cīņas un
kaujas ir izcīnītas šīs zemes dēļ, se-
višķi tais laikos, kad atkal un atkal bija
jāatvaira no austrumiem iebrūkošās
āziatu ordas un vēlāk jāatsit boļševiku
laupītāju uzbrukumi. Taisni šie laik-
meti mūs māca, ka mums vienmēr ir
bijis kopējs vēsturisks uzdevums un
bieži vien mums arī kopīgi nācās pildīt
šo uzdevumu.

Nenoliedzams ir fakts, ka šīs zemes
vēstures mainīgajā gaitā ir_ plūdušas
daudz vācu asiņu. Ne vienmēr visi šīs
zemes iedzīvotāji ir izpratuši, ka šīm
cīņām bijusi noteicēja nozīme viņu
tautības un kultūras dzīves saglabāšanā.
Bez izlietām vācu asinīm austrumu im-
periālismam jau sen būtu izdevies pa-
nākt to, ko boļševisms savā šausmīgajā
valdīšanas gadā mērķtiecīgi bija uzsā-
cis. Katrreiz, kad parādījās šīs bries-
mas, mūsu ieroči kopīga cīņā sargāja
zemi, tautu un kultūru. Vēsture, se-
višķi pēdējos 25 gados, runā skaidruun
nepārprotamu valodu un nostājas asā
pretstatā pret Versaļas sistēmas maldu
konstrukciju.

Šodien zeme un tauta atrodas vācu
bruņoto spēku stiprajā aizsardzībā un
nacionālsociālistiskās Vācijas vadībā.
Vācijas vadībā Eiropas armijas un brīv-
prātīgo bataljoni izcīna pēdējo izšķīrēju
cīņu pret lielākajām briesmām, kādas
jebkad draudējušas Eiropai. Boļševisms
ir jāiznīcina, ja Eiropa grib pastāvēt un
izvest dzīvē jauno kārtību, kas vienīgā
Var garantēt dzīves drošību, saimnie-
cisko, sociālo un kulturālo uzbūvi. Ap-
stāklis, ka šie pārkārtojumi atrodas
Ādolfa Hitler'a ziņā, dod mums pār-
liecību, ka attaisnojamās cerības piepil-
dīsies un tiks panākts patiesi taisnīgs
atrisinājums.

Sai izcilajā laikmetā, kad ne tikai
boļševisms tuvojas savai bojā ejai, bet
sabrūk arī kapitālisma pasaule, mēs
trešo reizi karā piedzīvojam 1. maiju.
Šodien mēs to sagaidām ar lielāku uz-
varas paļāvību un cīņas gatavību kā
jebkad. Septiņos miera gados mēs svi-
nējām šo dienu kā darbaļaužu prieka
dienu un darba goda svētkus. Tā bija
lielas tautas sadraudzības diena un ko-
pības triumfs pār šķiru naidu un kārtu
iedomību.

Karš pavēloši prasa šai svētku dienai
ierobežotākas formas. Viens tomēr ir
skaidrs: šīs zemes darba ļaudis nākotnē
šo dienu atzīmēs līdzīgi vācu tautas
piederīgiem. 1. maijs paudīs nacionāl-
sociālistiskās valsts garu, kas katru
cilvēku vērtē vienīgi pēc viņa darba
vispārības labā. Kas strādā un rada
vērtības, tam šodien ir goda diena, vai
nu tas būtu strādnieks, zemnieks, in-
ženieris zinātnieks vai mākslinieks.

1941. .gada 1. maijā jums vēl bija jā-
iet ielās, lai demonstrētu žīdiski boļše-
vistiskiem bendes kalpiem. Mēnesi vē-
lāk jūs izdzina uz ielām, lai jūs aiz-
vestu, spīdzinātu un zvēriski slepka-
votu. Kas gan var aizmirst šīs šausmu
un terrora dienas? Vai šis 1. maijs, kas
tik ļoti atšķiras no pagājušā gada, ne-
uzliek mums tiešus pienākumus pret
fronti? Nekad vairs sarkanais terrors
netrakos šais ielās, un nekad vairs boļ-
ševistiskie kūdītāji nesludinās šeit sa-
vus ienaida lozungus. Nekad vairs žīdi
un polītruki neuzcels šeit savu asiņaino
kundzību. No šīm cilvēces padibenēm
jūs esiet atbrīvoti uz visiem laikiem.
Drošības, kārtības un kultūras dzīves
pārliecība lai dod jums spēku paaugsti-
nāt darba ražību un iesaistīt visus spē-
kus par labu uzvarai. Mēs esam devuši
šai dienai lozungu: -Darbadiena —

Galvenās nodaļas vadītājs birģer-
meistars Bonner's teic svētku runu.

Foto «Tēvija»

veiksmes diena." Jums nu ir jāizved
dzīvē šis lozungs.

Karš visiem uzliek lielasprasības. Ne-
kad tomēr darbu un ierobežojumus, ko
mēs no jums prasām, nevar salīdzināt
ar frontes upuriem. Tur ikdienas ir
jāliek ķīlā dzīvība; šeit vai Vācijā, kur
arī nepieciešams jūsu darbaspēks, no
jums prasa vienīgi ražīgu darbu. Darbs,
ierobežojumi un nevērtības, ko mēs jums
uzliekam, viss tas ir nepieciešams uz-
varai.

Mums bieži ir netikums domāt tikai
par sevi. Tas ir nepareizi. Šodien
mums jābūt plašākam vērienam. Kas
gan prasīs pats sev vai savai tautai
priekšrocības, kad izšķiras visas Eiro-
pas liktenis. Visas Eiropas tautas grib
dzīvot. Viņām ir tiesības prasīt, lai
dzīvei nepieciešamās preces tiktu tais-
nīgi sadalītas, un vai Vācija nesniedz
labāko priekšzīmi, uzliekot sev lielākos
ierobežojumus, lai varētu palīdzēt ci-
tiem?

Mes zinām, ka pārtikas devas ir no-
teiktas zemas. Mēs esam centušies ra-
dīt iespējami taisnīgu sadalījumu, ieve-
dot papilddevas strādniekiem, kas strā-
dā naktī, kam garāks darba laiks, un
kas strādā sevišķi smagu darbu, kā arī
pārkārtojot bērnu devas. Ne tikai jūs
skar šie ierobežojumi, arī pārējie Eiro-
pas apgabali uzņemas grūtības, kas pa
daļai vēl lielākas nekā jūsējās.

Jūs man jautāsit, kādēļ dzīvei nepie-

ciešamas lietas dažreiz nav dabūjamas.
Atbilde ir ļoti vienkārša. Vācija gan-
drīz simtprocentīgi ražo bruņošanai, ik-
dienišķās vajadzības preču produkcija
ir samazināta līdz minimam. Tā ne-
spēj apmierināt visas prasības. Bet ne
tikai kara ierobežojumi še vainīgi. Vi-

sos Austrumu apgabalos tam pievieno
jas transporta līdzekļu trūkums.

Jūs pieminat vienīgi vācu kara no-
teikumus un aizmirstiet, ka boļševiki
izlaupīja lielāko daļu jūsu mantas, iz-
ejvielas, krājumu un transporta lī-
dzekļu, izpostīja ceļus, tiltus un vērtī-
gas ierīces.

Mēs zinām, ka vēl ir jāpārkārto daži
jautājumi, lai atvieglotu jūsu dzīvi un
darbu. Visi noteikumi savukārt jāsa-
skaņo ar kara nepielūdzamajām nepie-
ciešamībām. Tas ne vienmēr ir iespē-
jams. Viss iespējamais tiks darīts. Pē-

dējos mēnešos jūs pilsētās un laukos
esiet pierādījuši savu uzticību un darba
gribu. Mēs tādēļ spraužam sev par
mērķi panākt sociāli taisnīgu kārtību,
par cik to atļauj kara smagie apstākļi.

Izšķīrējs faktors mums ir mūsu ko-
pējais lielais mērķis — uzvara. Kas gan
vēl šaubāspar galīgo uzvaru! Kas vēl tic,
ka boļševiki spēs kādreiz atžirgt no iz-
nīcinātājiem sitieniem? Dažus mēnešus
boļševistiskie aģitatori centās pasaulei
iestāstīt, ka vācu fronte austrumos sa-
brūkot un Hitler'a armijas esot iznīci-
nātas. Staļins bija licis visas savas ce-

Gara darbinieku 1 maija sanāksmē Rīgas operā. Sanāksmes dalībniekus uz-
runā propagandas daļas vadītājs Dress ler's. Foto «Tivija»

rības uz ziemu un, raidīdams cilvēkus
pret mūsu vienotās aizsardzības mūri,
iedzina simttūkstošus nāvē. Arī Lon-
dona un Ņujorka pārtika no melu zi-
ņām par panākumiem, ko Maskava iz-
kliedza visā pasaulē.

Visas šīs cerības ir izgaisušas, un ta-
gad tas skan gandrīz pēc anekdota, ja
vēl vienmēr šur tur parādās skrejlapas,
kas vēstī par „lielā Staļina" grandiozām
„uzvarām", kas cenšas jums iegalvot,
ka boļševiki jūs drīz atkal atbrīvos no
nacionālsociālisma. Karu nevar vest
pēc „plāna un grafika", it sevišķi karu
ar Vāciju.

Bargākā ziema kopš 140 gadiem ir
pārciesta. Austrumu fronte turējās
stingri. Pār ziemas salu un bezjēdzī-
giem uzbrukumiem vācu karavīri un
viņu sabiedrotie ir guvuši uzvaru; jūs
esat to veicinājuši ar savu cīnītāju līdz-
dalību, vilnas un ziemas apģērbu zie-
došanu, un tagad pat no jauna vācot
metallus. Uz to jūs varat būt lepni.

Daži nepārliecināmi skeptiķi gan
vienmēr vēl cer uz Angliju un Ziemeļ-
ameriku. Tie, liekas, ir nogulējuši vi-
sus vācu, japāņu un itāļu bruņoto spē-
ku virspavēlniecību ziņojumus. Mēs vi-
ņiem ieteicam pamatīgi pārlabot savu
Āfrikas un Klusā okeāna karti un sa-
skaitīt nogremdēto ienaidnieka kuģu
tonnāžas skaitļus. Sī svētīgā nodarbība
atbrīvotu viņus no veltām cerībām un
atņemtu pēdējās šaubas par Eiropas un
Japānas galīgo uzvaru.

Jūsu liktenis šodien ir lielākā poli-
tiķa un karavadoņa rokās, kāds Vācijai
vispār ir bijis. Mēs esam nākuši šurp
kā viņa uzticības viri ar labāko gribu
darboties taisnīgi viņa garā. Mēs sā-
kām savu darbību, jaunuzbūves darbu
un savu cīņu par jaunu Eiropas kār-
tību uz savstarpējas uzticības pama-
tiem. Kopš mēnešiem tas ir vāciešu
un latviešu kopējā darba pamats. Mēs
esam daudz panākuši, jo tā bija mūsu
kopēja griba.

Kas no šī pamata novirzās un traucē
šo uzticību, tas ir mūsu ienaidnieks.
To starpā mēs ieskaitām visus baumu
izplatītājus un pļāpas, kas mākslīgi
konstruē pretišķības un noklusē vieno-
tājus faktorus. Es paļaujos uz latviešu
tautas veselīgo saprātu, ka tā pratīs iz-
sargāties no šiem politizētajiem pļāpām
un koruptantiem, kas pieder pagātnei
un ir paraduši zvejot duļķainā ūdenī.

Jūs esiet apsveikuši vācu karavīrus
kā jūsu atbrīvotājus no boļševisma.
Kopš tā laika mēs kopīgi cīnāmies un
strādājam. Tas mūs vieno un kopīgi
mēs gribam izcīnīt uzvaru un uzcelt
jaunu Eiropu. Mēs turamies pie SI
mērķa. Tādēļ mēs ari esam gatavi ne-
kavējoties spert soļus, ja jūs aizvaino
ar neattaisnojamiem rīkojumiem, kas
jūsu godu aizkar. Kas šādā kārtā cen-
šas izjaukt mūsu draudzību un mūsu
uzticības pilno sadarbību, to mēs katrā
gadījumā sauksim pie atbildības.

Paļaujieties uz Vadoni. Iegaumējiet,
ka mums ir jāuzvar, un ka mēs arī uz-
varēsim. Līdz uzvaras dienai mums
visiem jābūt karavīriem. Kad uzvara
būs mūsu, mēs varēsim atrisināt daudz
problēmu, kas pašlaik šķiet neatrisinā-
mas. Mēs visi baudīsim šīs uzvaras
augļus. Ādolfs Hitler's septiņos miera
gados pietiekami pierādījis, ko viņš spēj.

Ādolfs Hitler's ir radījis laimīgu Vā-
ciju, viņš pēc šī kara radīs arī laimīgu
Eiropu."

Valdot aktu zālē svinīgam klusumam,
strādnieki, darbinieki ar lielu uzma-
nību noklausījās ģenerālkomisāra vār-
dus. Kad viņš savā runā pieminēja vi-
siem zināmās kara laika grūtības,
strādnieku, gan jaunu, gan vecu sejas
un acis deva labāko liecību, ka viņi sa-
prot ģenerālkomisāra norādījumus un
apzinās šī laika lielo nozīmi. Strād-
nieku un darbinieku aplausi un sumi-
najumi bija skaistākā pateicība un rei-
zē arī solījums ģenerālkomisāram —
iekļauties kā karavīriem vienotā dzelzs
frontē un strādāt uzvarai.

Jundas noslēgumā lielās darba saimes
pārstāvis fabrikas darbinieks J. Rudzī-
lis vēlreiz svinīgi apliecināja strādnie-
ku vienotību un gatavību sekot cīņas
un uzvaras sauksmēm. Izskanot kora
dziedātām tautas dziesmām, ar suminā-
jumiem Vadonim nobeidzās šī svinīgā
darba junda.

Ģenerā<direJcci;i/ ierēdņu tm darbi-
niekus uzrunā ģeve^ādirektors ģen

Dankers
Tetc T*vi|a*

Latvijas ģenerālkomisārs apbalvo latviešu
strādnieku pārstāvjus

Ģenerālkomisārs Dr. Drechsler's pieņe m strādnieku pārstāvjus. p0to «Tēvija»

Latvijas ģenerālkomisārs valstspa-
domnieķs Dr. Drechsler's vakar pēc-
pusdienā ģenerālkomisāriāta svinīgi
greznotajā sēžu zālē pieņēma 26 strād-
nieku pārstāvjus, kas nāca no dažādām
darba vietām, bet visi kopā pār-
stāvēja mūsu strādnieku 14 arodbiedrības.

Uzrunājot strādnieku pārstāvjus, ģe-
nerālkomisārs uzsvēra, ka viņš un viņa
tuvākie līdzstrādnieki jau kopš rīta va-
rējuši runāt ar latviešu strādniekiem
tieši viņu darba vietās — rūpniecības
uzņēmumos un fabrikās, bet sevišķu
prieku viņam sagādā latviešu strād-
nieku delegācijas ierašanās ģenerālko-
misāriāta. „Jūs te esat nākuši kā savu
darba vietu un savu darba biedru pār-
stāvji," teica ģenerālkomisārs, „jūsu uz-
ņēmumi sūtījuši jūs šurp,' jo ar savu
darbu jūs esiet pierādījusi, ka stāvat
pirmā vietā, un ka jūsu darba cītība ir
bijusi lielākā."

Par darbu, ko latviešu strādnieki ap-

zinīgi veikuši kopš tā laika, kad ģene-
rālkomisāriāts pārņēmis darba vadību,
ģenerālkomisārs strādniekiem izteica
savu pateicību tm lūdza to nodot arī
strādnieku darba biedriem visās darba
vietās. „Rīt. atkal ejot savās darba
gaitās, pildiet savu pienākumu un esiet
par piemēru un priekšzīmi visiem sa-
viem darba biedriem. Esiet pārliecināti,
ka mēs zinām, kādas ir jūsu raizes. Cik
vien tas iespējams, mēs nāksim jums
pretim un palīdzēsim jums atvieglot
grūtos dzīves un darba apstākļus. Mēs
visi kopā cīnāmies par uzvaru, lai pēc
uzvaras iegūšanas kopīgi varētu izman-
tot tās augļus!"

Vācijas nacionālās darbasvētku die-
nas atzīmēšanai ģenerālkomisārs katram
strādnieku delegācijas loceklim pa-
sniedza atceres balvu — krāšņu grā-
matu par jauno vācu celtniecību. Per-
sonīgi nododot velti katra strādnieka

un strādnieces rokās, ģenerālkomisārs
interesējās par strādnieka darba gai-
tām viņa uzņēmumā, par ģimenes stā-
vokli un bērnu veselību, ikvienam no-
vēlot labus panākumus un cītību visās
darba gaitās. Sirsnīgs rokas spiediens
pavadīja šos novēlējumus latviešu
strādniekiem un strādniecēm, kuru vidū
bija gan mašīnu, gan arī kokapstrādā-
šanas, tekstilrūpniecības un citu rūp-
niecības nozaru strādnieku pārstāvji,
dzelzceļnieki, transporta strādnieki, au-
dējas un citi radoša darba darītāji.

Latviešu strādnieku vārdā delegācijas
locekļi ģenerālkomisāram pasniedza
ziedu velti un pašu strādnieku darinā-
tas piemiņas lietas. Delegācijas loceklis
atbildes uzrunā pateicās par strādnie-
kiem dotām darba iespējām pēc Latvijas
atbrīvošanas no boļševiku jūga un ap-
solījās, ka latviešu strādnieki savā
turpmākā darbā attaisnos viņiem dā-
vāto uzticību.

Svinīgs akts Universitātes aula
Ģenerāldirekciju ierēdņu un darbi-

nieku darba svētku dienas svinīgais sa-
rīkojums notika grezni rotāta Univer-
sitātes aulā. Sarīkojumā bija pulcēju-
šies visu ģenerāldirekciju darbinieki
ar ģenerāldirektoriem un departamentu
direktoriem priekšgalā. Sanāksmes da-
lībnieku vidū bija Personallietu un iek-
šējās pārvaldes ģenerāldirektora viet-
nieki pulkv.-leitn. Veiss un pulkv. Kri-
pens, Izglītības ģenerāldirektors J.
Celms, Tieslietu ģenerāldirektors A.
Valdmanis, Tautas labklājības ģenerāl-
direktors J. Sīlis, Lauksaimniecības ģe-
nerāldirektors Ķuze u. c.

Sanāksmes dalībnieku sumināti aulā
ieradās galvenās nodaļas vadītājs
birģermeistars Bonner's, ordensjunkera
Sūhrmann'a pavadībā un Personallietu
un iekšējās pārvaldes ģenerāldirektors
ģen. Dankers Universitātes rektora
prof. Prīmaņa un sava sekretāra pava-
dībā. Radiofona simfoniskais orķestris
diriģ. B. Skultes vadībā atskaņoja Jā-
zepa Vītola Dramatisko uvertīru.

Svinīgo sanāksmi atklāja ģen. Dan-
kers, norādīdams, ka latviešiem ir veca
tradīcija svinēt 1. maija dienu, bet tas
noticis dažādos veidos un dažādos ap-
stākļos. Tikai samērā nedaudz gadus
šī diena svinēta kā vienprātības un vie-
notības diena. Tālāk ģen. Dankers at-

gādināja žīdu-boļševiku baigo valdīša-
nas gadu, kad neviens nevarēja būt
drošs par savu dzīvību. „Sis baismu
gada rēgs nu satriekts, un mēs varam
atzīmēt šo dienu kā vienotības un vien-
prātības svētkus un celt godā darba
svētīgumu. Lielvācija ik gadus svin
šo dienu kā nacionālus darba svētkus.
Tagad, kad frontē par uzvaru un mūsu
labklājību plecu pie pleca cīnās Liel-
vācijas karavīri ar mūsu tautas dēliem,
mums visiem vairāk kā jebkad jāceļ
goda darbs un tā svētīgums."

Ģen. Dankera lūgts, virsbirģermeistars
Bonner's iepazīstināja sanāksmes da-
lībniekus ar vācu tautas nacionālo svēt-
ku — 1. maija — idejisko nozīmi, kurā
izpaužas divi nacionālsociālistiskās pa-
saules uzskata pamatprincipi: tautisku-
ma un tautas paražu atzīšana un darba
strādnieka godināšana. „Vācija ir kļu-
vusi varena ar savu darbu," — savā ru-
nā uzsvēra Bonner's, „ar neskaitāmu
vācu cilvēku darbu, kura dziļākā no-
zīme ir padarīt Vāciju stipru un va-
renu. Vācija uzvarēs arī šai karā ar
savu dēlu varonību un ar savu vīru un
sievu darbu, kas gādā kara vešanai ne-
pieciešamos līdzekļus.

Latvija šai karā ir Vācijas sabiedro-
tā, jo šis karš izšķīra vienādi kā Vā-
cijas, tā arī Latvijas likteni. Boļševisms

ir latviešu tautas nāve, latviešu kul-
tūras bojā eja. Sai karā neviens, iz-
ņemot Vāciju, negribēs un nevarēs pa-
līdzēt mazajai latviešu tautai, un pēc
kara tas nebūs citādi.

Tādēļ mums ir cieši jāsaslēdzas —
mums, vāciešiem, un jums, latviešiem,
— lai kopīgi cīnītos un strādātu par uz-
varu. Jūsu dēli jau ir piedalījušies šais
cīņās un ir cīnījušies drošsirdīgi, — to
visi atzīst. Jūs iesaistījāt arī visus sa-
vus saimnieciskos spēkus šai cīņā; kad
bija jāpalīdz vācu kareivjiem, jūs vil-
nas apģērbu vākšanā devāt, ko spējā't.
To mēs esam ņēmuši vērā kā latviešu
tautas ziedošanas gatavības pierādī-
jumu."

Plašo Universitātes aulu pāršalca ap-
lausi, kad birģermeistars Bonner's
savu runu nobeidza vārdiem: „Sī kara
beigās uzvarām vainagotie Eiropas tau-
tu vadoņi Ādolfs Hitler's un Benito
Musolini dos jaunu seju vecajai Eiro-
pai un es, būdams vecs un uzticīgs Va-
doņa sekotājs, esmu pārliecināts, ka
viņš latviešu tautai dos to vietu, ko tā
būs pelnījusi cīņā un darbā."

Pec orķestra atskaņotās K. M. Weber'a
uvertīras „Eyrianthe" ģen. Dankers
slēdza sanāksmi, pateikdamies viesiem
un ģenerāldirekciju darbiniekiem par
svinīgā =r=-i .^ima ^ņmeklējumu.



Savstarpēja uzticība ir pamats mušu darbam un cīņām
tautaamai

Darbs ir mūsu
fronte

Kādas Rīgas fabrikas plašajā hallē,
kas bija svinīgi uzposta, vakar pirmo
reizi pēc boļševiku padzīšanas no mūsu
zemes vienkopus pulcējās fabrikas dar-
binieku lielā saime. Blakus ziediem
rotātai tribīnei goda sardzē brūni tērpti
stāvēja fabrikas skolas audzēkņi mā-
cekļi, bet goda krēslos bija novietoju-
šies fabrikas vecākie un nopelniem ba-
gātākie darbinieki.

Pēc apsveikuma marša svinību da^
lībniekus_ uzrunāja fabrikas komi-ā-
riskais pārvaldnieks H. U. Rosenthal's.
uzsvērdams, ka arī strādniekiem šajā
karā arneatlaidīgu darbu un uzcītību
jāpiedalāskopējās uzvaras kaldināšanā.
Novērtējot strādājošo nopelnus, fabri-
kas vadība atradusi par iespējamu šajā
vasarā jūrmalā pašu vasarnīcās novie-
tot tos strādniekus, kas fabrikā ar pa-
nākumiem nostrādājuši jau vairākus
gadu desmitus.

Galvenās nodaļas vadītājs Dr. Dr. f.
Borcke savā runā strādniekiem norādīja,
ka kaps no mums prasa ražīgu darbu.
Bez tam karš uzliek ierobežojumus, kas
daudziem šķiet smagi. „Tas, ko mēs no
juma prasām," uzsvēra Dr. Dr. f. Borcke,
„ir nepieciešams uzvarai. Nav pareizi
domāt vienmēr tikai par sevi. Šodien
pat ir nepareizi domāt tikai par savu
tautu, jo visas Eiropas tautas grib dzī-
vot. Tām ir tiesības prasīt, lai dzīvei
nepieciešamās preces būtu sadalītas
taisnīgi. Un Lielvācija šai ziņā sniedz
labāko priekšzīmi.

Mūsu kopējais lielais mērķis ir uz-
vara. Līdz tam laikam jums jāuzņe-
mas visi ierobežojumi. Kad uzvara būs
musumēs varēsim atrisināt daudz
problēmu, kas pašlaik šķiet neatrisi-
nāmas. Sīs uzvaras augļi nebūs liegti
nevienam, kas to.veicinājis, par to strā-
dājis vai cīnījies. Jo vairāk esam ga-
tavi sasniegt, jo smagāks ir darbs, lie-
lāki upuri, jo lielāka būs arī mūsu tiesa
vispārējā saimnieciskā un sociālā uz-
būvē, kas skar arī šo zemi.

Daudzus mēnešus vācieši un latvieši
strādājuši savstarpējā uzticībā. Mēs
esam daudz panākuši, jo tā bija mūsu
kopējā griba. Šī savstarpējā uzticība ir
pamats mūsu darbam, uzbūvei un cīņai
par jaunu Eiropas kārtību. Kas trauca
šo uzticību, ir mūsu ienaidnieks. Pa-
ļaujaties uz Vadoni un viņa uzticības
vīriem. Vadonis nav tikai Lielvācijas
valsts Vadonis, bet cīņā pret boļše-
vismu un plūtokratijām viņš kļuvis arī
par "Eiropas Vadoni. Cik nepielūdzami
un konsekventi tiek vesta šī cīņa par
Eiropas eksistenci, tik taisnīga un plaša
savā vērienā būs arī jaunās Eiropas
kartība."

Darba vietas arodbiedrību pārstāvis
aicināja visus strādājošos turpmākajās
darba dienās, kad lielā cīņa ieiet jaunā,
izšķīrējā posmā, parādīt gadu simtos
rūdīto latviešu sīkstumu un drosmi.
„Busim īsti latvieši un turēsim augstu
mušu senču tikumu — darba mīlestību,
jo darbs ir mūsu fronte. Būsim šaļ
fronte tikpat varonīgi Kā tie brīvprā-i
tīgie latvju dēli līdz ar varonīgajiem
vācu un cittautu karavīriem, kas cīnās

par cilvēces atbrīvošanu no boļ
Mūsu rokas lai būtu čaklas darbā un
sirdis degtu tēvzemes mīlestībā."

Nobeigumā darba vietas arodbiedrī-
bas pārstāvis paziņoja to strādnieku
vārdus, kuriem ACS komisāriskā va-
dība uz 1. maiju piešķīrusi naudas bal-
vas. Tie ir: E. Balode, A. Brambergs,
S. Desukēvičs, J. Gagainis, N. Geruc-
kis, R. Jansons, P. Kantāns, J. Klei-
manis, V. Legzdiņš, N. Miezite, M. Neija,
P. Potašovs, I. Rīlis, J. Stoļarovs, E.
Šeire, D. Smita, K. Švārļeris, A. Traut-
manis, L. Vīksne un E. Volkovs.

20. maijā pamatskolas nobeigs mācības
Izglītības un kultūras ģenerāldirek-

cijas skolu departaments noteicis, ka
mācības pamatskolās no 1.—5. klasei
jānobeidz 20. maijā un skolnieki jāat-
laiž vasaras brīvlaikā. 6. klase mācī-
bas jānobeidz 16. maijā. Pamatskolas
beigšanas apliecības ir divējādas:
1) apliecības par pamatskolas beigša-
nu ar tiesībām iestāties vidusskolās
un 2) apliecības par pamatskolas beig-
šanu.Pirmās var piešķirt tiem pamat-
skolu absolventiem, kam gada atzī-
mes pilnīgi pietiekamas, un kas iztu-
rējuši ģenerāldirekcijas nosacītos pār-
baudījumus, pie kam ievēros ne tikai
"skolnieku zināšanas, bet arī viņu ga-
Tīgo briedumu, morāliski-tikumisko
un nacionālo stāju. Apliecības par pa-
matskolas beigšanu var iegūt pamat-
skolas absolventi uz gada atzīmju pa-
mata. Ja tās nepietiekamas līdz 2
priekšmetiem, tad šajos- priekšmetos
jāiztur pārbaudījumi.

Visi pārbaudījumi jāiztur pēc pro-
grammas noteiktās vielas, bet vietās,
kur mācības sevišķi traucētas, ar ap-
riņķa tautskolu inspektora piekrišanu
var arī atteikties no programmas pra-
sībām, par cik inspektors to atļauj.
Nosacītie pārbaudījumi ir šādi: lat-
viešu valodā rakstos un mutvārdos,
matemātikā rakstos un mutvārdos,
vācu valodā mutvārdos pēc izņemtā
kursa. Pārbaudījums latviešu valodā
rakstos noturams 18. maijā, matemā-
tikā rakstos — 19., latviešu valodā
mutvārdos — 20., matemātikā mut-
vārdos — 21. un vācu valodā mutvār-
dos 22. maijā. Absolventu atlai,
akts jāsarīko 23. maijā. Skolās, kur
mācības sevišķi traucētas, ja tas ir
nepieciešams, pēc apriņķa tautskolu
inspektora norādījuma var noteikt
skolotājiem pārbaudīt skolniekus par

gada kursu arī pārējos 6. klases
priekšmetos, kuros pārbaudījumi nav
noteikti. Kā pārbaudījumos, tā arī
pārceļot no klases uz klasi jāņem
vērā, ka ilgstoša skolas kavēšana no
skolēna neatkarīgu apstākļu dēļ vien
vel nevar būt par iemeslu atstāšanai
klase uz otru gadu.

1. maija svinības provincē
Ne tikai Rīgā, bet arī visās lielākajās

provinces pilsētās un lauku centros va-
kar notika ap 150 svinīgu maija svētku
sanāksmju. Pāri par 100.000 dalībnie-
ku noklausījās runātāju paskaidroju-
mus par nacionālsociālistiskās valsts
darba svētkiem, par vācu tautas cīņām
pret žīdiskajiem boļševikiem uņ plūto-
kratiem. Sajās cīņās gan ieroTJcm ro-
ka, gan darba frontē jo rosīgi piedalās
arī latviešu vīri un sievas. Ikviena
klausītāja sirds līdzi runātāju vārdiem
iedegas apņēmībā savu darbu veikt vēl
labāk, vēl apzinīgāk, sekmējot arī savas
tautas nākotnes nodrošināšanu.

Jelgavā un apriņķī 1. maija rītu
sveica draudzīgi blakus plīvodami Liel-
vācijas un Latvijas karogi rjie pilsētu
namiem un lauku mājām. Pilsētā skat-
logi dekorēti un nami bija apvīti za-
ļumu vītnēm un rotāti karodziņiem.
Visās skolās pēc 3. stundas notika svēt-
ku akti. kufos skolu vadītāji saviem
audzekņiem_ paskaidroja 1. maija no-
zīmi jaunajā izpratnē. Līdzīgi akti bija
sarīkoti arī lauku iestādēs un darba
vietas, kur darbus pārtrauca pl. 12
Jelgavas teātrī pirms kārtējās vakara
izrādes sapulcējušos uzrunāja Zemga-
les apgabala komisāra pārstāvis, bet
arodbiedrību centrālās savienības Zem-
gales pārstāvniecība vakarā sarīkoja
Jelgavas pilsētas 3. pamatskolā svētku

aktu %r brīvkoncertu visiem Jelgavas
strādniekiem.

Liepājā nacionālās darba dienas
svinības ievadīja jau ceturtdienas va-
karā ar svinīgu maija koka ievešanu
Sagaidīt maija koku Raiņa parkā pul-
cējas tūkstošiem liepājnieku un skolu
jaunatnear Lielvācijas un Latvijas ka-
rogiem. Daudzas skolnieces bija tēr-
pušās krāšņos latviešu nacionālajos tēr-
pos. Vairākiem orķestriem spēlējot
skolnieki disciplinētās rindās devās uz
Kuršu laukumu, kur notika maija koka
uzstādīšana. Klāt bija arī vācu armi-
jas un policijas pārstāvji, apgabala ko-
misārs Dr. Alnor's un visu iestāžu at-
bildīgie vadītāji. Ap maija koku ri-
sinājās tautiskas dejas un rotaļas. —
Vakar pl. 11,30 Liepājas -rūpniecības
uzņēmumos notika svinīgi akti, kur
stradniekus_ uzrunāja apgabala komisa-
riāta pārstāvji. Tosmares strādnieku
svinīgajā aktā ieradās apgabala komi-
sārs Dr. Alnor's. Pēcpusdienā komisārs
pieņēma 25 Liepājas ilggadīgos strād-
niekus un tiem kā šo maija svinību pie-
miņas zīmi pasniedza grāmatas ar paš-
rocīgu ierakstu. Vakarā kara orķestris
sniedza brīvkoncertu.

Daugavpilī
^

1. maija svinībās
Dubrovina dārza pulcējās parādei
strādnieki no visām darba vietām. Tā-
pat šajā parādē piedalījās iestāžu dar-

binieki un skolu audzēkņi. Visus sa-
pulcējušos uzrunāja apgabala komisārs
Schwung's, atzīmēdams, ka visi tie,
kas strādā ražīgu darbu, ir cieši saslē-
gušies ar cīnītājiem frontē par vienu
domu, par vienu mērķi — uzvaru. Ko-
misāra uzrunai sekoja pūtēju orķestra
koncerts un tautiskas dejas ģimnāzijas
audzēkņu izpildījumā. Pēc tam -god-
algoja 9 krietnākos un čaklākos Dau-
gavpils strādniekus.

Vakarā Vienības namā notika svi-
nīgs akts, kurā arī piedalījās apgabala
komisārs Schwung's, .Aktu nobeidza
plašs koncerts.

Neraugoties uz kara apstākļiem, lat-
viešu tauta lielā pacilātībā nosvinējusi
šos krietna darba un darba darītāja go-
dināšanas svētkus. Ejot atkal ikdienas
darba gaitās, visi runātāji klausītājiem
atgādināja vārdus, kas teikti par vācu
tautas Vadoni un jaunās Eiropas vei-
dotāju Ādolfu Hitler'u:

,.Uzticaties Vadonim un viņa pilnva-
rotiem! Ādolfs Hitler's toreiz, priekš 10
gadiem, nacionālsociālistiem bija uz-
varas garants pret demokrātiju, žī-
dismu un bolševismu Vācijā. Ādolfs
Hitler's Vācijā miera gados bija ga-
rants nacionālāgoda un sociālās taisnī-
bas valsts uzbūvei. — Ādolfs Hitler's
šodien mums visiem ir garants savā
kartībā jaunai, plašai un laimīgai Ei-
ropai!"

Nākamas nedēļas
pārtikas devas

Pārtikas nodrošināšanas departa-
ments paziņo, ka ģenerālkomisāra no-
teiktas pārtikas devas Latvijas pilsē-
tas no 4.—10. maijam izsniedzamas uz
sekojošiem kuponiem šādā kārtībā:
gaļa un gaļas izstrādājumi
— uz, roaa, violetaspun smilšu krāsas
gaļas un sviesta kārt. 12. gaļas kup. —
2o0 g, u* dzeltenas krāsas — 125 ģ.
Maiie — uz rozā, violetās un smilšu
krāsas maizes kārt.. kup. — 1,1 kg,
uz dzeltenās krasas — 600 g. Maize
vai milti — uz rozā, violetās un

smilšu krāsas maizes kārt. 36. kup. —
500 g maizes vai 380 g kviešu miltu- uz
dzeltenas krāsas — 250 g maizes 'vai
190 g kviešu miltu. Maize vai kū-
kas — uz rozā, violetās un smilšu krā-
sas maizes kārt. BM kup. — 100 g mai-
zes vai 3 kūkas vai 75 g biskvītu, kēksa
vai citu cepumu. Sviests — uz rozā
violetās un smilšu krāsas gaļas un
sviesta kārt. 11. sviesta kup. — 180 g,
uz dzeltenas krāsas — 90 g. Uz rozā,
violetas un smilšu krāsas gaļas un
sviesta kārt. sviesta saņemšanai pārzī-
mogotiem gaļas kuponiem, kas izsludi-
nāti par derīgiem gaļas saņemšanai,
250 g gaļas vietā izsniedzami 180 g
sviesta, uz dzeltenās krāsas — 125 g ga-
ļas vietā 90 g sviesta. Uz rozā, violetās
un smilšu krāsas gaļas un sviesta kārt.
14. gaļas kup. izsniedzamas 2 olas, at-
karībā

^
no vietējiem krājumiem. ' Ie-

priekšējas nedēļas kuponi derīgi līdz
3- maijam. Pārtikas kartīšu p„ kup.
biezpiena saņemšanai derīgs vēl līdz
10. maijam.

Opera, teātri, koncerti
Operā: otrd. Ieleja, trešd. Lakstīgala

un roze, Rozes gars un Rudens, ce-
turtd. Trubadūrs, piēktd. Don Kichots,
sestd. Aīda, sv. d. Gulbju ezers, vak.
Bohēma.

Dramatiskā teātrī: otrd. Jums pa
prātam, trešd. Dons Karloss, ceturtd.
Raudupiete, piektd. Jums pa prātam,
sestd. Vermlandieši, sv. d. No saldenās
pudeles, vak. Dons Karloss.

Dailes teātri: otrd. Mērnieku laiki,
trešd. Minhauzena precības, ceturtd.
Mērnieku laiki, piektd. Āksts, sestd.
Mērnieku laiki, sv, d. Trīnes grēki,
vak. Mērnieku laiki.

Tautas teātri: pirmd. Jāņugunis,
otrd. _ Gatavības apliecība, trešd. Ne-
mirstīgais valsis, ceturtd. Čūska,
piektd. pirmizrāde Vēstule no Zvied-
rijas, sestd. Nemirstīgais valsis (ab.
un goda k. ned.), sv. 10 Gatavības ap-
liecība (pārd. izr.), 14 Nemirstīgais
valsis, 19 Čūska, pirmd. Vēstule no
Zviedrijas.

Dramatiskajā teālri šodien strādājo-
a pl. 15.30 „Vermlcndicšu" n-.rāde.

pierijas Sakses dziesmu vakars šo-
dien, Artura, Priednieka operu āriju

vakars 4. maijā. Klaudas Gernanas
un Kurla Humpelstetera Vīnes dzies-
mu un āriju vakars 5. maijā. Mildas
Brecbmanes-Stengeles un Hertas Lūses
latvju dziesmu vakars 11. maijā. Visi
koncerti aulā.

Fraskita: Rēvija «Tāds ir pavasaris»
un divertisments. Cirka: Jaunas
atrakcijas.
8. maijā atklās V. Purvīša pārkārtoto

Izstādi
Mūsu ainavu lielmeistara akadēmi-

ķa prof. Dr. V. Purvīša gleznu izstāde
Rīgas pilsētas mākslas muzejā līdzši-
nējā veidā būs atvērta līdz 3. maijam
pl. 16. Pēc tam. lai atbrīvotu daļu
muzeja telpu citām vajadzībām, iz-
stāde no 3.-8. maijam būs slēgta. Ša
jā laikā izstādi pārkārtos un 8. maijā
tā būs skatāma nedaudz samazināta,
rādot ap 250 līdz šim izstādīto lielāka
apmēra darbu. Izstāde būs atvērta ik
dienas no pl. 10—16.

Dr. H. Marnitss'a priekšlasījums
.jo.-'i/ipīisi s sastāvs un iedzimtības ap
zināšana" notiks pirmdien pl. 19 Uni
versitates 29, klausītavā,

Dievkalpojumi Pāga
Sestdien: Archibīskapa kat. 18.30

kap. zāle svētvakars. Mārtiņa b. 18
svētvakars. Sv. Jēkaba kat. 19 svinīga
vespere ar procesiju.

Svētdien: Archibīskapa- kat. 11.30
jauniešu iesvet. ar dievg., māc. Lie-
piņā un mac. Lūsis, Rīgas kārt. dien.
koris; 10.30 kap. zālē bērniem; 10.30
bērniem Palasta ielā 2—2; 18 māc. Za-
riņš; 19 dr. vak. kapitula zālē, māc.
Smits «Gudrība kristīgā izpratnē»,
māc. Tēriņš. Iesv. mac. pie māc. Tē-
riņa 'sāksies 4. maijā. J. Ģertrūdes b.
10 dievk. ar dievg., māc. Freidenfelds
un māc. Langins; 12 bērniem; 18 māc.
Ozols. Iesv. māc. sāksies pie māc.
Langīna 4. maija. V. Ģertrūdes b.
10.10 dievk., prāvests Bergs (piesi, ra-
diofonam); 11.30 ar dievg., prof. Kun-
dziņš, Doma b. koris, vijole V. Šeli-
govs; 18 mac. Goba; 19.15 2. dr. vak.
mac. Feldmanis: «Lūgšanas dzīve»,
muz. priekšn. Iesv. mācība pie māc.
Gobas sāksies 11. maijā. Jāņa b. 10 ar
dievg., māc. Bilzens; Atdzimšanas dr.
Rūd. Krafta ordināc. dievk. pl. 13;
prāv. E. Bergs, bazn. un konf. dep.
dir. mac. J. Birģelis un A. Perlbachs.
Priekšn. Iesv. māc. sākums 1. un 2. dr.
4. maijā. Jczus b. dievk. 10 ar dievg.,
mac. Šēfers, iesv. māc. sākums
11. maijā. Kristus dr. Citadeles b.
11.30 jaunatnes dievk., solo, dz. lap.
Iesv. māc. sak. 4. maijā. Lutera b. 10
ar_ dievg., māc. Birģelis; 12 jaunatnei,
mac. Taivans; 12 bērniem, R. Smits.
Iesv. māc. sāksies 4. maijā. Lielo kapu
b. 11 dievk., māc. Caune. Mārtiņa b. 10
ar dievg., māc. Stange; 14 bērniem.
Iesv. māc. sāksies 4. maijā. Meža-
parka b. 11 dievk., māc. Smits. Pā-vila b. 10 ar dievg., māc. Kleinbergs-
1L30 bērniem; 18 māc. Spekmanis.
Pētera dr. Pils ielā 11, pl. 10 bērniem;
11 prof. Freijs; 18 jaunatnes pulc. va-
kars ar deklam., muz. priekšn. un
ref. Iesv. māc. sāksies 18. maijā. Trīs-
vienības b. sestdien pl. 19 bikts dievk.,
prav. Irbe; svētdien 10_ jauniešu ie-
svet., prāv. Irbe un māc. Feldmanis;
18 garīga stunda. Keformātu b. 11
dievk. vācu val., _ māc. Šaurums. At-
dzimšanas dr. Lāčplēša ielā 32: pl. 10
dievk.; 11 bērniem; 17 jaunau-uu: 18
māc. Perlbachs. Jsaimu clr. Citadeles
b. 9.30 ar dievg., māc. Jundzis. Dikeau
iv.40 Ģimenes d. dievk., māc. Klepe-

ris. Iesv. māc. sakums 11. maijā. Bol-
derajas b. 10 Ģimenes d. dievk., māc.
Zīraks. Olaines b. 11 dievk. māc.
Treus. Slokas b. 10.30 dievk., māc.
Mekšs. Betlēmes zālē 10.30 dievk.,
stud. Dambis.

Sv. Jēkaba kat. Apust. Vīlipa un
Jēkaba atlaidās un Māras zemes Ķē-
niņienes svētki: 3 agrā missa, 9 vo-
tīva ar dievg. un Māras godināšana
11. augstā missa ar spred. un litā-
niju; 17 vespere ar spred., procesiju
un Te Deum. Sv. Madaļas klostera b.
8 agrā missa; 10 augstā missa ar
spred.; 18 vespere. Sāpīgās Dievmātes
b.. Sv. Franciska b., Sv. Alberta b.,
Kristus Ķēniņa b. un Sv. Antona b.:
10.30 latv. spred. un augstā ' missa.
Pareizticīgo kat. 7.45 latv. agrā 1it. ar
spred.; 17 vakara dievk., prāv. N.
Laucis. Torņkalna Pestītāja b. 10 1it
ar spred. Debesbraukšanas b. 10 1it,
priest. P. Bērzujš. 10. maijā jauniešu
iēsvete.

Iesvētes mācību māc. Tēriņš sāks
4. maijā. Jāpieteicas runas st. Pa-
lasta 2—2.

«Gudrība kristīgā izpratnē» Edm.
Šmita priekšlas. svētd., 3. maijā, pl. 19,
Atmodas draudzes vakara Doma bazn.
kapit zālē.

Latviešu rīta dievkalpojumi
turpmāk notiks svētdienās pl. 11.30
Archibīskapa katedrālē. Rīt šai laikā
notiks Māras draudzes jauniešu ie-
svēte, ko vadīs māc. A. Liepiņš un
māc. A. Lūsis. Piedalīsies arī Rīgas
kārtības dienesta koris P. Bandera
vadībā un brīvmāksl. T. Kaizers.

Latviešu strādnieki
— Rīgas pilsētas

goda viesi
Radoša darba darītāju dienu — 1.

maija svētkus atzīmējot, Rīgas pilsejas
strādnieku un darbinieku 25 pārstāv-
jus vakar pieņēma Rīgas pilsētas ve-
cākais Dr. Windga_ssen's. Viņu vidū
bija pagalma strādnieki, ' kurinātāji,
strādnieces, malkas krāvēji, ielu dzelz-
ceļa konduktori un konduktrises, mon-
tieri, veļas pieņēmējas un citi Rīgas
pilsētas pārvaldes dažādo darba vietu
pārstāvji. So labāko strādnieku vidū
bija arī daudzi ģimeņu tēvi, kuru ģi-
menēs ir līdz pat deviņiem bērniem.
Rīgas pilsētas apgabala komisārs un
komisāriskais lielvecākais VVittrock's
dienesta apstākļu dēļ bija kavēts ie-
rasties pieņemšanā un viņa vietā Rīgas
strādniekus un darbiniekus sirsnīgi ap-
sveicaRīgas pilsētas vecākais Dr. Wind-
gassen's.

Savā uzrunā viņš starp citu atzīmēja,
ka Rīgas pilsētai un viņam personīgi ir
liels prieks apsveikt latviešu strādnie-
kus un ar viņiem pavadīt kopā dažas
stundas, kuras ir citādas kā boļševiku
gada 1. maijā kad valdīja boļševiki un
plosījās žīdu čekistu terrors. Šogad,
kad Vācija desmito reizi svin maiju kā
īstu darba darītāju goda dienu, latviešu
karavīrs plecu pie pleca ar visas Eiro-
pas karavīriem cīnās par labāku un
skaistāku dzīvi. Vācu ierēdņi, kas at-
rodas mūsu zemē, ir Vadoņa sūtīti, un
viņu uzdevums un pienākums ir —
strādāt kopā ar latviešiem pie boļše-
viku darbu seku likvidēšanas un palī-
dzēt celt labāku dzīvi un radīt brīvus
un laimīgus apstākļus. Sis darbs līdz
šim veicies ar labiem panākumiem, un
jācer, ka tas tā būs arī turpmāk. Pirmo
reizi latviešu tauta ";āpat kā vācu tau-
ta 1. maiju svin lai gan kara apstākļos,
tomēr brīvi un ticībā par galīgo uz-
varu.

Strādnieku pārstāvji vienkāršiem, bet
sirsnīgiem vārdiem pateicās Rīgas pil-
sētas vecākam Dr. V/indgassen'am par
iespēju pavadīt kopa dažas stundas, kas
vēlreiz apliecina, ka nacionālsociālisms
nav tikai vārdi, bet dzīves īstenība.

Vakarā strādnieki bija Rīgas pilsētas
goda viesi Operā, kopīgi noskatoties
opereti „Cigānu barons".

RIT SPĒLES RSK AR
RĪGAS VILKIEM

Rīt pl. 15 Kr. Barona ielā 116 fut-
bolā satiksies RSK ar Rīgas Vilkiem.

iATPŪTAS UN DZĪVOTPRIEKA»
SIMULTANSPĒĻU TURPINĀJUMĀ

rīt pl. 10 Vaļņu ielā 28, dz. 2 šachisti
A. Strautmanis un Z. Solmanis spēles,
Vairs ar 25 jkiem. _ Dalībnieki
vēl var pieteikties līdz spēles saku-
mam.

Latviešu karavīru radio
pusstunda

nt 18,20 ar moto „Kad par dzimteni
tu domā, esi vienmēr jautrā omā." Pre-
tēji iepriekšējām pusstundām raidījumā
būs tikai jautri priekšnesumi. Vairā-
kas latviešu autoru kompozicijas at-
skaņos Krasnopjorova balalaiku or-^
ķestris, jautras dziesmas dziedās V.
Fricnoviča, A. Vanags un A. Kortāns.
Ed. Vulfa sacerējumu „Grietēna likte-
nis un Grietēna dzīve" lasīs Dramatiskā
teātra aktrise Anta Klints. Divus spāņit

liuša deju
kapella. Tautiešu sveicienu frontinie-»
kicra nodos dzimtenes meitene,

Darbasvētki
dzelzceļnieku saimē
Bij. Rīgas Latviešu biedrības telpās,

kur tagad iekārtots vācu karavīru
teātris, svinīgā maija svētku sanāksmē
pulcējās Vācu dzelzceļu galvenās zie-
meļu direkcijas, kā arī vācu un latviešu
dzelzceļu pārvaldes darbinieki. Svētku
gadījumā telpas glīti uzpostas. Skatuve
rotāta pa lem zaļumiem un zie-
diem. Pl- pārpildīta līdz pēdējai
vietai. Blakus latviešu dzelzceļniekiem
un dzelzcel.niecēm redzami vācu sa-
tiksmes lietu kārtotāji. Ikdienas durbU
šie darbii un
=;avs-arnč\iā uzticībā, 'un tādā
skaņotā draudzībā viņi tagad svin arī
kopīgos darbasvētkus.

Sanāksmi atklāj Vācu dzelzceļu gal-
venās ziemeļu direkcijas viceprezidents
VVestfal's, īsā uzrunā apsveicot dzelz-
ceļa darbiniekus 1. maija svētkos. Tad
runā galvenās nodaļas vadītājs būvju

direktors Dr. VVeise. Dziļā uzmanībā
klausītāji seko viņa vārdiem par maija
svētkiem nacionālsociālistiskā Vācijā,
par cīņu pret žīdisko bolševismu un
liekulīgo Angliju. Runu beidzot, Dr.
VVeise uzsvēra, ka latvieši apsveikuši
vācu karavīrus kā atbrīvotājus no boļ-
ševisma un pēc tam strādājuši un cīnī-
jušies kopā ar vāciešiem pret bolše-
vismu. „Boļševisms ir mūsu kopējaiis
ienaidnieks. Mums ir kopējs mērķis
un kopīgi mēs gribam izcīnīt uzvaru un
uzcelt jauno Eiropu. Tieši technikas
un satiksmes nozares darbinieki piera-
duši cilvēkiem pakalpot, uzskatot labu
darba izpildījumu par augstāko aroda
godu. Mūsu lielo uzdevumu šinī karā
Vadonis pasvītroja vēl pēdējā runā.
Dzelzceļa stigas, pa kurām traucas vil-
cieni, nav tikai savstarpēji tuvinājušas
latviešus, bet tās tagad saista arī kara-
vīrus ar savu dzimteni. Tās tuvina
vācu dzimteni ar Latviju un ir Eiropas
satiksmes daļa, kas aptver visas tautas.
Vadonis ir jaunās Eiropas varenības
veidotājs, kas visu tautu labā uzņēmies
cīņu pret žīdisko bolševismu un parto-
krātiju. Ja Vadonis šo cīņu ved bez
kompromisma tālredzīgi un stingri, tad
ari jaunā kārtība Eiropā būs tikpat
taisnīga un lietišķa." — Šos runātāja
vārdus sanāksmes dalībnieki uzņēma
ilgiem aplausiem.

Latviļas dzelzceļu galvenais direktors
O. Leimanis apsveica dzelzceļnieku sai-
mi maija svētkos un aicināja vienmēr
paturēt prātā mūsu darba himnas vār-
dus_ „Nevis slinkojot un pūstot, tautu
labā goda ceļ". Savu uzrunu direktors
Leimanis nobeidza vārdiem: „Būsim
vienmēr krietni, apzinīgi darbinieki, jo

cīna un darbs ir uzvaras priekšnotei-
kumi." Sanāksmi nobeidzot atskanēja
spēcīgs tūkstošbalsīgs slavinājums vācu
tautas Vadonim Ādolfam Hitler'am.

Svētku akts Rīgas
operā

Darba goda svētkus, kad piemin un
cildina visus krietnos darba darītājus,
svinīgā aktā Rīgas operā atzīmēja arī
mūsu radītāju un izpildītāju mākslinie-
ku un kultūras darbinieku saime. Svi-
nīgā akta ievadījumā operas orķestris
diriģenta L. Vīgnera vadībā atskaņoja
Jāzepa Mediņa simfonisko tēlojumu
„Latvju zeme", pēc kam īsus ievad-
vārdus teica Sabiedriski kulturālā de-
partamenta direktors E. Puksis. Direk-
tors savā uzrunā atzīmēja, ka šodien
mūsu zemes pilsētās un lauku novados
draudzīgi blakus pland Lielvācijas un
Latvijas karogi, vēstot atmodu no mur-
gu nakts jaunai dzīvei un jaunam dar-
bam. Ar savu vitālo, racionāli īpato
kultūras dzīvi un brīvprātīgo karavīru
pulkiem, latviešu tauta šajā pārvērtību
laikā pierādījusi savu īsto stāju un
droši raugās nākotnē. Uzrunas nobei-
gumā dir. E. Puksis lūdza ģenerālko-

-a propagandas šefu Dressler'u
svētku runu latviešu mākslinieku

un kultūras darbinieku saimei.

Propagandas šefs savā runā (to snieg-

sim kādā no tuvākajiem ,,'Tēvijas"
n-riem) galvenos vilcienos raksturoja
mūsu kultūras dzīves uzplaukumu un
sasniegumus pēc pag. gada 1. jūlija.

Vācu iestāžu vadībā latviešu

brīvi un netraucēti varējusi veidot; savu

kultūras dzīvi. Jau tuvāka.ia laika pare-
dzēta autortiesību un autorhonorara jau-
tājuma labvēlīga nokārtošana un princi-
pā nodrošināta arī kultūras darbinieku
pabalstīšanas un kultūras sarīkojumu
veicināšanas fonda nodibināšana.

Plaša klausītāju saime propagandas

šefa runai, kas saturēja daudz vērtīgu
norādījumu turpmākam kultūras veicinā-
šanas darbam, veltīja atsaucīgus aplau-

sus.
Svinīgo aktu nobeidza Vēbera operas

Evrianthe" uvertīra. Mūsu darbs nav
bijis velts — šādas atziņas stiprināti
latviešu gara un kulturas _ darbinieki
šķīrās, lai turpmākajā darba ieliktu vel
lielāku enerģiju un sirds degsmi.



EV. BRĪVO DRAUDŽU DIEVKALPOJUMI
svētdiep, 3. maijā.

Un kas savu krustu uz sevi neņem un man najet pakaļ, tas
manis nav vērts. i^^*« TVTaf. 10; 38.

Zilais Krusts Aizsargu ielā 75-b: pl. 10 latviešu, 16,30 vācu un 18,30
krievu valoda. Bībeles stundas otrdien, trešdien, un ceturtdien pl. 19,1

Baptistu Miera dr. Kuļāju ielā 8: pl. 9 svē
priekšnesumi, māc. Re

Mateusa .bapt. bazn. Matīsa ielā 50-b: pl. 10 māc. Zingers; pl. 17
jaunatnes gada svētki, piedaloties jaunatnei no vis?.m Rīgas hai
draudzām; aubultkvarteti, stigu orķestri, solo dziesmas, kori, mac.
Zingers un Krauze.

Āgenskalna bapt. bazn. Mārupes ielā 11: pl. 10 dievkalp. ar -gy.
vafcaredfettu; pl. 17 evaņģelizācija, m. Korps; pl. 14 svētdienas skola.

Daucravgrivas bapt. dr. pleksnas ielā 8: pl. 10,30 dievkalp., pl. 12,30
svētdienas skola.

Iļģuciema bapt. dr. Slokas ielā S0: pl. 10 ..Patiesība pnr nākotnes
nmiem"; pl. 17 ,,Dieva noslēpumu atklāšana", māc. Biķis.

Golgātas bapt. baatu Hospitāļu ielā 32: pl. 10 sv. vakarēdiens; pl. 17
plašs jaunatnes sarīkojums ar priekšnesumiem, mac. Tarziers.

Pestīšanas Templī Lāčplēša ieJā 1L7: pl. 10 svētīšanas sapulce ar
sv. vakarēdienu; pl. 16 evaņģelizācija un kristības, koris un mūzikas
-oriekšnesumi.

Baptistu semināra bazn. Lāčplēša Ielā 37: pl. 11 māc. Rīss; pl. 17
saulstaru priekšnesumi.

Baptistu Ciānas bazn, Vilandes ielā 9: pl. 17 no padomtjas atc»r.
māc. Klnuplks un Sunaitis — ..Draudzes locekļu piedzīvojumi boļše-
viku varas zemē", — koris.

Slokas bapt. draudze Slokā, Jēkaba ielā 3: pl. 10,30 slud. Ermanis,
pl. 13 svētdienas skola.

Jurpils bapt. draudze Majoros, Rīgas ielā 25: pl. 17 slud. Ermanis;
pl. 15 svētdienas skola.

Metodistu bazn. Slokas ielā 6: pl. 10 dievkalpojums, mac. Svarcs.
Metodistu bazn. Akas ielā 13: pl. 13 sv. vakarēdiens; pl. 16 apvie-

notā kopa dziesmu va.kafs, piedalās koris, Āgenskalna draudzes tauru
? ?iets un A. Freimanis (tenors), māc. Spēlmanis un Krafts. Ieeja

tjrīt
Metodistu dr. Wolt. f. Plettenberga (Elizabetes) g. 15: dlekalp.

pl. 1G, sup. Timbers.
Metodistu dr. Brāļu mīlestība Bauskas iela 8: pl. 10 un 16; trešdien

pl. 19 lubeles fturiija, māc. Goldšmits.
Metodistu draudze Mellužos, Kanāla iela 15: dievkalp. pl. 11.
Septītās dienas adventistu draudzes: 1) Ādolfa Hitlera .(Brīvības)

ielā 11 (ieeja arī no Baznīcas ielas 12-a) : pl. 18 augšēja zālē latviešu
valodā; pl. 16 apakšējā zālē krievu vai. un pl. 18 apakšējā zālē v;.cm
valdda. 2) Matīsa ielā 57: pl, 17. 3) L. Nometņu ielā 18; pl. 17. 4) Jel-
gavas šos. 50: pl. 17.

Rīgas evanģeliski-kristīgo apvienība Dzirnavu ielā 115: pl. 9.30 un

16 krievu valodā; pl. 11,30 un 18 latviešu valodā.
Evaņģēliskā sadraudzc, Ādolfa Hitlera (Brīvības) Ielā 105: pl. 10

un 16 māc. Sķobe; pl. 12 svētdienas skola; trešdien pl. 19 bibeles

Dieva dr. Miera ielā 18t dievk. pl. 10; trešdien pl. 18,30 lūgšanas

stunda.
-I— „—M^^iM^MMM^^M^^M^H—"^—"^^

|

I Grāmatsējējs un
I sietuves st.rād-
1 nīeces vajadzīgi
! Dzelzceļu Virs.
3 valdes tipogr.ifi-
I jā. Piet. pie ti-
ļ pogr. vadīt. Dz.
ļ Virsvalde, Salas-
ļ pils ielā 3.

ļ iFoto laborants-
ļ te pastāvīgam

ļ darbam izdevn.
I vajadz. Baznīcas
I ielā 9-15. Tālru-
ļ ņi 33714. 23632.

īdzīgs pnlk-
steņtaisītājs.

.. atalgojums.
i Tālr. 34236, of.
5 Nr. U 441.

i Cauruļu licēji,
I atslēdznieki un
ļ mācekļi var pie-
ļj teikties Br. Bēr-
ļ ziņu mēchaniskā
I; darbnīcā, Kr.Ba.
ļl rona ielā 44. Tāl-
ļļ ruņi 32181. 3094a.

9 Vajadz. _ virpo-
1 lājs,_ frēzētājs un
ii ēvelētājs R. Bi-
9 te* mech. darbn.
ļ Ādolfa Hitlera
ļ (Brīvības) ielā 94.

ļ Melderis, remon-
I ta spējīgs, var
j piet. Annenieku
ļ ūdens dzirnavās.
ļ Tālrunis 5, H.

A-lams, .

ļ Mucenieki var
pieteikties fabri-
ka „Uzvara", Lat-
gales ielā 21, no
pl. 7—8.

Krāsotāji var
pieteikties Kr.
Barona ielā 30-11.

Galdnieku darb-
nīcas _ vadītājs,
lietpratējs, tūlīt
vajadz. provin-
ces pilsēta. Piet

i'lēša ielā 17,
'arbnīeS.

Tālr. 2S61S, ījābs.
I >
Steidz, vajaci.

, KARSĒJI.
KARSĒJU PA-

LĪGI.
VĒRPĒJI,

ZBUAUCĒJS
ar smago auto
TUCHFĀBRIK

,.BOSTON". Rīsā,
Tēibatas ielā 73.
Drēbnieki var da-
būt darbu UZ mā-
jām Lāčplēša ie-
ia Nr. 61.
Drēbnieki, bikšu

ii, vajadzīgi
plēsa iela n,

-iz. 2,

Virsdārznieks
vajadz. C. V
rha kokai

ielkt. turpat
P Baloža.
Steidzīgi vajadz

strādnieks un
strādniece vai 2
strādnieces lau-
ku darbiem labi
nostād. sai-ri"

Kr B
ia ielā R3-2,

pl. 9—10 un no U
'19—20, tālr. 91936.'»

GAĻAS CENTRĀLEI

kantora darbinieki un
izsolāmaiszēns
Ofertes ar dzīves aprakstu un dar-
ba stāžu iesniedzamas ..Tēvijas "
kantorī ar Nr. R 415.

Valsts saimniecībā — Kokneses
Kalnavo' os

oieņem vasaras darbos

2 vecāka kursa
vidusskolnieces

Piet. ar rakstu vai pa tālr. Kok-
nese 31. Adr. c. Koknesi.

APKOPĒJA
var pieteiktie» Spares iela Nr. 14,
kantorī vai na tālr 41972. ?

i

Vajadzīgi:

uefitkfavu pārziņi un
U t^frStHitekf

noliktavām Baltkrievijā.
sīkumi: vācu un krievu

ļ >*P»«?giniišanas un jābūt iz.
igam. Kam šī nozare sve- ļ

ša, tos sj i.iiiicis.
Piedāvājam pastāvīgu darbu ļar ļabiera noieikumiem.

OSTLAND OL VŽRTRIEBS-
GESELLSCKAS-T m. b. H.

HICA
Tālr.: 2094H. '

Saimnieces vaļ.
Ēdienu veikalā

iedīte, Jūr-
malā. Piet. per-
sonīgi vai ar

. Jomas ie-
lā 53, tālr. Ma-
lorj 53.

Saimniece vaja-
dzīga lauku

spimniecībā Ma-
donas apr. Piet.
Rīgā, Tallinas
ielā 35-5. tālru-
nis 97965, no
pl. 18.

Virtuves saim-
niece vajadzīga
kopgaldam ar 60

Piet. per-
sonīgi Werk 2ā.
Ādolfa Hitlera
(Brīvības) iela
\'r. 102, kantorī,
no pl. R—18.

i , lauku dar-
bu prat., vajadz.

dzimava
saimniec. ar ma-
zu zemi. Pie-.
Biķernieku iei?
Nr. 15-19, no pl.
16—18, Kurzem-
ni.?ks.

Meitas lauku
darbiem Zemgalē
vajadz. ^"ieteikt.
Wolt. f. Pletten.
berga (Elizabe-
tes) g. 63-2, tāl-
i-niļ r3".8Q.

Meita, lauku dar-
bu pratēja, vaj
laukos, Jelgavas
tuv. Piet. f. d.
Goltza (Aspazi-
jas b.) g. 7-2 vai
pa talr. 26248, no
pīkst. 8—18.

Meita, priekšz.
lauku saimn. _va-

Piet. Dārz-
niecības (bij.

Vāgnera) 5—11,
no B—9 rītā.

Mājkalpotāja
vajadz. mazā ģi-
mene pie Vh g.
v. bērna, rtpunas
i'-ilā 6. dz. 11.

Kalpone, vācu
v. prat., vajadz.
vifiem | mājas
darbiem 3 pērs.
Ādolfa Hitler'a
(Brīvības) 35—26.
no "—12

Krietna saim-
niece - kalpone
vajadz. mazā

lauku saimniecī-
bā Labi dzīves
apst. t. 2r"263. Of.
Nr. TT 490.
V a-'.! ļimenē va-
i-i cir. vecāka kal-
pone visai C\c-
nat Piet. skolas
leti 20-23, no pl.
17—19. _^
Mcl!,-», vaj. mazS
saimniec. Zem-
galē Kr. Barona
iola 31-a, dz. 8.

kalpone
maza ģimenē, arī
Izbraukšanailau-
kos pa vasaru.
Dzirnavu ielā 5.
'i7 - 1?. Lab^i a'.
Kalpone vajadz.
Irste! Iii?"
lilijas ielā 25-1.
tulr 40265.

Kalnone, vidējos
gados, tīrība, va-
jadz. pie
Baloju ielā 25-5
no ņļ, iri—ļ;.
Kilrjpnl ma-ī iķi.

'?i-^iic Rīg
lūdz
na tjļlr, OTļ-tfi.

TIrĪRa. uztic.
KALPONI
vis. māja1:
'dem mazā A!m

pl. 1^
na-rn'^ļļļ S—3
Ve!as maz

"i "lr(nāti>la . vā-
u vai

g. '

Of. Nr.
T ?73.
Mi^lo vaj. nii; 2

Ir. 17, dz, », piet
:atrālaikā,_

mHHMMHM
Steidzīgi vajadz.

priekšstrād-
nieks un depu-
tātnieks lauku
darbiem. plet.
' inibu d. 3-H.

puisis steidz, va-
jadZ. lauku dar-
biem Rīgas tuv.
PiBt. bvetJien
Slokas ielā 10-20.
no pl. 14—1B.
Vecāks zēns va-
jadz. koku apavu
darbnīcā, Rīgā.
Kr. Barona ielā
Nr. 13/15.

Izpalīgs lauku
rlarbos (ar pedag.
praksi, sagatavo
uārbaudij., kon-
kursiem, muzi-
kāls) vēl. vasarā
noi. laukos. Of-
Nr- U 172.
Kungu friziere
vajadz. past. dar-
bam Madlienā.
Pilsētnieces fri-
zētavā- Tālrunis
Madliena 43.
Kungu frizieris-
re vajadz. izbr.
uz provinci. Tāl-
runis 98877, no
pl. 16—18.
Kungu friziere

vajadzīga jaukā
kūrorta vieta.
Laba izpelna.
Piet. Baldonē,

Rīgas ielā 51, J.
ptfviljana friz.

Dāmu friziere"
vaj Kr. Barona
01j frizētavā, tāl-
runis 2S564.

Vajadzīga aāfiS
friziere. -Piet.Kr.
"Ji-ona ielā 37,
frizētavā.
Vajadz. manikī-
re. Piet. Kr. B.-i-
?ona ielā 37, fri-

zetr^vā.

Mašīnrakstītāja,
vēl. vācu vai.
prat., vaj. valsts
iestādei. Of. Nr.
II 349.

Kantoriste, vē-
larns ar zināša-
nām grāmatvedi.
l.'ā_ un mašīnrak-
stī šanā, vajadz.
Of Nr. U 429.

MMHMMMlV
Kantora darbi-

niece, ar zinas,
darbvedībā, va-
jadz Rīgas Jūr-
malas pat. b-bai.
Majoros, .lomas
ielā 50. Tālrunis
Majori 303.
sai Jiniece - pa-
līdze un kalpo-.
ne vajadz. Jēka-
ba restorānā, Jē-
?; - .?:? ielā 20.-22.
Masiere, kas vē-
las vasaru kādu
mēnesi pavadīt
laukos, vajadz.
'-Ltlīt. Pieteikties
ar rakstu Sim-
sonam Murjāņi.
Retam cirka nu-
muram vajadz.
partnere . mā-
cekle. Herm. Go-
ringa (ValdemS-
;a) ielā 39-27.
Sieviete-modelis

vajadz. māksli-
niekam. Of. Nr.
U 17.
Vajadz šuvēja
un šuv. palīdze
Blaumaņa ielā 9,
clz. 24
Bikšu un frenču
labotājas, kuras
darbu var ņemt
mājās, vajadz.
Ģertrūdes ielā 43,
dz. 2.
Saimniecības va-
dītāja, visu dar-
bu pratēja, vaj.

ārsta ģimenē.
SurltaSos, ārsta
mājā. tālr. Sun-
taži 6,

saimniece ar
mājturīb., lauk-

lacības, vai
lopkopības sko--
las izglītību, iz-
veic, glīta, līdz
25 g, v.. vajadz.

'- .ii lauku
KurzemC-.

Pieteikumus līdz
ar biogr. un ģie
metni lūdzu adV.
Kandavā, pasta
knstīte 21.
Vajadz. strāclrie-
ces olii šķiroša-
nai un Bai
nai, Valmieras
iaM i, olu un
m jpairtu da)ā.

.

?

I I MMMBVMMB
Strādpieki-ces

vajadz. lizņēmu-
mā „Koktupele",
Rīgā, Jauniela 13,
dz. 1, koka tu-
ceļu .oša-
nai (darbu tur-
pat varēs ari ie-
mācīties) . Vēla-
mi tādi, kasnav
spgjīct strādāt
smagāku fizisku

bu vai :r apm
50 a. v. Plet. no
pl. '9—'.6.

Priekšstrād-
nieks vajadzīgs
Zemgalē, netālu
no Jelgavas. Piet.
Vidzemes šos. 31,
no pl 9—13 pie
grāmatveža.

Lauks irādni ekt.
stetdzlui vajari/.
lauku saimniecī-
bā Rīgas tuvu-
mā. Piet. Rlaa,
Stabu iela 116-14,
no pl. 14—17.

Laukstrādnieks,
laukstrādniece

un gans vajadz.
mazā saimniecī-
bā Vidzeme. Pie;.
Martas ielā 9-13,
tālr. 94105.
Steidzīgi vajadz.
saimniec. vadī-
tājs, kas pats
strādā līdzi, vē-
lams neprecējies.
Piet. Biķernieku
inia 73, veikalā.
Krietns priekš-
strādnieks vaj.
1. salmn. Piet.
Lāčplēša ielā 35.
<!/.. 1, no 16—20.
Tālr. 26443.
Puisis un meita
vajadzīgi 1 tuko's

s tuv. Piet.
tdien no- pl.

11—13 I Cļapību
(Plkv. Brieža) cl.
Nr. 7, dz. CD.Tāl-
rnnis 61G12.

2 puiši, vēlams
kas orastu apie-
ties ar lauks-
mii un elektr.,
1 meita un gans

Vidzeme,
jaukā vietā. Piet.

ales -'7—15.
B.4'89, no

15—20 līdz 2. V.
?BUMBMfliHMmi

mmmmmmmmMU
Zeltenes, atsau-
cieties! Esmu 13
([. v . vidēja au-
Euma jauneklis.
Vēlos iepaz. no-
pietnā prec. noL
Vēlama biogr. un
ģīm. Stabu ielā
Nr. 43-a. dz. 24,
vilim.

Latvietis, vēlas
iepaz. ar latvju
meitenēm, līdz
30 g. v., glīta iz-
skata, lauc. vai
ptlsētn. Mantas
stāv. nav svarīgs.
Vēl. ģīm. "un fcio-
i.'rnf Of. T 970.

Četri latvieši
ar vid. izglītību,
kopv. 88 g., nop.
prec. nol. vēlas
iepaz. ar rautie,
tēm. Rakst. Kas.
param. Vilnim,
Aldonim un In-
tam — p. k. 79,
Aknīstē.

Pazaudēts melns
ādas portfelis ce-
ļā no Slokas iel.
līdz Mež:
Lūdz; paz. pa t.
36413 vai nodot
pret pat. algu
Meža pr. 20—2,
pēc pl. 18.
39 IV pazaudēta
Basteja kalnā vai
12. tramv. rokas-
somiņa ar naudu
nn dok. Celmi-
nas (dzim. Lau.s.
kis) vārdā. Laip-
ni lūdzu nociot
atradumu pret
labu atlldzītu
Visvalža ielā 7-14.

Rīgas Opera
Sestd., 2. maijā,

pl. 18,30—21,20
„DON-

KICHOTS"
Svētd., 3. maija,

pl. 12—14,40
„TRAVIATA"
pl. 18,30—21

SKREJOŠAIS
HOLANDIETIS"

Otrd., 5. maija,
pl. 18,30—21.20..IELEJA"

Trešd., 6. maijā,
pl, 13,30—21
„RUUENS",

..LAKSTĪGALA
UN ROZI/',

| ..ROZES GAES"

RiGAS
DRļfMATJJKAIS

ItklRli
Kronvalda g. 2

Sestd., 2. maijā,
nīkst. 15,30

VEBMLANUIESI
pīkst. 19.

JUMS PA
PRĀTAM

Svētd., 3. maija,
pīkst. 14

PURVENIEKU
MEITA

pīkst. 19#
RAUDUPIETE

ntrH._ iļ vnaiiā^

OSTLAND-FASEH G. ra. b. H.
«RĪGAS TEKSTILNAMS',

Kaļķu i,
Vajadz i'g_i

2 klršiiei*a mācekļi
Tūku fabraa:

WoSSgewebe
L. K-andavas ielā : 41a, telef.
4117J un 41554 vajadzīgi:

gramatvedis-de
korespondente,

vācu vai. pratēja, kurjere,
saimniecības - noliktavas pār-
zinis, mūrnieks, tekstilrūpnie-
cības strādnieki-ces, transpor-
ta strādnieki.

M—> i ?!!?? i^—i,iw o^bii ???i^^wi^w^w
Steidzīgi vajadzīgi kvalificēti un
nekvalificēti

strādnieki un
strādnieces

dažādiem darbiem rūpniecības uz-
riiam. Pieteikties Valmieras

ielā 2, ķīmiskā fabrikā.

Šoferi, līdzbraucēji,
biroja izsūtāmie,
kantora darbinieki

*vajadzīgi
GALVENA MUITA (Hauptzollamt)
Rīgā. Nepieciešams drusku prast
vācu valodu.

pīkst. 19.
JUMS PA

PRĀTAM

Dailes Teātris
Sestd., 2. maijā,

pl. 18.30
MINHAUZENA

PRECĪBAS
Biļ. kasē flepārd
Svētd., 3. maijā,

pL 13
MĪLA

STIPRĀKA
PAR NĀVI

pl. 18.30
MĒRNIEKU

LAIKI
Otrd., 5. maijā,

pl. 18.30
MĒRNIEKU

LAIKI
Trešd., 6. maija,

pl. 10.30
MINHAUZENA

PRECĪBAS
Cetirt., 7. maija,

pl. 18.30
MĒRNIEKU

LAIKI
Piektd., 8. maijā,

pl. 18.30
ĀKSTS

Tautas Teātr's
pie ACS ,.Atpf-ta
un dzīvotorleks,

Keniņu ielā 1

Sestd., 2. maiā,
pl. 19

GATAVĪBAS
APLIE

Svētd., 3. maitā,
pl. 11

bērnu luga
DRAUGI

Izrāde 42. pamat-
skolas Tautas
Palīdz, kopai,

pl. 14
GATAVĪBAS

APLIEi:I"i\
Izrāde 31. pamat-

skolas Tautas
Palīdzības kooal

pl. 19
.TSN'ītGlTNis

Varietē - teāuis
«FRASOUITA»
Lāčplēši ielā

Nr. 43'45.
Kstru dienu

pīkst 19 revi'a
„TADS IR

PAVASARU"
Dejcs! SmiekM!
Mtoikal Bez inm
plašs dtvertis
ment« ar „Koko".
Svētdien i tzrn-
des: 15,30 un 19.
Ku* atvērta r.o
i'—'3 un 15—ir.

i I R k i
ik vakarus

pl. 18.30

UA
PROGRAMM V.I
uu

pilna!
itv. r.o u.

.

.
UNIVERSITĀTES AULS

Sestdien, 2. maijā, pīkst, lf

MIRDZAS OGAS
un

Antona ROZENBĒRGA
dsiesmn vakars

Ptogramā: latviešu dziesmas.
Pie klavierēm komponiste Lūcija

Garuta.
Biļetes no RM 0.50—2.50 oie O.
Krolla F. d. Goltza (Aspazijas)

Ē Nr 2.

.

Sievietē vajadz.
Ciekurkalnā pie
2 g. v. bērna un
mazā saimn. Pie-
teikt. Slokas ie-
lā 11—2.

Bērna kopēja,
kas jau bērnus
kopusi, vajadz.
laukos Rīgas tu-
vumā pie 8 m.
v. bērna. Turpat
vaj. ganu meite-
ne, kas prot go-
vis slaukt. Of
Nr U 302.
Vecāka sieviņa,
tīrīga, vajadzīga
pie 2 g. v. bērna
Aizsargu 66-42.

Sieviete vaj
3 bērnu ko
nai Katoļu ielā
Nr. 3^-22, no pl.
17—19.

Meiklē 'Kopēju
nervu slin-
kam (meianoho-
lila), Piet. Lāfi-
rj] - 0 i"ir i 35-11.

!»? m i mi—mW

Ligustrum
dzīvžogiem

RM 0,50 gabalā
pārd. Ugāles 16.
—M m̂m-mmm

ZIRGU pārdod
(139 cm) L. No-
metņu 58—4.

l&SSSi
Meklēju vien-
kāršu, bet glītu
meiteni, kurai
patiktu apkopt
manu mazo ista-
biņu un varbūt
vēl varētu iemī-
lēt mani pašu.
Esmu 32 g. v.
students. Ofertes
nop. prec. nol.

ieantori
Nr. S 857.

UNIVERSITĀTES AULA
otrdien, 5. maija, pīkst. 19

Klaudas Gernānas
un tenora

Kārla
Humpelstetter'a

(no Vīnes)

KONCSRTS
Programā: operu ārijas, dueti un

es dziesmas.
Pie klavi

OĻĢERTS KREIŠMANT3
Biļetes no RM 0,50—3,— Holcnera
grāmatu veikala. Kaļķu ielā i
(Vaļņu ielas stūrī).

UNIVERSITĀTES AULA
Pirmdien, 4. maija, pīkst. 19

PRIEDNIEKA-
KAVARAS

cpsru arliu vakars
Pie klavierēm JĀNIS SUCHOVS.
Biļetes I nošu veikalā Fon der
Goltza (Aspazijas) catvē Nr. 2.

ftigas kinoieātfos
Vo 27. aprīļa līdz 3. maijam

Aina . - . Steputats un n-rl.
Blāzma . ? Pandūrs Trenks.
Daile . . . Kāzu ceļojums tri-

jatiā
Etna ... ... auļo par Vāciju.
Film-Palace Karagājiens Austru-

. mos.
Fortūna . . Ned apskati un kul-

turfilmas.
Gaisma . . Vieglā kavalerija.

Grand-Kino Satraukums dāmu
patversmē.

Kazino ? ? Ienaidnieki.
al-

Palace . . Jokupēterī.
Liesma . ? Sieviete straumē.
Kenesance . ; ?ūļ
splendid- . „„._

Palace . . Annellja.

. . Neuzticīgais Eke-
harts

Venēcija .__
ats__

īākais ne-
dējas aps'

Mans mīļais vīrs, tēvs. dēls un brālis

DI2KAREIVIS
'ĒUGAItS HREBČIS

dzim. 1913 g. 27. martā kntis varoņa nāvē i
Austrumos cīņa pret boļševikiem š. g. '25. III.

Dziļās skumjās
SIEVA, BĒRNI, VECĀKI,

. BRĀLIS un MASA.

Mdsu mīļais tēvs, dēls un brālis

jijLIJS ©Z©ONŠ
no L. Piena ielas 11, dzimis 1900. g. 22. maijāmiris 1942.. g. 28. aprīlī.

Izvadīšana š. g. 3. maijā pīkst. 16,80 no
Lielo kapu kapličas (vecie vārti).

ļļ SĒROJOŠIE PIEDERĪGIE.

«?????????HBn HMnniMM

t
^

ļ
AN»IfeEJS VARKALIS

dzimis 1864. g. 2. novembri,
miris 1942. g 28. aprīlī Trākšos.

VARKAĻU DZIMTA.

t
Mūsu mīļā darba kolēģa

OLGA GRiNVALSSS
mirusi traģiskā nāvē š. g. 25. aprīlī.

Viņu mīļā piemiņā paturēs
R. P. II SLIMNĪCAS DARBIN.

TTrmmnniii ?? iiiiciii — iii iii ?? ? ii««iiih ririririTr

t
S. g. 28. aprīlī mirusi mūsu mīļā

JŪLIJA LBNB3ENRERGS
clzirtl. KRŪMS.

Izvadīšana svētdien, š. g. 3. maijā, pl. 13,30
no Lielo kapu kapličas.

Sērojošie MASAS DĒLS, PIEDERĪGIE
un DĒLS Vācijā.

mmmĒmmmmmmimmBBBĒmuBBmttmmmmĒBBmamt

t
Mana laba māmulīte

jēLE ELMA
dzim. LAMSTERE,

aizgāja aizsaulē š. g. 27. aprīlī.
Uz Izvadīšanu svētdien, 3. maijā, no Rīgas

pilsētas I slimnīcas kapličas uz Krusta drau-
dzes, kapiem lūdz MEITA.

? līnim ii laiMMai

m*mwm—mmmmmm—«

+
Mūsu mīļais

REINHOLDS LUEtSTBŅS
dzimis 1904. g. 5. jūlijā, miris traģiskā nāvē
1342. g. 26. aprīli.

Izvadīšana svētdien 3. maijā, pīkst. 15,15 no
Lielo kapu mazās kapličas (vecie vārti).

PIEDERĪGIE un DRAUGI.

|

I t — ļ
Mans mīļais vīrs un mūsu dārgais tēvs

NIKOLAJS FEEIOKOVS
dzim. 1906. g. 22. maijā, mir. 1942. g. 28. aprīlī.

Dziļās sērās SIEVA un BĒRNI.

t
Mūsu mīļais dēls

NIE139LAJS EEDOISOVS
šķīrās no mums š. g. 28. aprīlī.

Dziļās sērās VECĀKI.

awwiiuini ii ii nHBiwiMWii
« a »n>

Mans mīļais tēvs, sievas tēvs, vectētiņš un
vecvectētiņš

KĀRLIS PRIEDE
šķīrās no mums š. g. 28. aprīlī savā 88. dzī-
ves gada.

Izvadīšana svētdien, š. g. 3. maija, pl. 15
no Tomes pag. Priedēm uz Tomes kapiem.

Sērojošie PIEDERĪGIE.

BI^E99RHHHi^Hi^^HI^I^^Hil^EBKi^HNBi9^^^9HHHHwB^H^HI

t
3. g. 29. aprīlī aizgāja Dieva miera mūsu

mījota

VERA GOLUREVS
dz. BĒRZIŅŠ.

Apbedīšana svētdien, š. g. 3. maija, pīkst. 12
no Debesbraukšanas baznīcas.

DĒLS un PIEDERĪGIE. [

Mana mīļā sieviņa, laba audžumāte un
māsa

BERTA REBNSONS
dzim. OZOLS,

šķīrās no mums uz mūžību š. g. 30. aprīlī.
Izvadīšana no jaunās Meža kapa kapličas

3. maijā pīkst. 15,30.
Uz klusu izvadīšanu lūdz dzil'. sērojošie

PIEDERĪGIE, ļ

Mūsu mīļais penslon. dzelzceļu virskon-
duktors

AUGUSTS PĒTERSONS
dzim. 1871. g. 14. III, miris 1942. g. 27. III.

Uz klusu pavadīšanu svētdien, 3. maija,
pīkst. 14 no sēru mājas Tornkalnā, Pried-
kalna ielā 1 (Dīķu ielas galā), uz Ziepniek-
kalna kapiem lūdz sērojošie PIEDERĪGIE.

*
S. g. 28. aprīlī mirusi mušu mūā

ANNA ANDERSONS
dzim. VĪTOLS,

dzim. 1869. g. 17. aprīlī.
Izvadīšana svētdien 3. maijā, pīkst. 13 no

saru mājam Katlakalna pag. Saulgriežiem uz
Kanusila kapiem SĒROJOŠIE PIEDERĪGIE.

MaimaiomiimmmmmaimmmmmmamBKimmmm

t
Mirusi mūsu mīļā vecmāmiņa un vecvec-

māmiņa

ANNA ŠA1KOVSKIS
atr. GENNING, dzim. RUDZlTS,

dzim. 1847. g. 12. X, mir. 1942. g. 23. IV.
SĒROJOŠIE PIEDERĪGIE. I

"īirTirnwiiriiiiB|i1i«i imiiiMniiii iiim «i?« inmim i "

t
Mūsu mīļa māmiņa, vecmāmiņa un masa

NATĀLIJA BĒRZIŅA
dzimusi MILLERE,

dzim 1353. g. 17 . aprīlī, mir. 1942. g. 29. aprīlī.
Uz klusu pa nu š. g. 3, maijā pl. i :-30" ļ

no Meža kapu naunās kapličas Jūdz
SĒROJOŠIE PIEDERĪGIE.

t
Mirusi mana mīļā māmiņa

MILDA BENSONS
dzim. KRONIS. *j

š. g. 26. aprīlī, Ventspilī.

Dziļās skumjās MEITA.
?—-^—^—^_^_^_ . — H

|
i t l

Mūsu mīļais tēvs un vectēvs

JĀNIS PANE-SERMULIS
šķīrās no mums š, g. 28. aprīlī

Izvadīšana š. g. 3. maijā plieni. 14 no Lielo I
kapu kapličas Jāņa draudzes nodalījumā

MEITA un DĒLS.

«^— ^ ^mmļjjļļļ

t
Mūsu mīļais stud. inž.-mēch.

REINHOLDS EāCENS
pēkšņi miris š. g, 30. aprīlī.

i PIEDERĪGIE.

" ' I

i ? ? ?? ?!?? iii niiiiiiMmm

"'""' "t , 1""""
„? ..? ' 30. aprīlī pēc Ugas, grūtas slimības I
Vācija (Zschadras b. Colditz) miris mūsu Imīļais

ALBERTS COPPI
SIEVA un VECĀKI Vācijā. 4

, , MASA un PIEDERĪGIE Rīgā. fl& Seru dievkalpojums notiks svētdien, 3. mai- H
jļļ 3ā, pīkst. 12 Aleksandra Nevska baznīcā.

t " 1Mūsu mīlā matē un vecmāmiņa

liATRINA VILĪTIS
dzim. ALPA

I dzimusi 1872. g. 17. aprīlī, šķīrās no mums
I s. g. 30. aprīlī. .H

Uz izvadīšanu 3. maijā pīkst. 14 no sēru
mājas Olaines Vilīšiem uz Olaines kapiem lūdz

RtGļT?1\TT ,,« nir A r?n-Ē*T3 K-f r

t
S. g. 30. aprīlī miris mušu mīļais

ROBERTS REDBKS
ds&imis 1866. g. 12. februāri. '&

Izvadīšana svētdien, š. g. 3. maijā, pl. 15,45
no Meža kapu lielās kspiioas Jāņa draudzes
nodalījuma. Sērojošie MEITA, ZNOTS, MAZ-

ļ MEITIŅA un PIEDERĪGIE.

I lI I I «??? ? IIIW IlMliMM^—l_L_Ļ ^-_.^

METODISTU BAZNĪCA
Akas ielā 13,

I svētdien. 3. maijā, pīkst. 16
ļ APVIENOTA KORA

(I DZSĒSMU VAKARS
ļ Piedalās tenors A. Freimanis
ļ un Āgenskalna draudzes tauru
I kvartets.

Programā: J. S. Bachs, G.
ļ Hendels, L. v. Bētņovens un
I Fr. Suberts.

Ieeja brīva.

—^^-.—-^—m^^*^^* I I MMMBV^M^M^^B^^mH^^H^^^^M^M^^HM^^M^M^HM^MM^lV^

^KKBļļBf5\Jjp&s i

f £V- . yļļ jk J'i'-'-jrī ^BUŠ*m* / i _ * S ^^Sks. ^^ctBBBBB

m ^Ew£fwHYT 'HbT M mfm' '^r^^Ķ
-if^ m

i NAUDA UN TABAKA i
BŪS TAM SAIMNIEKAM, KURS BŪS SFKOJIS MŪSU AICINĀJUMAM
— AUDZĒT TABAKU. UN, PROTAMS, KURS BŪS LABI PILDĪJIS
VISUS NORĀDĪJUMUS. I

LĪGUMU SLĒGŠANA PAR TABAKAS UN MACHORKAS AUDZĒŠANU
VĒL TURPINĀSIES LIDZ 15. MAIJAM.

Neatstājiet līgumu slēgšanu uz pēdējo dienu!
TABA«TWO.USTRIE — OSTLAND
TAPAKVS fERMENTACIIASFABRIKA V
RĪGA. AIZSARGU 1KLA NR. 13.
TALR- 02543. I '

?^^?i? »?—mmm—?w—m^mmmmmmmmmmmmm,^-mmmmm«Ji

I

Svētdien. 3. maiji, pīkst. 1J ^**»«^
HIPODROMA 73^

SACENSĪBAS

t
-rīk*u rtlenss io. un N^'VM. msijā. ^* m



Zalcburgas apspriežu politiskas un
militāras problēmas

B erlīnē, 2. maijā.

Vadonis sastapies ar Duči — tas ir
notikums, kas jau, spriežot pēc līdz-
šinējās pieredzes vien,, pauž lielu no-
tikumu tuvumu Kā tas viegli sapro-
tams, šis notikums šodien ir Berlīnes
politisko aprindu komentāru galve-
nais temats. Kompetentās vācu aprin-
das sevišķi izceļ Zalcburgas apspriežu
oficiālā paziņojumā no jauna aplieci-
nāto Vācijas, Itālijas un ass valstu sa-
biedroto ciešo apņēmību ar visiem vi-
ņu rīcībā esošiem līdzekļiem izcīnīt
gala uzvaru. Jau no Vadoņa un Du-
čes pavadonības personālā sastāva zi-
nāmā mērā var spriest par Zalcburgas
sarunās skartiem jautājumiem. Berlī-
nē šai gadījumā sevišķi izceļ ģenerāl-
feldmaršala Keilel'a un ģenerālpulk-
veža grāfa Kavaljero piedalīšanos sa-
runās, kas norāda uz Zalcburgas ap-
spriežu lielo militāro svaru.

Komentējot Vadoņa sastapšanos ar
Duči, vācu ārlietu ministrijas pārstā-
vis ārzemju preses pārstāvjiem vakar
norādīja uz šādiem apstākļiem, kas
spilgti raksturo pašreizējās aktuālās
militārās un politiskās problēmas, un
kas līdz ar to noteica arī abu valsts-
vīru apspriežu gaitu:

1. Vispirms, šīs vēsturiskās sastap-
šanās tagad zināmā mērā kļuvušas jau
par tradiciju, un tāpēc arī šoreiz
Zalcburgas apspriedes var apzīmēt
par kārtējo domu izmaiņu abu Eiro-
pas vadītāju valstsvīru starpā. Berlī-
nes politiskās aprindās šai gadījumā
norāda uz lielo atšķirību starp Hit-
ler'a-Musolini apspriedēm un Čerčila
sastapšanos ar Ruzveltu, Atmosfaira,
kas raksturo Eiropas politikas vadī-
tāju sastapšanos, ir ass valstu vareno
uzvaru atmosfaira, kamēr pretējā pu-
sē valda smago militāro neveiksmju
nospiestība. Militārie un politiskie no-
tikumi kopš Hitler'a-Musolini pēdējās
sastapšanās un šo notikumu rezultātu
izmantošana nākotnei šoreiz bez tam
dod vairāk nekā jebkad pamata šādai
domu apmaiņai un kopīgiem lēmu-
miem.

2. Ģenerālpulkveža Rommel'a uzva-
ra Ziemeļafrikā Maltas salas izolēša-
na vācu-itaļu gaisa spēku nemitīgos
uzbrukumos un ass valstu flotes spēku
sekmīgās operācijas radījušas pilnīgi
jaunu stāvokli Vidusjūrā. Militārā
ziņā iniciatīva neierobežoti atrodas
ass valstu rokās, un Anglija Vidusjū-
ras telpā pilnīgi atspiesta defensīvā
Sis jaunais stratēģiskais stāvoklis glu-
ži dabiski izvirza jautājumu par angļu
varas galīgo iznīcināšanu Vidusjūras
telpā.

Pa tālruni no mūsu
Berlīnes redakcijas

Berlīnes politiskās aprindās tieši
šim faktam piešķir sevišķi lielu nozī-
mi. Te jāatgādina vācu virspavēlnie-
cībai tuvo aprindu pēdējā laikā tik
bieži pasvītrotie norādījumi par gai-
dāmo ass valstu pavasara ofensīvu.
Vēl vakar vācu virspavēlniecības pār-
stāvis preses konferencē Vilhelma
ielā no jauna deklarēja: «Mēs nebūt
neesam spiesti savas gaidāmās ofensī-
vas pirmo triecienu vērst pret ienaid-
nieku tieši austrumu frontē. Frontes
patlaban ir tik plašas un iniciatīva
mūsu rokās ir tik neierobežota, ka vā-
cu virspavēlniecība nākamam triecie-
nam var izraudzīties to vietu, kur tā
ienaidnieku var skart vissāpīgāk.»

3. Nevien militārā, bet arī politiskā
un sevišķi saimnieciskā laukā vācu-
itaļu sadarbība patlaban ir tik cieša
kā vēl nekad agrāk. Ass valstu varas
potenciāls sasniedzis jau tādu līmeni,

ka Anglijas politiskā un saimnieciskā
vara un nozīme Vidusjūras telpā no-
slīdējusi līdz nullei. Izšķiršanās par šo
apstākļu radītām konsekvencēm, pēc
Berlīnes politisko aprindu viedokļa,
būs bijis viens no Zalcburgas sarunās
apspriežamiem jautājumiem.

4. Bez šiem faktoriem Vilhelma
ielas aprindas par visai svarīgu apzī-
mē arī Francijas problēmu. Ar La-
vala valdības nodibināšanos Francijā
šī problēma bez šaubām ieguvusi pa-
visam jaunu un ļoti svarīgu nozīmi.
Savā programatiskā runā Lavals ne-
pārprotami deklarējis savu vēlēšanos
panākt plašāku franču-vācu sadarbī-
bu. Gluži dabiski, ka šis Francijas
jaunais kurss skar arī Itāliju.

5. Beidzot boļševiku neveiksme zie-
mas ofensīvā un visu uz to loloto
Anglijas un Savienoto Valstu cerību
sabrukums, kā arī ar varenām Japā-
nas uzvarām radītais jaunais stāvok-
lis Austrumāzijā ir svarīgas zīmes,
kas raksturo Vadoņa un Dučes sastap-
šanās brīdi. OB.—G.

Atsists padomju uzbrukums pie Orlas
Berlīnē, 1. maijā (DNB)

Par cīņu norisi austrumu frontē vācu
bruņoto spēku virspavēlniecība šodien
sniedz šādas sīkākas ziņas:

Austrumu frontes vidusdaļā vācu spēki
29. aprīlī atvairīja vairākus boļševiku
lokāla rakstura uzbrukumus. Tā boļše-
viki kopš vairākām dienām mēģināja iz-
lauzties līdz kādam vācu spēku ieņem-
tam punktam ziemeļaustrumos no Orlas.
Pēc tam kad pirmais boļševiku uzbru-
kums sabruka vācu spēku atvairīšanas
ugunī, boļševiku vadība tās pašas die-
nas vakarā raidīja kaujās stiprus tan-
ku spēkus, kuriem sekoja vairāki kāj-
nieku viļņi. Arī šo uzbrukumu atvairīja,
pie kam boļševiki zaudēja vairākus tan-
kus.

Sīvas cīņas attīstījās kādā ciemā, ku-
ra boļševikiem iepriekšējā dienā bija iz-
devies ielauzties ciema austrumu ma'ā
ierikotās vācu pozīcijās. Ar strauju vā-
cu spēku pretuzbrukumu boļševikus iz-
sita no kādas sīksti aizstāvētas māju
grupas. Neveiksmi cieta arī kāds stip-
rāku boļševiku tanku spēku trieciens,
kuru vācu prettanku ieroči sadarbība
ar pikejoiiem bumbvedējiem salauza,
piespiežot boļševikus pamest visu ra-
jonu vācu pozīciju priekšā.
Angļu aģentūras izdomājums par

pārmaiņām Itālijā
Berlīnē, 1. maijā (DNB).

Reutera aģentūras Buenos-Airesas
korespondenta ziņojumu, ka Itālijā no-
tiek sensacionālās iekšpolitiskas pār-
maiņas, Berlīnes prese apzīmē par ti-
pisku angļu propagandas triku. Visi
laikraksti citē Stefani aģentūras kon-
statējumu, ka šis ziņojums uzskatāms
par manevru, kam «jāaizplīvuro An-

glijas un Savienoto Valstu īstie nolūki».
«Volkischer Beobachter» raksta: «Zī-
mīgs fakts šai vēstījumā ir viens —
tā aukstasinīgā nekaunība, ar kādu itā-
ļu lielo nāciju, kas šai karā labākas nā-
kotnes iegūšanai raida visu, apzīmē
par chaotisku ļaužu masu bez jebkā-
diem

^
politiskiem instinktiem un goda

izjūtam, par masu, kas bailīgi satrūk-
stas, tikko Ruzvelta kungs pasaka, ka
amerikāņu kara kuģi liks Vidusjūrā plī-
vot Klusā okeānā ne visai slavenajam
amerikāņu karogam».

Amerikas piekrastē nogremdēts
1.5 milj. brt

Berlīnē, 1. maijā {DNB).
Papildus bruņoto spēku virspavēl-

niecības ziņojumam vācu ziņu biroju
no kompetenta militāra avota informē:

Ar bruņoto spēku virspavēlniecības
pēdējā ziņojumā vēstītiem vācu zem-
ūdeņu panākumiem aprīļa mēnesī vā-
cu kara flote un aviācija nogremdējusi
89 angļu un amerikāņu tirdzniecības
kuģus 591.979 brt koptilpumā. Ar to
kopš kaj-a sākuma nogremdētā ienaid-
nieka kuģu tonnāža pieaugusi līdz
16.889.932 brt. Sājos skaitļos nav ie-
tverti boļševiku zaudējumi un japāņu
panākumi. Savienoto Valstu un Kanā-
das piekrastes ūdeņos, kā arī Karaību
jūrā kopš š. g. 24. janvāra — tas ir,
pēc pirmās vācu zemūdeņu parādīša-
nās šajos ūdeņos, līdz šai dienai no-
gremdēti 225 ienaidnieka tirdzniecības
kuģi 1.535.400 brt koptilpumā. Līdz
ar to 3 mēnešu laikā nogremdēta ievē-
rojami lielāka kuģu tonnāža nekā An-
glijai iespējams uzbūvēt vesela gada
laikā.

Vadoņa un Dučes apspriežu gaita
Zalcburgā, 1. maijā (DNB).

Papildus oficiālajam Zalcburgas ap-
spriežu komunikē vēl ziņo:

Dučes un Vadoņa sastapšanās notika
kādā mazā viesnīcā Zalcburgas tuvumā
29. aprīļa priekšpusdienā apspriežu vie-
tas tuvumā esošajā mazajā dzelzceļa
stacijā ieradās Duče, Itālijas karalistes
ārlietu ministra grafa Čano. itāļu bruņoto
spēku ģenerālštāba priekšnieka ģenerāl-
pulkveža grāfa Kavaljero, kā arī citu
politisku un militāru līdzstrādnieku pa-
vadībā. Vadonis apsveica Duči stacijā,
kur augsto viesu sagaidīšanai bija iera-
dies arī Vācijas ārlietu ministrs f. Rib-
bentrop's, bruņoto spēku virspavēlniecī-
bas štāba priekšnieks ģenerālfeldmaršals
Keitel's, reichsleiters Bormann's un Vā-
cijas preses šefs Dr. Dietrichs, kā arī
gauleiters un reichstatthalters Dr.
Scheel's. Vadonis pavadīja Duči līdz
viesnīcai, kur to sagaidīja valsts kance-
lejas priekšnieks minis'.rs Dr. Meissner s.
Pēc kopējām pusdienām pēcpusdienu abi
valstsvīri veltīja militārām apspriedēm,
kurās piedalījās arī ārlietu ministrs f.
Ribbentrop's un itāliešu ārlietu tninhtrs
grāfs Čano. Vadoņa un Dučes pirmo
sastapšanās dienu noslēdza vakariņas
šaurā sabiedrībā.

30. aprīlī bruņoto spēku virspavēlnie-
cības štāba priekšniek*.- ģenerālfeldmar-
šals Keitel's pavadīja Duči pie Vadoņa
uz militārām apspriedēm, kurās no itāļu
puses piedalījās bruņoto spēku ģenerāl-
štāba priekšnieks ģenerālpulkvedis grāfs
Kavaljero, itāļu militārais atašejs Berlī-

nē divīzijas ģenerālis Manas un bri-
gādes ģenerālis Gandins, bet no vācu pu-
ses ģenerālfeldmaršals Keitel's, ģenerāl-
feldmaršals Kesselring's, arti'erijas i.ene-
rālis Jodl's un vācu militāiais a'ašejs
Romā ģenerālleitnants f. Rinlelen s Tai
pašā laikā Vācijas ārlietu ministrs f Rib-
bentrop's un Itālijas ārlietu ministrs
grāfs Cano sastapās politisko apspriežu
turpināšanai. Šais apspriedēs bija klāt
arī itāļu vēstnieks Berlīnē Dino Alfieri
un vācu vēstnieks Romā f. Mackensen's.

Pēcpusdienā Vadonis un Duče sasta-
pās vēlreiz, pie kam abu valstsvīru sa-
tikšanās noslēdzās ar kopīgu polītisku-
militāru apspriedi.

Vācu preses atbalss
Berlīnē, 1. maijā (DNB).

Vācijas galvaspilsētas vakara prese
plaši komentē Vadoņa un Dučes sa-
stapšanos. „Nacionalzeitung" konstatē,
ka, vērojot Vadoņa un Dučes līdzšinē-
jo apspriežu virkni, uzmanīgam vērotā-
jam kļūst skaidrs, ka šādām valstsvīru
apspriedēm parasti seko bezgala no-
zīmīgi notikumi . Pašreizējā kara situā-
cijā Vācijas un ar to sabiedroto valstu
karaspēks stāv vareno ziemas kauju
nobeiguma priekšā un jaunas ofensīvas
gatavošanas zīmē. Šo pavasari ass
valstis dosies uzbrukumā ar visiem to
rīcībā esošiem spēkiem, bet sabiedrotā
Japāna tai pašā laikā labi aplēstā stra-
tēģijā un ar spēcīgām akcijām vēl
talak saņems knaiblēs kopējo ienaid-
nieku — Angliju un Ameriku.

M adridē, 1. maijā (DNB).
Zalcburgas apspriedes ir arī Madri-

des šīvakara preses galvenais temats.
Laikraksts «Informaciones» raksta:
«Ja arī visām agrākām Hitler'a ap-
spriedēm ar Musolini sekojuši vēstu-
riski notikumi, tad šoreiz mēs esam
pārliecināti, ka Zalcburgā pieņemti
neiedomājamu apmēru lēmumi.»

Atbrīvoti 157 politiskie cietumnieki
Pirmā maija agrā rīta stundā daudzi

rīdzinieki pie vācu drošības policijas
nama vēroja neparastu ainu. Vairākos
automobiļos no Rīgas cietumiem bija
atvesti 157 politiskie apcietinātie, ku-
riem pēc Vadoņa rīkojuma 1. maijā at-
dota brīvība. Atbrīvojamo sejās bij a
lasāma pateicība un prieks par Vadoņa
augstsirdīgo rīkojumu, kas tiem tagad
sniedz izdevību — atgriezties tautas
vidū un darbos pierādīt savu labo gri-
bu. Atbrīvojot politiskos noziedznie-
kus, apgabala komisārs Fust's savā
runā starp citu teica:

„Lielvācijā, tāpat kā atbrīvotajā
Austrumu apgabalā, šodien svin darba-
svētku dienu, visu radošā darba darī-
tāju kopības dienu. Esmu licis jūs at-
vest šurp no cietuma, lai paziņotu, ka
šodien jūs atbrīvo no apcietinājuma.
Vācijas Vadonis un viņa armijapņēmuši
savā aizsardzībā šo tautu un zemi, un
tagad visi spēki veltīti tam, lai no-
vērstu boļševiku iznīcināšanas darba
pēdas un vestu šo zemi pretim laimī-
gākai nākotnei. Kad pag. gada jūlijā
vācu karaspēks no šis zemes padzina
padomju armiju, daudzi vīri un sievas
izteica vēlēšanos palīdzēt atbrīvošanas
darbā. Jūs turpretim nostājāties pre-
tinieka pusē un uzbrukāt mums no mu-
guras. Katram atsevišķam no jums
bijusi lielāka vai mazāka vaina. Tagad
jūs esat pārliecinājušies, ka mēs ne-
pieļausim, lai Vācijas Vadoņa lielo at-
brīvošanas darbu kāds varētu kaut vai
vismazākā mērā aizkārt un apdraudēt.

Savos soļos pret mūsu politiskajiem
pretiniekiem mēs esam stingri un cieti.
Mūsu cīņas veids tomēr pašos pamatos
atšķiras no tām metodēm, kādas lietoja
boļševisms. Šīs zemes komunistiskie
apspiedēji savu pretinieku apkarošanā
lietoja līdzekļus, kuru mērķis bija ne
tikai pretinieku izolēšana vien. Vēl
vairāk: vīrus un sievas, par kuriem
bija kaut mazākās aizdomas, ka viņi
noraidoši raugās uz boļševiku varu,
drausmīgi mocīja un spīdzināja, bet ci-
tus izsūtīja vai arī nogalināja čekas
šausmu pagrabos.

Mūsu soļi turpretim ir ta-snīgi un
mēs atsakāmies no jebkādas cietsirdī-
gas spīdzināšanas. No sabiedriskās dzī-
ves izslēdzams ikviens, kas traucē un
apdraud uzbūves darbu. Šādus cilvē-
kus mēs neiznīcinām akli un ar cilvē-

? "*!*?. ?/'?;':? :'?- ?'?'

Pateicīgam sirdīm 1. maija rītā atbrīvotie politiskie uzklausa apgabala komi-sāra Fust'a paziņojumu, lai saktu jaunu dzīvi. foto «ievij,,»
cīgumu_ nesaskanošām metodēm, bet
gan mēģinām viņus labot un uzvest uz
pareiza ceļa. Jus visi Kā Vācijas Va-
doņa liela atbrīvošanas darba sabotē-
tāji esat pelnījuši, lai jūs izslēgtu no
tautas kopibas vismaz uz visu kara lai-
ku. Ja nu tagad es jūs atlaižu no ap-
cietinājuma un no jauna dodu jums
izdevību dzīvot brīvībā un nodoties
iusu profesijai un jūsu darbam, tad es
to daru tikai sekojošu iemeslu dēļ: es
sagaidu no jums, ka apcietinājuma lai-
kā jūs esat atzinuši savu nokļūšanu uz
aplamā ceļa, ka izciestais apcietinājuma
laiks jums bijis par mācību, un ka jās
visi bez izņēmuma būsit jums tagad
piešķirtās apžēlošanas cienīgi. Jūs paši
tagad esat pārliecinājušies, ka drošības
policija, darbojoties saskaņā ar tai pie-
šķirtiem uzdevumiem un pavēlēm, at-
rod 'un soda ikvienu, kas grib iet ko-
pēju ceļu ar boļševikiem. Mēs līdz šim
neesam pieļāvuši un arī nākotnē aiz-
kavēsim to, ka cīņā pret pasaules ie-
naidnieku — bolševismu, pret kuru ta-

gad sacēlusies gandrīz visa Eiropa,
mums kāds uzbruktu no muguras. Es
jums atgādinu, ka jūs vairs nevarēsit
rēķināties ar kaut kādu žēlastību, ja
jus atkal mēģinātu sniegt savu roku
boļševismam un traucēt uzbūves darbu.
Es tomēr sagaidu, ka jūs ar sevišķi
krietnu izturēšanos, rīcību un visvairāk
ar čaklu_ darbu tagad mēģināsit atkal
izlabot jūsu nodarīto ļaunumu visai sr.-
bied_rībai. Ja tieši šodien jums brīvi
pavērts ceļš pie jūsu piederīgajiem un
uz jūsu darba vietām, tad tam jābūt
par saistību —_ visus spēkus turpmāk
likt lielajā uzbūves darbā, ko mēs visi
veicam kopīgi."

„Sarc.zi neņemt," atskan rīkojums un
latviešu kārtības sargi atstāj apsargā-
jamos. Kā vēl neticot atgūtai brīvībai,
vīrieši un sievietes ar jūsmīgiem sau-
cieniem pateicas apgabala komisāram
Fust'am un lēni fzkllst. Drīziem acīs
mirdz asaras u« Iftu ^:I;ae vārdi „Mēi
sāksim jaunu CJvi" skan kā svinīga
solījums.

Japāņu ofensīva pret Čunkingu
PA' TĀLRUNI NO MŪSU BERLĪNES REDAKCIJAS

B erlīnē, 2. maijā.
Vērtējot pašreizējo stāvokli frontēs,

Berlīnes militārās aprindas sevišķi _ iz-
ceļ vācu aviācijas pēdējā laikā ievēro-
jami pieaugušo aktivitāti, kā arī jau-
nāko stāvokļa attīstību Austrumāzijas
kara laukā, kas liek drīzumā šai telpa
sagaidīt notikumus ar ļoti tālejošām se-
kām.

Vācu aviācijas pieaugošo aktivitāti
tikai pa daļai var izskaidrot ar pēdēja
laika labvēlīgākiem atmosfairiskiem ap-
stākļiem. Kamēr austrumu frontē pē-
dējās nedēļās un mēnešos vācu aviā-
cijas darbība lielā mērā aprobežojas ar
armijas operāciju atbalstīšanu, tad ta-
gad tās darbību noteic citi un _ pie
tam pilnīgi patstāvīgi operatīvi mērķi.
Tālos ziemeļos vācu aviācijas operāciju
smaguma punkts ir Murmanskas ra-
.'ons un kuģu ceļi uz šo angļu—ameri-
kāņu kara materiālu apgādes ostu. Kā
norāda vācu virspavēlniecībai tuvas ap-
rindās, līdzšinējās operācijas šai telpā
jāuzskata tikai par sākumu ļoti plaša
vēriena aviācijas ofensīvai. Naktis šeit
ar katru dienu kļūst īsākas un ar nā-
kamo mēnesi tālajos ziemeļos nakšu ne-
maz vairs nav. Tad iestāsies vācu lid-
mašīnu un zemūdeņu laiks.

Frontes ziemeļu un vidusdaļā vācu
aviācijas mērķi ir ceļi un dzelzceļa lī-
nijas, tilti, boļševiku transports un bru-
ņošanās centri, starp kuriem pēdēja
laikā bombardēti mērķi Ribinskā, Sta-
ļingradā, Ļeņingradā un Maskavā.
Frontes dienvidu daļā vācu aviācija se-
višķi sekmīgi apkaro boļševiku kuģ-
niecību Melnajā jūrā, kā arī uzbrjīk
Kaukāza piekrastes ostām, starp kuram
sevišķi smagi pēdējā laikā bombardēta
kara osta Novorosijska. Lielus panā-
kumus vācu aviācija guvusi arī cīņā
pret padomju gaisa spēkiem. Laikā no
21. marta līdz 25. aprīlim iznīcināti 1184
ienaidnieka lidaparāti, no kuriem 845
gaisa kaujās. Ar to boļševiku laikā no
š. g. 1. janvāra zaudēto lidmašīnu skaits
jau gandrīz sasniedzis 4000.

Šie zaudējumi vien dod Staļinam
pietiekamu pamatu tik neatlaidīgi pra-
sīt no Cerčila „otrās frontes" radīšanu.
Pēdējie notikumi tomēr neapšaubāmi
rāda, ka angļu aviācijas terrora uzbru-
kumi vācu civiliedzīvotājiem Staļinam
gaidīto frontes atslogojumu nespēs dot.
Jau tagad pēc vācu iznīcinošiem at-
maksas uzbrukumiem Anglijas pilsētām
angļu aviācijas darbība virs vācu terri-
torijas manāmi atslābuši. Cik ilgi vācu
virspavēlniecība turpinās savu atmak-
sas taktiku, un cik smagus zaudējumus
ar to cietīs angļu tauta, tas, pēc vācu
virspavēlniecības pārstāvja izteicieniem,
atkarīgs vienīgi no laika, kas nepie-
ciešams Čerčilam, lai nāktu pie saprāta.
Pēdējā mēneša laikā angļu aviācija
zaudējusi 434 lidmašīnas, kamēr vācu
zaudējumi nesasniedz pat piekto daļu
no šī skaitļa.

Berlīnes militārās aprindās sevišķu
ievērību izpelnījušās pēdējās dienās sa-
ņemtās ziņas no Tālo austrumu kara
lauka, kur sevišķi Burmas frontē iezī-
mējas notikumu attīstība ar vistālejo-
šākām sekām. Ar Burmas ceļa gala
punkta Lašio ieņemšanu japāņi pār-

cirtusi Cangkaišeka pretestības dzīvības
nervu. Šeit Cunkingai domātos angļu—
amerikāņu kara materiālus no dzelz-
ceļu vagoniem pārkrāva smagas trans-
porta mašīnās un pa Burmas ceļu tad

nogādāja tālāk uz Cunkingu. _ Milzīgie

materiālu krājumi, kas tur vel atradās

līdz pēdējam laikam, pa daļai jau izni-

cināti japāņu aviācijas uzbrukumu lai-
kā. Atliekas tagad atkāpjoties iznicinā-

jis angļu—amerikāņu un ķiniešu kara-
spēks. Pēc Berlīnes politisko aprindu
domām arī karš starp Čunkingu un Ja-
pānu tagad ar panākumiem Burmā
strauji tuvojas savam beigu posmam.

Šādu viedokli vēl pastiprina fakts, ka
japāni vienlaicīgi ar ģenerālofensīvu
Burmā ievadījuši ļoti bīstamuuzbruku-
mu arī Ziemeļķīna. Amerikāņu aģen-
tūras ziņas no Cunkingas vēstī, ka ja-
pāņiem jau tagad tur izdevies ķīniešus
atspiest atpakaļ visa frontē. Lidz ar to
japāņu spēki apdraud tieši arī Čun-
kingu.

Pēdējās operācijās Burmā japāņiem
izdevies atšķelt un pilnīgi ielenkt visus
dienvidos no Lašio—Mandalajas šosejas
koncentrētos sabiedroto spēkus. Arī
pašas Mandalajas ielenkšana tagad jau
tik tālu attīstījusies, ka ģenerālis Alek-
sanders ar savu štābu atradis par ne-
pieciešamu Mandalaju atstāt. Berlīnē
izsaka domas, ka japāņu galvenais trie-
ciens tagad gaidāms no diviem virzie-
niem tieši pret Čunkingu. Moments
šai japāņu ģenerālofensīvai pret Cang-
kaišeku patlaban sevišķi izdevīgs, jo
Cunkinga ir pilnīgi atgriezta no visiem
sakariem ar angļu un amerikāņu varas
centriem Austrumāzijā. Tāpat arī nav
domājams, ka Padomju savienība kaut
kādā veidā spētu Cangkaišekam palī-
dzēt, jo pašus boļševikus patlaban ap-
draud gaidāmā vācu ofensīva. Līdz ar
to šai telpā bri:st ļoti svarīgi notikumi,
kuru sekas pagaidām nemaz vēl nav
ppTedzamac ob.—G.

yfsas Mtmas
m

* Ģenerālfeldmaršals f. Brau-
chHsch' s, kas pašreiz atpūtas nolūkos
uzturas protektorātā, sekojot protekto-
ra vadības ielūgumam, iepazinies ar
vairākām, bērnu lauku kolonijām Bo-
hemijā un Moravijā.

* Pēc pirmajiem japāņu parlamen-
ta vēlēšanu datiem ķeizara politikas
atbalstīšanas apvienības kandidāti sa-
ņēmuši 80 proc. balsu vairākumu.

* Angļu bumbvedēju uzbrukuma
Pnrīzes priekšpilsētām visā franču pre-
sē radījis vislielāko sašutumu. Laik-
raksti uzsver, ka angļu uzlidojums ap-
zinīgi vērsts pret franču civiliedzīvotā-
jiem.

* Stokholmā no 9.—20. maijam no-
tiks plaši pilsētas aizsardzības manev-
ri, kujos piednHsies pilsēta? : garnizons,
aviācija, kā a~ī civilās gaisa aizsardzī-
bas dienesta 'icekļi.

* Pēc «NTy York Times» informā-
cijas Vašingtor" .nolemts dibināt jaunu
komiteju sabiedroto kara vadības ko-
ordinācijai Jaunā komiteja vislielāko
uzmanību veltīšot kuģu tonnāžas prob-
lēmām.

Dzelzceļu satiksmes darbiniekus Rīgā 1. maija svinīgajā sanāksmē uzruna
galvenās nodaļas vadītājs būvju direktors Weise. roto «-Tēviia»



velosipēda, ren-
nera priekš, ri-
teni pērk. Ofert.
Nr U 44».
Veļos pirkt liet.
kungu velosipē-
du, ari bez lie-
pām. Wolt. ion

PleUenberļļa-.Elizabetes) g. 12,
dz, s.

Parķu lietotu
divritenī. Of.Nr.
ii "01.

dāmu ve-
losinedu. Of. ar
cenu Nr. U 142.
P2ik dāmu velo-
sipēdu, braukša-
nas kārtībā. Of.
Nr. U 3G7.
Včlos _ pirkt labi

tu kungu
Velosipēdu.
ar cenu un adre-
si sūtīt Sfc

'PO, R. Pī-
l-ctTjm.

rakstām-
mašīnu ar garo
velim Of. u 37S,
Kājiiin. šuiam-
maSīnu pērk Of.
Nr. TJ 290.

Pērk kājmlna-
no šuļammašīnu
vel. kabineta. —
Tālr 23575, Of.
Nr tt ,113.

Pērk rokas su-
ļamrna'.īnu, maz-
lietotu Brīvības
g-itvē 26-13.

iii, 00

ilerijas
19-8.

Elektromotorus,
1—10 PS,
T:-,s zinātu, kur
tie aabfljatni,
lūdzu p

?ela 34.
T. 2351

i'Omotoru.
?ī—It 7. so., 2_0 v

ar sl; UĪ1
pērk I

V.!.' !>1 k' i'fk-
trltfc- velna maz-
fāi m.i ĪJ1U, Vi:
—3 Sļ
Tālr 23576. Of
'V '114.
Rltktr. pl
s-i i I:.ļu Ufl
..'ckli 220 vnll
n^-k Tālr 3?<ffli

Ēlektr.
nn gli>c|e!
piik< Q> tt i::~

PBil; slektiis
ķņ vāramo kat-
'i-?u. arī tojātu.
Of. tl 445

itšlekfr. gludekli
un varamo vai

111 ,lē:'k. —
ņc U 301.

pirku $-—3 sp.
r?dio un Zāles
nlāveju. — Of.
Nr U 4?0

Pērku RADIO
aparātu un kun-
:rii velosipēdu i»
portfeli. — of.
Nr u 413. '
UADīO aparātos,
fc'ojāti ' radio
da'as un spul-
dze.- pērkam -n -
iio veikalā Kr.
3-rona IeM 114
(ieeja no Talli-
nas, ielas).

J. T.T^.T'A
Vēlos pirkt 2—i;

"lio, 2?0 v.
adr. R'"er-

°'īi"i"': m.

00—125 v.aiiorl
bateriju oerk. —
Qf TJ 449.

Anodba'
1C0 v., pērk .1.
SmiHviņS. Purv.
ciena ielā 36,
i"i--nlec.

Pvrku atiodhafe-
?-',)>> 125 v. Of.

?4t,
Pčikll š:uirfiln".i

IT'11 . Of
ir reriM IT 30fi.

Pārk lleTotui
palts*!
dalās, arī
rotīs llEtss. Tālr

līdz 18. pēr-
18 '31884, vai of.
Nr TT />/ .

Pulkstē -i--, lio-

zeUk -S'.'.cri
tns'i. imeOftus un

oieclp-' .'m s

c;v !':?'. "C-ik >

Kotfde'fnii.
peni —

—Pil-
ei rl I -
iii'ns un \\'

Terēzese

—''"?—:—

iļT-ķ pf tt :,°s
. Spinin ,"i

;3—4
Tn|- "?

Naucfo?
p^ipira un me-

' tāla un

kolPkcilal

.!. BgrfiK'c-vei

Wol|(
- Plettenberg' a

(Elizabetes)
gatvē 55. bja
kus piena re

mm

Uil
i

itilo
fiziku. O. yj 590
Iviievu rnākslin.
gleznas un zīmē-
jumus nērk. Of
Nr U 248.

tālr. 32231, A.
Muravinft's.

|

.

Pastmarkas un
monētas pērk R.
Ozols Rīgā, Ma-
rijas ielā 63—C.
Tālr. 9SSS9, no
pl. »S ,

Pianīno pērk.
Of U 415,
Pērk pianīnu un
harmoniju
Mļvoklī. ;

idr. J,
KM|Eram, Zālī-
te, talr. Zālītes

sar.. vi«-
ta, pl. g—20.
Pērku klavieres,

mēbeles, kris-
tālu u, c. lie-
tas. JūJ. Ābols,
Terbatas ielā 38.
Tālr. 93459.
Pianīno vai flT-
At li vēlos pirkt.
Tālr. 29SS3.

i:vai
īrēt kla
Pie* AI ērta ie.
'či Kr, 7 2. 1

Akordeonu-pērk"liorta 7—2. , ļ
Mutes tiact'»-*

niķu pērk. OJ'.i
Nr TT 4M. ļ
Vēlos pirkt 1as-'
Iru ar svi

:Of. Nr. TJ 2«ļ1.

ļ Pērk tratikm
ļflrēbes, vēlu, av?.-

,karus, kr
Sbeles

|u. c mīcītas —
!\'.-ntM _ ll, Suškci,

Pērku lvbi v^tuVi
6 mīks?ti<-

luļ apa-'o
' !:i un

> fer:c:?
\rj i

*"

ļar klubkrēsUem.
|o« TT ipi ?

- t r ?
?' ?)

tirim

>'-V\ . pr.Tj jOā,

14, vai
TT J76

"iMo-

91M8. T.lie-i
i i^iī n„-t> I

irku labu fl-ļ
.lieretu 2 d
«Viinj, of. tr ho :

. a'i?-

fti me!-l;i pirkts'
ir it «4,

Bērnu ratiņus,ļ

Tālr. 4S47?
?"i r\* TT ?B4; '

-"'T'Uli pP 'Vn. —

J-r4 , tālr. ?52030.
-O pl T—12.

: r ?>. : -
"is: Tdmconu la*
iā Nr. 20, dz. 5,
51- <-AT>')

"?'??k \ labi uz-
' ' "' js b'Ta
'•'lo'! r
"I* Nr. TT ".".7. 1

Bērnurt+iniTs
k "- ildā, p.

ic

nu ratiņusļ
-"'k'i T^
"i tp]r

liii n ?? «i—wi mtm

l[ vi\'*OKU,
tfi vērārtu. lab>

uztu'ātu.
o.6rk Of. Nr

I r 857.
ļ- '"—
ļ LIETOTAS

DRĒtJES,

lUE u. c,
ktas tin.

|R.

APSfTl:fhnNr10

'<-ik IrSbes, ve-
'u.

1-im, tini'kis,
jūra lādes,

TH%, RliUtSlaS lE-
[$ i:n

Citās m

Nr 42

-j'- 15. i
... s-ītfu to:-,-.- v
1?rpim

.
ve lo - to. Pie i

r T-n'i cjC '
N- TT "11 f (' " "
mu kc'"'-i '?'"?'
-'-m aug Of Nr

-ni k '

? 1423, no pl.
<n—vo.

??? '

p -? >'

[U <:-

valku

~,t TVTr- TT OSTI

?" "I V'C

spaini o(. Nr.
U 315.

saul. isl-j
ar tāb.

rajonā-—i
Ot. U 385, ?

Valsts icrēdnisi
meklē labu meb.
īst. ai

>9 raj.ļ
Of. U 433. |
Jauns 's bezbērnu,

|)āiismeitiē«īSd.!istab« «r \ vitt.u-*
vtt Iet.Of.t:U *3. >• -ļ

Jauna dāma ļļ
?jn fklē uiltšu ļi
isubu iekš- ļ

stād. īajonā. J
Of. U 423.

? i ml

tanuebsi n
nie:>. jsta-

;bu ar
itlb. TStr.
Ino pl. 9—17.

Jkdfce
ļmeklē met'.

i
l,u

. 40 RM m.
r U'?#$%.

'lē mi
lv. ar lai>-

wi of tr r.'.i ;

.
J

:: tu. I
,f .... ī« Mfe'rCtti

— Of.

—!- ' '

tu isiaoa

'.o Sl
ielai.

Of. Nr U 2(50.
-lekU:

bej» istaba. Vēl.
tci Baron

(BiH-ibas) ielas
?-i.i ot. tj asa.

\

ii. Hlabu
gi meklē

vīi. Tallinas 23,
ci. . -8, D?intars. 1

Alēbt) . isijUi! '
mekJ« it

i" . i -—~-
i 3 d.

latv.) ^teid-Scļi
ļm«Uē 1—2 labi
ļBieti Istabas arj

centra r;;-,
ļ io-'ā Of TJ-ļ::!.i Meb. istabu "

m«kl<
vol. ar *ālr. vm
"hīti O" u j:m,
Mtoel. is aba

te! kf.'S. latv. —
ļ '.'! U 383.

Mainu '3 I
t'.iV

pret4-ist.i: ,i

Mal. \

iii gāsi pret 2—
drīv ar

Dl X3 42P
-? '? ? - —-

Mainu 'il;tu 1

ier centi; -;

..-1 " , 1. n-> '.7-20.
,,-'—?<?— —"'

iit.

('-.
??

? i
— .^.. .

1

Trrftsms
Wpnf Tillinas

'^*<»<- ļ?
-,.u

~1 >-:'.' T"

Nrm.' Vrtļbu .--
vr ioe'H b»d«^
-i- rn

' -, -, i '» 1
I.-

I,.-,

. fiM. ats. ut-.-

^. o * nrlervlr» ĪVI -1

Itf nr.no

»w ??». ' '??»?

i,p,, . -ī~>'?

l i ?

i«v)e1 l„
11

--»-— -n'--ī>i

ISVA'iVS

Trimo rpojjuU
pārd. 80 RM —
M-vijas9—»0.

^Pārdod metāla
gultu. 30 RM —
i'eāua 9—9.

^ Iei.',;aitus ļernii
dziļos ratiņus,

rrlttzl., pārd. per
RM 25.—.

i velt>3ipe-
?:q. Of. U 124.

ī'arJod Irērnu
ratiņus, d?il.. li-
bļ uztur. (.40RM!;
Pērku tādus pa'
'veina sporta rat.?-, .k^n-.es 4—8.

Pārdod \}fry
-.ētinu. .na
35 RM. tt-ghi 1!.
d? 23. no 17—19

Pārdod dainu
kostīmu ,3ar 10
RM, vidēj. aug
u.n pērku vīr
vasaras iņ*tel:
vid aug. C
des 22-8. T. MGiin,
no pl. 17—18.

Pārdod dainu
ziemas m£»

^na 7Q RM.

vai rūciens
?. vid. bu«J

Of U 417. Tāl-
VV-- 97,312

Pā*d. 37. nr.
flismii kurpes par
'0 RM. Pērk 38.

rru k'ivpes.
T-!?• 1JH7

Portfeli pā.rri.
' of - f? «4.
: .ļ3^-',-'^

ma/,g. b!o<i>i RM
5, -. poguU rtM

-0.—. vijoli BM
15 - Pio^v. no
~>l tfi -31, tSTru-
--:s 5- 2̂93.

Pārd. dažād'js
'cvāsns podiņus
1 VM ttTO

f;Ojr.l, -E->t'.in-.loi!a-
ntf panira aizka-
ri (a RP^ 1,70—3)
''ilm.inmi D?ir-
'<v:i ielā Nr. ?'
Mni ^r»ī',7'ļ),

:;!' ,vi loci. tīt
ijrrāla lieluma. >

'-?mi, pārdodami
\ TiMnii

i--- , Hļr^j
as

Šš.10,1 T;''
P -j ē

I" r I»? cm rfn
lir-I r.'-i-i 1 M
1.O0 riM, T
--»»'. ^o r.1 1,1.

r:..,,.^,,jpfjļad

a--»ri, T'M Jfl ""'
.' ļ!Cl

M»? MbM ' gjw T mhvmbHM

i! as
. un em;

d'id ,'T

. niecī!:*.

-I «

W**U fl
:

J Pf«
aiti

īli.i-nicks V.
l'aiccrs. 1 -2 1..;
gatļ. I i 11 3, —
»?-1: ."-< r> ' ? ,

w
***?"»" ? ?»" "»«*s8
aug pērs.:

1. (i.ī-
vokii ceni
Lcumā, ai CI'il
Of U 43P

16 1—2 if
vokli ai

Pē <
EtapA'cc u-

"la» rajonn
lie" U 435.

Siltu 1—: ist.

pā-

l
o

vai

,Of U -?37

I.iunkuiKl.'.e
! I

u. -or. N'

I ^'-
D
fineklē i l*ibi «ē-
!bel istabas ai

pils.
i raj . ne
ii '

tin'
2 kltsi

1—2 ista
vai d*i-

. daju. Tālr
,in '7—21

.Meki2J " ? ' .

ilt pa talr.

|

|

|

,.
v... īrē

tvaika lokomobili
ii.4—7z. sp

-, āt Cii. ..-j - niih .i - , Tērba-
ra Nr. H, sainn c;aia.
.'3700 Lokomobile vajadzīga

'- -" ' '? .-' cM-i" -r»nai.
BRENNoTOPFVF.RSORGUNG

OSTLAND
(vo;m. ,OCl ?)

P e R K

elektromotoru
is, 200 v., apm. 0,5 liW

a ie.
'ā Ņ-. TS. dj 3'i, vrl P- 'U'- ? ?'s-ļfi

filektromotoru«,
rākot ar 0.2 k\V, pērk Siltumtech-

ms ,.Ekonoma i' ers"
'Ib-sj gatvē Nr. 22.

- ?'? ? 512P5 ? ņ S!)102

ufty
ir piekarināmo motoru _ vai arī
motorlaivu pērk vai īrē. li"t.
Kiorvalda l>: ;vē ?:"'—7, t 22121

Bērnu kurpes
It) g. v. 7.ēnam
p''l; Alises 5-34.

Pērk - laukiom
der. d^ba zirRU.
Piea, i
ņ ^.' 'k. 1. 9—6,
i.- k labu slau-
caruu govi Ineē-
ļSiil1 . O'T 14,

Vēlos pirkt la-
! "i niciTa novi.
Tālr 37159, Of
'I 25T

Pērk. '"-'- i i'""~
amu K V Z lī

Ain-s f-'ā Nr 2
^Ir «1^72

VSloē pirkt kn.-
I putniņu.

- I ?
T ĀT,- . T«ļfl '

sTTi* imV-
K} , Iru ter-

jēru vai do?i
ma?uli. -'ēlos

mi!-'. Ofert. Nr
TT ?1^
Pērk po!arsr>ica
iiiipu ku.re '!>..—
"ietļ Oener.tl f.
Hutiņjra C3. ļan-

2-H23—7.
...

i 1 ZIS au-
i o diferenciālu

I -ļier-žm un
. (RM

moto v, d -e-
I (RM 20C!,

motora 3
,iārbu (RM 3;0),
'? i auda trossl. 00
m garu (RM 180)'.
Of Nr. U 321.

Tr.-iktoru
„FORt>

:,ārd Cc-
na 2000 RM- g
Dabūjams arī ,
arkls .O'ive,' I
Nr 7", 200 — I
RM Adr. F.. iļ

pag. Ov.i
nos. Tārfonla ļ
T:r'a 3. *

mmmmm****!iiiwi|«^
!???!? li

kunsu velo'īip.
niļsto rāmi —
SM 7C—.
velos'lp. ar vis-

zemāko rārm
> onoii ce-

nu. Piepr. M-_
: ij 13 un '..

elas stūrī
kfpgķļ.

Cj Š'.lī.lT'
Ml. T1M 2E0

lU. Oieit.
Nr U 137.

? ' iilia ????

Pār<ļod drēbnie-
ku paSmācīhas
: lamatas a HM H
Kalnciema teļā
N-r. 2-b, apģērbu

icā. Talru-
->'s 430R6.

i Meiļera
konv vai'
'.50 RM,

?.\ notis —
o.tn-i:

iteriju, li n
—125 V. '
1—15. ņn 10—18.

VMoi;
ra I'
pai '«:'
Ogņil.-I '. ."» 17.

PāTd" m indolt-
n« (1B RM), Ila-

mad^H
'?> -TTi'n II - VI-

RM1 tik'H
"M 'i-Min-* '-1

i kumodi
(35 RM), ikapi
(30 RM), ļ .
(10 V '

P.ird

1.25 m
rakst. galdu (2M
RM!. \'i=;'s mph

niod.. tumsas, oz.
*r riekstu
—o.-,f.H»|u |«0—

mi' vai aJtor-
?.'U1U 80- ^'0 i 3-

su. Of. U 403.

.

PĒRK

VANNU
ct lik-ii labu Piedāvāt

p-i 'i-lrii'r ^",2,,
_____

EiOAS l Al.US- OAllFt'AVA
„Al..DARIS"

pērk ka'rā vai> urnā .ilgotus

Kcronkorķus
oar RM 1 - kc; Pieņemt i
Tvi'ka .elā 44. vai vlntiriio'a

? rcnl-i' 'ciā 7

Vel. piiĶt ū*-

-i'j piītfkHi. mč-
?li. '. liš i. -ii '

':'? U :'7—Perl: labi
Utu v~sar. rr^-
'r! . 52 m

=,31, no
-i C—17, ? '

»r~k:is i'ii smn-
-īi'TT U_Vilk'*8—

0 ) ielā Jfi
'- " no Dzjrna'-

VI, i-

i /lemi^ljta

). — Of

P k-i :-. = I :>?

mēteli,vi*-i~:--m .,

15

P3rk - i-ib'i '! ?
;,i!l
un lietUSSacgU.-;

id^n
Pērku difmu i H-

Ieris \

iīd i',, ,'cl !?: t
?.1?^4. vni ofert.?
Kļr tt ttr\

! "? k gaišu_ k""i
me+eli.l

k Of

?k'u

O!Nr. U 381.

""p-.-v "2. nr

TT 330
zvelnlekn

i -V tt r

lt^9T4 *^T-r>'l

Nr. U 314.

?

karus, bērmj
-porta rat. -,:n rp
;'i«onin Ofe>-1
- -i ? u ri72_
P iik kun^a kur
pes, 42 nr., VB

27
nr Of. Mr. U 35R.
?"!? ggļļiV.

J7. nr. mo-
'-J1110S kUlf!"S,
var būt koka /o-
lēm, Ofert, Nr.
^f 3TT.
Rašketbora ;Ti-
bakuo (kedas),

totus. 42.-
"i nr.,
l'arona i
c'd'ī'.'i vēlos

m- !?- Of. TT 404

nicuuia P'i-
k Rī-

i pn-
'ši'. b ' -a. Pied

vi un

?

i 10

|

~™_w:w__«uimmmmKmmmn

Oleandru.

? bl
pe ik. —

U 428
—-.aHMVMi___W_B_—

?ipelus un
(Virza kfidru
k K

iā 37-1.

Vīna stādus

e -.5—7,
vakaros.

Lauku darba ra-
tus

-
rnnl Griķi 32.

Zirgus dzīvnieku
bari!

;. T:-'
runu 5C588.

VALSTS SAIMNIECĪBA LIC1
PĒRK

10f kar?u4e-u sik'ai
pe-l'.is 1^-kai'īs oW-

ligjļtipf nbcievas) u: ~ \ lO sivēnus, no
i>ar 6 ned. Kartupeļus

; -tas. Pied
fcstii I.iču pārvaldniekam,

, - Tīļin-nkn.

Siena soiedi
'nresll, knju var i/lietot arī pa-
īra ; t, Vēlas pii!-:*

. ZAIMA". -Dii"'āv,
i. vai ar rakstu Rīga. Miera
fi

... ? ..., -,—— __ _ _

WMkiMiM*-__M_u

iii^^^^^wmmwmmwmmi*mļmmmm

Ouiīcntis ,
ar :?>.-,-

:
li

vai Zemilana 1
rajona OL Nr

ļ__
;. jimiiu's

,1) . Rl-
aa«- apkārtnē Of

V 193,

Ģimeaeī
ar dārzu o5ik:i

*? — O* Tļ 297.

Vu'us pirkt ģi-? mājiņu ar
zemi Sij;

Piedāv. ar cenu
nodot ..Tēvijas "
kantorī ar Nr.

Pērk -?;
gab. vai lieliem
maj;i Mežaparkā
vai Agensk. (lau-
ku ārsts ) — of.
Nr TT aņci

Motnr.ļk'u,
200—350 i
vec kfl l!
mod I
ar labu aprieno-
jumu pē"k Pie..
dāv., uzrad. no-
braukto km sk-ii.
tu. adr. pasta n,
K iblioi, L. Vil-
'e-":"'in-

Jichtu
pirrt_. Piec'āvā'
na tālr. 21984.

Pērk ņio
-.'.': vai 300 ' nr)

2—5 z. sp.
in dv.mi

liet. kārt. '
1S 4r—j:

Pērk
unu molo-,

ciklu. T
"vanīt pēc

ņi-k". 18. '

itociklu, 100—350,
' ļOm'. Piedāv. ar'
iSpl ? un cenu ;,clr.
.ļPociema pagasta
i -.-ii i'iēT. Pallo.

Velosipēdi palīs-

? iol. i j—Ir. -j :<2 47.

Pērļm velosipē-
du braul

iā. Of. Nr.
T2,0

P-. k dāmu vclo-

?Tl Nr U 275
Rēfnu trīsrit' -'UĪ

inu gulli-
ņu vēlos pirkt.
Var būt m
Of. Nr. tl 231.

Pērku divrite-
ni knng". vai

bra -ksan. ļ
Of. ar ce-;

l"i II 3ī,'5 ļ
i divriteni,
; vai dāmu,

brauks Kārt. Of.
a> ? enn Un.394.

._Veio"'pedii un

: Tāl.' 41.018 vai
Inf TT -19. I

VIŠĶU I>Al,ZKOPll)A5 VIDUS-
SKOLA» SAIMNIECĪBAS

KOKAUDZĒTAVA
piedāvā lielā izvelē par mērenām
cenām
KOŠUMA KOKUS, KRDMUS un

ZIEMCIEŠU PUĶBB.
Tuvākas ziņas pieprasi! pa talr.
Via'.-i 17.

ķirši, ogulājs,
ma un dzīvžoga stādi, thujas.

eglītes, ziemcieši, llggad.
ONA daij

niecībā Ādolfa Hitlera (B.īvibas)
ielā 104 pie Gaisa tilta, tālr. 93575,

Kārzdabas piensaimu. sab. valde
izdod š g. 9. maijā pīkst. 12 sa-
biedrības kantori mazākprasīta-
jam

pienotavas ēkas
pārbOves darbus

Ar pārbūves projektu var iepa
zīties līdz i'.soles dienai Lai
piensaimnieku eemr.
būvtechnit- i, Dzirnavu
ielā 91, vai pienotavas kantori uč
vietas

Valde patur tiesības nārbūves
darbus izdot pēc saviem teska-
tiem.
DZELZCEĻU X. CEĻU T^CIRKŅA

PRIEKŠNIEKS,
savā biļoj a, Ādolfa Hit-
lera (Brīvības) ielā Nr. 49, S. g.
5. maijā pīkst. 13 izdos

raks'veida «cc^slbā
tDARU.' lti-'lVTIiKU,
leteju un betonētāju

d\wbus.
Drošības nauda RM 200,—.
Tuvākas ziņas iecirkņa biroja,

darba laikā.
Ziemelu galvenā dzelzceļu
dlrekclla Rīsā.

—-m.-:- -a» 'nr.-M«_i_i»jiBra_H?ffn—»*—?.*»—5™—.v—

Dziedātāji-jas
l(Jgti plc'eiktics .DZIESMURO-
TAS" kori, pie dir. komp, A. Vai.
Ies Kr. 13 ļiiekt-

-'? - .? 1 ? n^ . 7 1 Q

Mašīnrokstļtaja,
?prai.. kur

i : it da
'. i t. vaj
i ttaigojums. Pii
Of. Nr TJ 40S.
«,„!.; fīļ vajadzīga

ča?<!a launkundze
?

ļ Pusdienas re
I Piedav. Komercviesnīcā
iwtļe ii , ,-..: 1t' ,i mei(lē

S~* veMRfVSI f

dzīvokli
ar vannu. Of. Nr. U 333.

b^j^Sļafeļ
Kant.i

grāmatveža vie. i
lii meklē I. In-

. P. p. n.ļ
ie, Skra-ļ

t-e'u c, Merdzi-1
ne. i

Šoferis,
ar 8 g. i,
meklē darbu. Of.

u un vis-ļ
em darbaj

mierņ Nr.ļ
? T 3<!i:. ļ

Ktipjmal/Aicks i.
vietu Rī-ļ

gg. O. Nr. U 423.1.

VecākB d.īrzko-
techniķc

meklē pie.i:
kopī-

bā, tikai provin- .
cē. Zvanīt
17—21 pa Tālruni
fvgtl 79.

dze,
un

<:-ācu vsl. prat.,
veļas pie,-,

s dienā
T .i,- 437Q_,

Vidusskolnieks ļ
meklē aptiekas
vai drogista mā-'.
cek-n. prak
ta drrbn. Ofert. ?
Nr. U 3fi4. ļ

Studente vēlas

ņrnecī-

vid'emā. Of. Nr.
n :-:..

Studente .
'nuku saimniecī-

lams Vid-
em5. Ofert. Nr.

y »m
?-ii. ai komerc-
kolnieces. 17 g.

iirādāt kā irpa-

ku saim-r
O' Ņ'- V "°2.
I-palidse meklē
vietu, var but
K-iimiTir-" !-a. Of.
Nr, TT 3Pfi.

Vecāka siev. vē-
las vietu

kur nav
STimr.i?<-es, RL.
ļras tuv, ne tā-
lāk kā 50 km.

vPi.,\ o in-»i
—ii i ————i?i

__ _

Vācu valodu
māca sk-ja Slo-
kas Itlā !a—i, no
pl. IR—18. I

5KOI OTAJS
P. B U 9 3

(•r p ipstsk. izel.)
- i: iz skolniek .

:? c. Herta.

mīpi ie!v 2?—if

Skolo! 5js
I VtTI-VS māca
mātēm.* latv, v.
" r. C'sn 2-1.

Vi cii, fr.-
macaļ

Kr. Ba-ona ielr
'vr". 5. dr. 1.

ViU'u valodu lf"i
m 'ca Blaumaņa,'

?i-i 1-R. I
Pamatskolnle-j

kleiu palī'i?. v>|
sos priek

r>?. Tr 217. ļ
Francj un kric-,

vu vul. 111

:: 2—10, no
-1 19.

"vij ,„i
mača 'k'
sp sap 1. ekst.,
liii
-' d. '

""-—'3

wt^-- °-
-
r . . ļ

vijole» *ti;
!.. Nome?-'

.ITC^ll

VIJOĻU SPEIJ

i'.l rp-
?'"M'bus. '

?'-, 5—8.

226 v. .'
?

?Siet 120 voltu.—
"tftļi

~ ~vi"'i..
""i v., mmri

Pied. lūd
i—3

?i elek*-,

""o v . orei riī i
ni sauli. 120 v.

"Tālr. 3*M8 It-"
'3 un vēl 31S54.
>i' 4'3,

lltO, *'' '>!tt, 7

\
oo r,! 11 ? ..

?.o;

v.V»'.n<i sl
malkaa u>-

Aiisargu 111 -17

vCi'OBUI,
c- ckatus,
standartus
?.i> E. Junde,
Ģertrūdes 20.

) īalrun
ieeja no

Akas ielas-
ma visi

knoī'j oied
ikai
ma-

zumā jnūj
attiec veik )

Klavieres
vēlos īrēt. Pied.
ar cenu adr. —

? ?,>.n 27—3.

Laboju elektr.
ot - vārā-

mos ar javu ma-
Matlsa 27,

d-: 69, no pl. 17.
Turpat pēik 3—i
n radio.

s ā:ā un
telpas ierīko spe-

i, Of. Nr.
2;-4.

lem ir.labo
fēnus. Dabūja-
mas ojlītes. Slo-
kas Ielā Nr. S9

_1Ķ

Kas vai 2tu blak-
tis izgāzēt, neuo-
jājot dzlv. ie-

Of. Nr.
V 234.

Izdodama zeme
uārzi-

-
Piepr. B'.'.ložu īe-

33, da. 1.

|

Iznomā '/? pūrv.
icemes. Piepras.

ielā 2—1,
_jj
alā izīrē

panikas precu
veikalu un labi
mjbelfctas Ista-
l'.'.s. Talr. >>t>555.

Vēlos Irāt mazu
i ar aārzi-
UE mv.Of.

Ni -, I.' 231.

Lauku mājas
nomā-

ju, kbpplat. 52
ha. Tuv. /iņīs

Ulijas ielā
S": ??'-!.

Kas vēlas nod.
zirgu vasar. dar-
bos laukos, lūdz

min. at-
ir of. tj 312-

Mājiņu dr zemi
sl , dzīvokli ar
ia.E vēlas īrēt.

? - jļjg,

apm.
: '.. i

Viliju 19-rttt r.o
1C—19. (Ieeja no

? ' ' '
i meitenes,

9 un 12 g, vecas.
vēlas vas. pava-
dīt laikos (atpii-

Daujļavplls
7 i—B. pē" 1S.

Vasaras atpū-
tas vietu laukos,
meta un ūdens
t-.iv meklē in'el.

in. Var
-,rī ierīkot ae:o-

?v °-.lei ā'oru.— Of.
"Vr. TJ 20-1.

aimnieki!
i pie-

ņemt p-3
8 tļ v. mei'enīti,
skoln., pret sa-

vai at-
-.? Lūdz
Lielvārdes

16.-5, ar 12.
līdz Džu-(?<"?? Ielai,

^T.!n-in!-k--!
ir oic-emt
I skrloiāju

'i un 10 %.
" mett." Strādā

'k' .i _(_?-
bir>. Par ,
ot'maksā.

.- i tiiv.
'"7

1

? iļ mī-

' Veaie'-s

b'il-

'plā no Slokas
i līdE Zasu-

ī. Ood. at-

fs nod.
gļ-o-in ieU 7-13.

20. apr. i
va pie Zv

al-iesta
ln. laiva,

'cini, np-~
. f"'-enn.

-ti lūdru zinot
".. v.

13—54.
? '.Uļ

rit—,dS
ūd'U

"'"ii;

noraii-
npT-si)iiīi»as
H. nukāta

Cii. at.
? ot pateic.

-?odot
* w i<(

"* ? ' , IM-

bi ka.
- pub-

-ki »tetas vie-
s iela.

n. bēr-

i -
I pat apkopējat

I

NOSŪTĪTO i
SAŅEMTO I
DAKSTU GRAMAJ AS

/?. 4. J U

Zemnieka Domas
tUaumuņn Iela 3040. tāli. 2<>i50

|\^. Visi
K ļ*\%

sezona!
i \ / jaunomi
I V77 ^\ Kaļķu 8/10

BOVBIROJS

»CELTNE*
Baznīcas iela Sl-2, īpašn. dipi.
ing. VOLDEMĀRS GRĪVIŅS.

-__-—————-———
Oziļbuves
Augstbūves
Tiltu būves
Civīibūves

Tālr:: galv. :nž. 93110, grāmat-
vedība un kanceleja 93403, ma-
teriālu noliktava 97391.

GRĀMATU
UN NOlU
ANTIKVA'UATS

H.VA-SK1S
P A IOTS

Kālķu i*la iMr. 23
PĒRK ORAMATAS un NOTIS.

Latvijas Bankas Centrālās nod.
(agr. Latvijas Kredītbanka)

nekustamu īpašumu līdzīpašniekiem
Saskaņā ar Rīgas pils. apgabala komisāra un komisāriskā lielvecakā

sluduūjuaiu i_ack)aalizē_9 nekustamu īpašumu bij. īpašr.teki-eni
dota iespēja pārņemt šos nekustamus īpašumus pārvaldīšanā un'
lietošanā. , nekustama īpašuma bij, līdzīpašniekiem savā starpā
jāvienojas, kuram no viņiem būiu neaaa» turpmplļ» 4iej_ustaan.
Itpasuma pārvaldīšana. Latvijas Bankas CentcaH nodila, (^r". Laivļj-
jas Kreditbanka) _ uzaicina visas personas, «upes» būtu bankas iegūfc

?iak nacionalizēto nekustamu īpašumu līdzīpašnieki, visdrīzākā
paziņot bankai, vai viņi vēlētos uzņemties turpmāko pārvaMt-

, _jeb būtu ar mieru uzticēt šo pārvaldīšanu bankai.
gadījuma banka lūdz iesniegt viņai arī ziņas, kādas )u,;uina

m jādod Fiduciārai pārvaldei (Rīgā, Dor mā 1) pir
."ivām tiesībām uz attiecīgo nekuBtaina īpašumu un par savu periOiiiii.
Ranka lūdz šīs ziņas iesniegt Latvijas Bankas Central;.:

Rīga, flermanna GOringa (Valdemāra) iela 2-a. ne vēlāk kā līci/
1. Jūnijam. LATVIJAS BANKA,

CENTRĀLS NODAĻA.
—̂-r-_nT-rwi_nr*wii«wr_Tr--r-wiTtT-ii^^

VALSTS DARBINIEKU
KRĀJAIZDEVU SABIEDRĪBA

(Rī^ā, Ādolf» Hitlera (Brīvības) ielā IZ)
i, ka sabiedrības operācijas notiek plrmdienāf,

leftas un piektdienās no pīkst. 10 līdz 18, bet
sēdes — trešdiena s un piektdiena?.

]jas_ biedri \> saistības
' ne vēlāk p a dit'nu. iet nokavēto

u parādus nokārtot visdrīzākā laikā.
VALDE,

Mag. iur. H. BE^GA
valodu kursi

Wolt. f. Plettenberga (Slīzabetes) gatvē 53, dz. 1.

Jaunas grupas:
1) vācu un krievu vai. (gramatika, pareiz-

rakstība, konversācija) 3 kursor; 1 kursā uz-
: bez priekšžlpaSarramj

2) latviešu un latīņu vai. (pilns vtdussk kur-
\ ša atkārtojums",

SĀKSIES t. un 11. MAIJA.
Piet. kursu kancelejā darbd. no pīkst 10—11

16-18. Tālr 27427.
' < ~W '?~'I-W ii—i Mii ii i — iii—iii ? iii i ii ii —-iiiiiiii

f ^Cana. rer. meic

R. ZARIŅA
gr-matvedibas un va od- Jcvrsl
Rīgā, L. Pils ielā 18, dz. 5

IT ĀJr ļOSļļf.
jaunas grupai sāksies 27 maijā
pīkst. 18. Grāmatvedība (ari

kom._ rēķinv., l.o.
Vācu valoda.

fliitīiUakstRaoi.
v. ziņas Bo pl. 11—13 un ļ

17— 13 vai pa pastu.lt

I

Miuā a Jto-i?taboianss azņē-
HlUM

R!GA
::lkž var oieteikties t

)'.Tai5*T5rļi_uekf,

"'i
;_ r*>>sr, 'u 5k<ir<*-

m;., i
"āi-skārdnieki,

._ 6
aufa .a'«rtā,
taroseri a aūvā^S-?

Pie uzņēmuma pastāv kop3-li. I
i riāsina.

Heinridi Schneider
K-Werk 30

ļ Rtgā V /as ielā 17(49'
Tālr. 4*370*396

BALSIS nostāda
kola).

(«studē ĀRIJAS, DZIESMAS,
PAllTUAg, ņertrū-ies ielā 43—27,

KANDAVAI PAGASTA VALDEI,
Talsu -aplr-ņķt, s<ešdzigi vajadzīgs

ļaunākais kance eļas
ieēdnis-ne,
mašlnrakstītcjs-ja

mu līdz ar dokumentiem pai-
esi un po-

ttlrko urrteamaju iesnu
ļpdz 4. g. € maijam. Pie-

6. m .ijl. Vēlami
s Tālrunis —

iva 1S, Tuvākā stacija —
Kanflaiva — 7 km.

Pastāvīgam (tatbam solīdā firmā
i vajadzīgi:

noliktavas pāninis - sargs,
Šoferis,
tisūiūmnls zēns

ļOfer.es, uzdodot dzimšanas laiku,
Iz. un lļdzšbn. nodariiostuios

"'n vi'lodu nra^pņu ai' Nr. U ifl9,l

Akorda strādnieki!
m darbam i;7-

i?a, malka ;.,šanai ar liel-
! uv un. l'it'.eiktles Fr- f. d. Colfz.;
Aspa: tvē 4, dz. 7, tāli u-

'tV7?

s Ucpart. Bagaru daļai

i "īgi

kurihatā'i, matrftži
un sffadnieki

n*a t. Man!euīfela
..' e; i .oi.J -c—10.

atr&cinieki
un

s I r S d n i e c e *; Majoros, .larma-
? '.i*, pie dai bu _ vadnaja
knn-ia un Rīga, kinto-

Sniir» ' olā 14 tāli 4197S. 4.'6"6
RRIKAI

,KA ;i'ORT8".
17, \-pjidzlR'

sfr fl^nei un strOdnetes
!

i "?VI
IRTS)

vairāki

atslēdznieki

-. Atlasa leiti Nv. 5

'ORTS)
"i - -.- ii ? bi

ilsftetafii
*a u'-ti

Pe'Fo-iī-i
ielā Nr. 5

i 'n' as Fabrikai?t"?)

i mēcHg m'esnie^u
? ",n 'u.-n-

-i Pieteil
Atlasa ielā Nr. 5.

I V
<i i a d -.ī p a

zīda aek'.i labo^ā*a
-\. Pie*i
::o pl. 13.30 !īd?

, ' - ' nr -?
i,, >? ? ' '*-— -—-

Drēbnieki-ces .
nā'āii kungu

iz. llerm.
a) Ielā lfi. ieeja

m ri"lrn-vi iPlna. Lība ai

S*ro<-:pieki
veterinār-

Vr. 25, tāl-
runis 13 Turpat pērk

FOK \s l|ļ ?

lBa*ua_^__aBB-_^H-_HM--H_Ha-MKH_f««a-__HK_B__M^K^rv^v^,.-)r

OSTLAND-FASER G. m. b. II.
„RlGAS TEKSTILNAMS",

Ķalķu ielā Nr. 22/JI4,

Pieņeiti z abošrnfl
kažokādu iz>trādā'umu?
Centrālapkures

ūdensvadu, gāzes un kanalizācijas
darbus, Jaunbūves un pārbūves
izpilda BRAI..U BĒRZIŅU vfiņJĻ.

ia ielā Nr. 44.
T ilr. 3*181, 30948,——______"________________________

Tautas Palīdzības naudas
loterijas lozes

dabūjamas

MADUEJVA
M. Freivalda g - I
P'gf. i tirgi -na 77.
"?WmMļ3?HVl^rM-^V«BU_Cn_M_H_aH_H___^___B_i_^_^_-_a_MrwT1 '



Filozofija un māksla
Ja cilvēks sāk pārdomāt par tādiem

jautājumiem kā dzīvība un nāve, ma-
tērija un gars, laicīgais un mūžīgais,
labais un ļaunais, brīvība un liktenis,
pienākumi un laime, skaistums, patie-
sība un maldi, īpatnis un kopība. — ja
viņš apcer domas par dzīves un pa-
saules jēgu un būtību, tad viņš ir sācis
filozofēt, viņā ir dzimusi filozofiska re-
fleksija. Filozofiska apcere nav in-
telektuāla luksa lieta, bet neatvairāma
gara nepieciešamība, jo cilvēks grib ne
tikai dzīvot, bet arī saprast dzīvi un
pasauli, kurā viņa dzīve iekļauta, jo
cilvēkam, kas pacēlies pāri veģetatīvas
eksistences lokam, vajadzīgs dzīves un
pasaules, uzskats, zināmās atbildes uz
pēdējiem jautājumiem. Vien" meklē tās
pozitīvās zinātnēs, citi cer tās atrast
reliģijā, vēl citi — filozofijā. Dažiem
pilnīga patiesība šķiet veramies filozo-
fijas un reliģijas Sintezē un vēl citiem
patiesības augstākā atklāsme ir mākslā.
Sastopama doma, ka māksla ir filozo-
fijas māsa un tautu agrīnās gara dzī-
ves posmā dzeja esot filozofijas māte.
Citi turpretim domā, ka filozofija un
māksla ir viena otrai tālas un svešas,
ka viņu attieksmēs saskatāms zināms
antagonisms, pat liela pretišķība. Ir
ģeniāli filozofi, kuros runā arī dzej-
nieks un mākslinieks. ,:>iem., Platons,
Džordano Bruno, Šellines (Schelling),
Sopenhauers (Schopenhauer), VI. Solov-
jovs, Fr. Nīcše (Nietzsche), un vēl vai-
rāk ir dzejnieku un mākslinieku, kuros
]0 dzīvs ir filozofa, domātāja gars; —
lai minu Lukrētiju, Danti,Ģ-ēti (Goethe).
Ibsenu, Dostojevski, Bēthovenu (Beet-
hoven), Bachu (Bach), Leonardo da
Vinči, Raini, Poruku.

Kur meklējami radniecības un saska-
res punkti starp šīm abām gara funk-
cijām un vērtībām un to radītājiem?
kur izšķirība? kādas viņu attiecības
būtiskā aplūkojumā? Tas lielā mērā
atkarīgs no tā, ko saprot ar vārdu fi-
lozofija. Tā izprotama divi galvenās
nozīmēs. Teorētiski akadēmiskā sajē-
gumā filozofija ir zinātne par atziņas
un iras vispārīgiem principiem un
formām. Populārā nozīmē tā ir padzi-
ļināta un gudra apcere (reflektēšana)
par dzīves un pasaules pēdējiem (sā-
kumā minētiem) jautājumiem. Abos ga-
dījumos filozofijas pamatā ir prāta
diktētas prasības pēc domu loģiskas
skaidrības un to ievirze uz būtisko un
universālo. Jūtu joslā tam atbilst in-
telektuālais atziņas prieks. Filozofs
dzīves un pasaules apceri tiecas ietvert
jedznieciskas sistēmas abstraktā formā,
loģisko veseluma neuzskatāmā vienībā.
Otra filozofijas resp. dzīves gudrības
veida pārstāvis maz interesējas par
stingru sistēmu, bet tieši par pa-
šām atbildēm uz jautājumiem, kas viņu
moka; bieži viņš tām pievienojas ar in-
stinktīvu gara simpātiju. Māksla tur-
pretim ir cilvēcīgi nozīmīga pārdzīvo-
juma, kāda garīga satura objektivācija
jutekliski uzskatāmas un harmoniskas
formas veselumā, kas spēj modināt
estētisku, tīras skatīšanas prieku. Māk-
sliniecisko radīšanu vada tīrās vēroša-
nas, veidošanas un izteiksmes prieks.
Mākslas galvenie dzinējspēki ir jūtas,
intuīcija un fantāzija. Tā runā ar dzī-
viem tēliem, simboliem, ritmu, īpatnēji
izkārtotām skaņām un formām. Mākslas
darbos mums jāizšķir ārējais saturs (si-
žets, temats) un iekšķīgais saturs jeb
satvars (ideja, koncepcija, jēga), kā arī
arējā apjautās tveramā forma un iek-
šējā, domās un iztēlē konstruējamā for-
ma kā darba iekšējā satura izkārtojuma
un struktūras veids. Tā kā mākslas darba
iekšējais saturs pauž cilvēka gara pa-
sauli, arī viņa dzīves un pasaules uz-
tveri un apceri, tad tanī tīši vai netīši
atspoguļojas arī zināma filozofija, dzī-
vesziņa, gudrība, zināmas principiālas,
būtiskas atziņas un idejas par cilvēka
dzīvi un likteņiem. Sīm atziņām un
domām nav jābūt iepriekš anticipētām
un formulētām, bet tās oiežč ar suģes-
tīvi pārliecinošu spēku izriet no māk-
slas darbā ietverto tēlu, tipu, situāciju
un dzīves formu un jēgas sakaru notē-
lojumiem.Filozofiskais pasaules uzskats
un dzīves uztvērums var atspoguļoties
arī mākslas darbu stilā un formā,
piem. romantiskā mākslā kurā bezga-
līgā un absolūtā meklējumu spriegums
bieži mazina un traucē formas un uz-
būves nobeigtību un līdzsvaru; vidus-
laiku pasaules uztvere gotiskās celt-
niecības stilā, mēchaniskā pasaules uz-
tvere kubismā. Visbagātāk un pilnī-
gāk filozofiskas idejas, problēmas un
atziņas var izpauzties rakstniecī-
b ā, sevišķi tās monumentālākās for-
mās — eposā, drāmā un romānā. Tūlīt
otrā vietā, man šķiet, jāmin mūzika,
kas pēc Šopenhauera skaņās un ritmā
tieši izteic pasaules būtību un mūžīgo
likumību. Ko vārdi un tēli dvēseles
pārdzīvojumu un atziņu dziļumos vairs
nespēj tvert un attēlot, to pauž mūzi-
ka ar savu ritmu, harmoniju un melo-
diju suģestīvu valodu. Aplūkojamā te-
mata sakarā te sevišķi minamas plašā-
kas muzikālas formas kā simfonijas,
operas, oratorijas, sonātas. lielāka stila
koncertgabali. Kā zināms, mūzika sa-
vukārt spēcīgi ierosina filozofisku prā-
tu un apceri Mūzika padziļina un iz-
smalcina filozofiskā garā ezoteriskas iz-
jūtas un kompensē pārmērīgu paļāvību
uz loģiskās domas spēju aptvert lietu
dzīvo būtību.

Tātad mākslas saturam ar filozofiju
ir un var būt kopīgas problēmas, ap-
ceres un noskaņas. Filozofiju un mākslu
tuvina arī tas, ka abu intuicija vēršas
uz veselo, sintēzi, kopainu, kopvienību.
Abu radītājiem vajadzīgs liels kon-
struktīvas fantāzijas spēks Filozofija
paplašina un padziļina mākslinieka dzī-
ves un pasaules uztveri un lidz ar to
Sekmē viņa darbu psīcholoģiikā un ide-
jiskā satura bagātību un d7iļumu, kas
nodrošina tam nemitīgas ietekmes spē-
ku un ilgumu. Mākslā visumā ir vai-
rāk filozofisko elementu nekā filozofijā
māksliniecisko. Mākslas darbi ar sa-
viem dabas, kosma un cilvēku dzīves
un likteņu notēlojumiem sniedz filozo-
fiem daudz vērtīgas ierosmes un kon-
krētus ilustrējumus viņu izprastiem
dzīves un pasaules likumiem un princi-
piem. Bez tam estētiskās gaumes un
veidošanas apzinātā vai neapzinātā ie-
tekmē filozofs savu domu sistēmu var
izveidot kā grandiozu un visās detaļās
smalki izstrādātu architektonisku celt-
ni, kā kādu domu un ideju katedrāli.
'Schelling's, Hegel's). Neromantiskais
Kant's savā apbrīnojamā transcenden-
tālā ideālisma sistēmā vairāk sekoja
(un līdz pedantismam) tīri loģiskam
schematismam. Māksliniecisko elemen-
tu ietekme reizēm kļūst redzama arī
dažu filozofu stilā, kas saista ar skaid-
rību, izkoptību, zināmu eleganci, at-
jautīgiem salīdzinājumiem, atsevišķiem
gleznainiem izteicieniem un dzīviem
ilustrejumiem. No literārām formām
filozofi visvairāk iemīļojuši dialogu un
vēstules (Platons, Dž. Bruno, Fichte,
Kerkegors).

Tagad vēl dažus vārdus par izšķirī-
bu. Filozofija cenšas loģiski p i er ā -
d ī t, operē ar ļēdzieniem un argumen-
tiem, meklē objektīvo patiesību, māk-
sla tiecas parādīt, veido tēlus un
gleznas, tiecas pēc estētiskā iespaida
subjektīvi iedarbīgā spēka un pilnības.
Mākslai^ pietiek ar šķitamību parādī-
bu, estētisku ilūziju, ideālizāciju, īste-
nības izpušķošanu un pārradīšanu.
Filozofija caur subjektīvas pieredzes
saturiem un pāri tiem grib adekvāti
tvert pašu objektīvo realitāti; tās ceļš
— no reālā uz vēl reālāko. Filozofija,
kā zinātne, elpo vispārīgi;ma gaisā pil-
nīgi konkrētais un individuālais ne-
pakļaujas tās tvērumam. Filozofija iet
no atsevišķā un individuālā uz vispā-
rīgo (jēdzienu, likumu, principu); māk-
sla — no individuālā un konkrētā caur
nesastindzināto, vispārīgo (ideju) uz
pārveidoto individuālo un konkrēto,
apvieno individuālo un vispārīgo, piem.
tipā._ Ja filozofiskā atziņa pati par sevi
ir kā dvēsele bez miesas, tad mākslā
tā savienojas ar miesu, kurā tā dzīvo
un atmirdz. Tomēr starp filozofijas un
mākslas ceļiem nav bezdibeņa dzīves
un īstenības dziļākas būtības un jēgas
tversanā. Ja arī estētiskais vērojums
un vērtējums attiecas uz estētisko vei-
dojumu kā tīru tēlu un fainomenu, tad
katrs dziļāks mākslas darba saturs nes
sevī skatījumus, tēlus un simbolus, ku-
ru nozīmes intencijas vēršas uz būtisko
dzīve un pasaulē un tādiem jēgas sa-
kariem, kas aužas cauri parādību ārē-
jam tērpam un plūdumiem. Mākslinie-
ku estētiskā skatīšanā interesē ne
priekšmeta eksistence, čet tā esence,
(esentio), raksturība, kādība. Vismasī-
vakā realitāte var gūt fantastisku no-
krāsu un visnereālākā un gaisīgākā
fantāzija var norādīt uz īstāko realitāti,
— viss atkarīgs no jūtu un domu
ievirzes, kam ārējais un redzamais
kļūst par iekšējā un neredzamā sim-
bolu, jo viss pārējais, (ar Ģ-ētes vār-
diem) ir tikai līdzība („Alles Vergāng-
liche ist nur ein Gleichnis"). Katra
liela māksla ved mūs no pārejošā uz
nepārejošo, mūžīgo, liekot nojaust pil-
nīgāko skaistumu un augstāku patie-
sību. Tur skaistums un patiesība nav
nesaskaņā. Filozofija un māksla tomēr
ir māsas, kas redz būtībā vienu un to
pašuapzinās un izjūt kopīgu pasaules
mistēriju, bet runā par to dažādās va-
lodās. Prof. P. Dāle.

Oļģerta Ābelītes tušas zīmējuma - Sievietes un siioi

Paula Jeģere
Freimane

Leonīda Alkšņa zīmeļums

Ko nozīmē teātra kritika, ne katram
būs gluži skaidrs. Jeb vai atkārtot
veco patiesību, ka šis amats prasa ne
tikai iedzimtas dotības, ne tikai talan-
tu, taktu un gaumi, bet arī diezgan
daudz zināšanu tiklab skatuves jautā-
jumos, kā dramaturģijā, teātra vēstu-
rē un rakstniecībā. Bet tas vēl nav
viss- teātra kritiķim iābūt zināmā mērā
paidagogam, jāzina, kas ir aktieris un
jāpazīst skatuve ne tikai no publikas
viedokļa vien Sīm dažādajām dotī-
bām bagātīgi apveltīta mūsu ievēroja-
mā teātra kritiķe Paula Jēgere Frei-
mane, kas savu atbildīgo un bieži vien
nepateicīgo darbu pilda jau turpat
divdesmitpiecus gadus. Ja ielūkoja-
mies Jēgeres Freimanes biogrāfijā, tad
daudz mums viņos darbā top sapro-
tams. Vispirms viņa ilgi strādājusi par
skolotāju un jau no jaunības interesē-
jusies par skatuves mākslu, beigdama
starp citu Dubura dramatiskos kursus.
Vienu laiku viņa bez tam mācās kād-
reiz slavenā Dalkroza ritmiskās vin-
grošanas institūtā Helleranā un vēlāk
lasa lekcijas gan skolotāju kursos, gan
aktieru skolā, iepazīstinot klausītājus
sevišķi ar daiļlasīšanas mākslu
un teātra vēstures jautājumiem. Arī
rakstniecība viņai nav sveša, viņa tul-
kojusi krietnu skaitu klasisku skatu-
ves darbu, starp tiem Sillera (Schiller),
Luizi Milleri un Māterlinka Aglavenu
un Selizeti. Izcila nozīme literatūras
un mākslas vēsturē ir trinas studijām
par Annu Brigaderi, Poruku Jāni un
sevišķi Daci Akmentiņu. Jēgeres Frei-
manes darbos un pasaules skatījumā
laimīgā kārtā apvienots dziļi ētiskais
ar mākslinieciski augstvērtīgo, viņa
prasa ne tikai skaistu, bet arī cēlu
mākslas darbu, kam reizē aistētisks un
ētisks satvars. So savu prasību viņa
konsekventi aizstāvējusi, kaut arī daž-
reiz vajadzējis noraidīt vienu otru
efektīgu, bet iekšēji paseklu modes ga-
balu. Toties Jēgere Freimane nekad
nav bijusi neuzmanīga pret skatuves
māksliniekiem, allaž cenzdamās saska-
tīt pozitīvo viņu darbā un izceldama
tās aktiera talanta fineses, kas publi-
kai ne katrreiz krīt acīs. Viņas apce-
rējumu stils aizvien ir literārs, piebār-
stīts jauki-rmsalīdzinājumiem un glez-
niem vārdiem, kā tas redzams tais ski-
cējumos, kurus viņa sniegusi par da-
žu labu skatuves mākslinieku *Tevt-
jas» slejās. Diemžēl, vājā veselība ne-
ļauj cienījamai rakstniecei acumirklī
piedalīties mākslas dzīvē tik cieši kā
tas būtu bijis vēlams. To gaidīsim
nākotnē. A. A.

Aspazija

ffas vārtīs

Tas vārds, tas pats par sevi zied!
Lai būtu dārzs, lai būtu pļava,
Nevienas tādas puķes nava,
Kas ziedētu tik brīnišķa
Kā tautas dzīvībai

Tas vārds, tas pats par sevi deg!
Ne ogles, slēptas pelnu kvēlēs
Ne liesmas izpletušās mēlēs
Vēl nedeg tādā sakarsmē
Kā tautas pagātne —

Tas vārds, tas pats par sevi spīd I
Par visu saules zeltījumu,
Par mēness zilo burvīgumu,
Kā visu zvaigžņu sacense
Spīd tautas nākotne!

Jāzeps Valdmanis

Vakars

Pie tavām kājām
Vilnis slaiks
Reiz meta baltas putu šļāces
Mēs ilgi gājām —
Klusums maigs
Ar zilu zvaigzni pretī nāca.

Tad sāka lēni
Vēji dūkt
un šalkot kāpu priedes vecās.
Un sārtu ēnu
Ziedu, lūk,
Tev blāzma nometa uz pleca.

Jauna vīna nomešana
Priekš kādiem 20 gadiem Rīgā nodi-

binājās mākslinieku biedrība ar diez-
gan neparastu vārdu — Zaļā Vārna
Tās devīze bija „Vairāk mākslas dzīvē,
vairāk dzīvības mākslā!" un darbība
virzījās uz mākslas popularizēšanu un
mākslinieku un publikas tuvināšanu.
Biedrībā par biedriem sastājās rakst-
nieki, gleznotāji, mūziķi, skatuves māk-
slinieki, pa daļai jaunās paaudzes ļau-
dis, jo jaunība pa laikam mīl visu ro-
mantisko un neparasto. Sāka rīkot tā
sauktos biedru un viesu vakarus kādā
toreizējās Merķeļa ielas pagrabiņā, kur
disputēja par dažādiem mākslas jau-
tājumiem, improvizēja dzejas, dekla-
mēja, zīmēja karikatūras. Ikviens še
varēja pamēģināt veiksmi jebkurā
mākslas disciplīnā. Bet kā tas nereti
gadījies, kad pirmā sajūsma pārskrēja,
arī jaunās biedrības darbība apsīka.
Dūšīgi un neatlaidīgi turējās vienīgi
zaļvārniešu gleznotāji, un pirmie pa-
sāka rīkot gleznu izstādes nevien Rīgā.
bet īpaši provinces pilsētās. Arī biedrī-
bas valdēs vairākumā bija gleznotāji
ar Kārli Baltgaili priekšgalā.

Vairākus gadus par Zaļo Vārnu dzir-
dēja maz, līdz 1928. gadā tā atkal sāka
sparīgi vicināt spārnus. Ap to laiku
bija radies pulciņš jaunu, vēl sabiedrī-
ba nepazīstamu dzejnieku, kuriem —
kā jau allaž — likās, ka viņu sacerē-
jumus „vecie rakstnieki" nenovērtē pa-
reizi. Pulciņa jaunekļi rūga kā alus
muciņa un spundes izsišana tiem sa-
gādātu lielu prieku. Paši viņi sāka iz-
dot dzejas žurnālu „Jaunā Lira", bet
ar to vien vel šķita par maz. Sprieda
dibināt biedrību, līdz sarunāja atdzīvi-
nāt Zaļo Vārnu. Kārlis Eliass un Frid-
riehs Gulbis tad bija tā kā aizbildni,
kas šos jaunos ieveda biedrībā. Baltais
Gailis, ka zaļvarnieši godināja savas
biedrības priekšnieku, rokas vien ber-
zēja un mudināja: „Bet tad tik nu,
puiši, sarauj labi dūšīgi."

Un puiši sāka „raut". Ar 1927. gadu
biedrības izdevumā parādījās jauns
žurnāls „Zaļā Vārna", rīkoja rakstnieku
vakarus Rīgā un provincē, bet divreiz
gadā jautrības vakarus „jampampus".Sājos „jampampos" gāja raibi, tajosdebitēja visjaunākie, bet par īpašiem„p_ārsteigumiem" gādāja jampampu pa-
stāvīgais „prefekts" Ēriks Raisters
Vienreiz viņš bija salūdzis arī čigānu
leijerkastnieku,lai tas parādītu, kā skan
krievu dziesma Volga, Volga tai īsti
piemērotā atskaņojumā. Raisters ar
leijerkastnieka palīdzību tiešām panāca
cerēto: volgošanu pec tam nedzirdēja.

Lai gan Zaļas Vārnas oficiālais mi-

teklis bija Rīgā, tikpat nozīmīga pilsēta

biedrības dzīvē bija arī Jelgava, kur
mita nevien Baltais Gailis, bet arī zaļ-
vārniešu goda šefs, ģimnāzijas direk-
tors Jānis Lapiņš. Viņa dzīvokli jaunie
dzejdari bija allaž gaidīti ciemos un
viņš tiem visādi palīdzēja, gan ar pa-
domu, gan autoritāti. Lapiņš rīkojas
ar viņam raksturīgo ugunīgo tempera-
mentu un plašo žestu. Akurateru un
Skalbi godinot, viņš abiem dzejniekiem
Jelgavā bija izrīkojis pat lāpu gājienu.
Pēc zaļvārniešu rakstnieku vakariem
Jelgavā ..turpinājums" vienmēr bija pie
Lapiņa. Tur debatēja, dziedāja un arī
padejoja. Pēc tam sabiedrība parasti
pārcēlās Baltā Gaiļa miteklī un dažreiz
viesošanās Zemgales metropolē turpi-
nājās vairākas dienas no vietas, īpaši
kad no Malienas ar paša makšķerētām
un žāvētām zivīm bija atbraucis Jānis
Sārts. Jānis Medenis tādās reizēs va-
renā basā lika atskanēt savai Romancei,
kurai dzejnieks pats bija sakomponējis
arī muzikālo ietērpu.

Biedrībai bija tiesības rīkot mākslas
priekšnesumus arī publiskos dārzos,
bulvāros un laukumos un sarīkot pro-
cesijas, So statūtu paragrāfu izman-
toja dzejas propagandas sarīkojumam
Jelgavā. Kaut kas tamlīdzīgs pie mums
vēl nebija ne redzēts, ne dzirdēts. No
Rīgas ar vilcienu dzejnieki ieradās Jel-
gavā un stacijas laukumā salīga divus
ormaņu pajūgus. Pirmajā pajūgā iecēla
no Rīgas līdzatvestās prāva apmēra
bungas, pēc tam sasēdās arī paši pa-
jūgos. Kājniekos palika vienīgi Vilis
Veldre un Alfonss Francis; tie ziņkārī-
gajiem dalīja lapiņas, ka šovakar tur
un tur jauno dzejnieku sarīkojums
Bungas rībinot, procesija devās uz
priekšu. Aiz ormaņu pajūgiem nāca
pāris desmit pusaudžu, daža sieviņa,
ielas malās piestāja ļaudis. Bungu rī-
boņai pa vidu dzejdari izkliedza aici-
nājumus, bet jelgavnieki neko daudz
vis tajos neklausījās. Arī paši dzejdari
juta, ka propagandas procesija iznāk
pārlieku ārišķīga, puiciska, bet neba nupilsētas vidū to pārtraukt. Tāpēc ne-
veiklo sajutu maskēja ar bravūru un
bija laimīgi, kad ormaņu kulbas apstā-
jās pie nama, kurā bija izsludināts pats
sarīkojums.

Dzejniekus _ nelāgas nojautas nebijavīlušas — tas _ dienas sarīkojums bijavajak apmeklēts nekā citās reizēs. Tā-pēc arī līdzīgas procesijas vairs neat-
kārtojas, lai gan šī pirmā Jelgavā bija
domāta kā_ mēģinājums: pēc tam Rīgāizrīkotu vēl daudz plašāku un ar vēl
h,ļ .koksni. Arī paši jaunie dzej-nieki bija it kā ,.iztrakojušies" un at-zinusi, ka tamlīdzīgi ļembasti galu galāir tikai ālēšanās un neauglīgs vagābun-
disms. Nopietnākie sāka vilkties nošis trokšņošanas malā un tā beidzotapklusa. Jaunais vīns lēnām norūga
kļuva dzidrs un ieguva dižciltību. Jel-gavai vienīgajai palicis gods, ka Lāsielas bungas situši dzejnieki, no kuriemdaži velak kļuva vairākkārtīgi laureāti.

Juris Nolej a

Ādolfs Er ss C—VjL&tm&S šjšāfM
Tu atmodināts vagu elpā,
itvisur telpā
dzirdi
zemes sirdi.

Jau sidrabskaras
ver vaļā
pirmās smilgas,
lai sakņu sirmās ilgas
pēc ziemas dusas garas
var tērpties tērpā zaļā.
Kā nebeidzamu līgsmi
tu jūti zemes tvīksmi,
kad stiebros silti
tās dzīvās sulas virmo
uz jaunu cilti
un raisa ziedu pirmo.

Prieks tevī riest,
pēc stinguma un sala
kad saule balvas dala
un sakne ziedam briest:
vērpj saule pavedienu,
kam mūžu dienu
nav sākuma, ne gala.

Pāi kapu
kad zaļu lapu
redz zarā kaulainā
un uzdīgst vagās graudi
ar siltu roku

ikkatru koku
un ganāmpulku glaudi.
Tu laimīgs vēro,
ka govis sāk jau dīkt
un tvīkt:
tām acis sēro.

Tu tīksmi lūkojies
kā ālavīcas raitas
un auni norā laksta,
kā aitas
zem alkšņiem miera pilnas
glābj siltumu zem vilnas
un, jērus zīdot, gremo.
Spurdz meža piles
no tālās debesdzīles
gar mākoņmalu zemo.

Kad rītos, upēm kūpot,
sāk druvas šūpot
ar prieku savu svaru, .
kad liepas zaru,
kas medus smaržā tīts,
balts padebesis sveic,
tu noklausies,
viss vārpās vīts,
ko stiebri vējam teic,
ko bites liepā sīc:
„Vai ir vēl cits kāds dievs
kā tas,
kas zemei piekļāvies!"

Minimums wāgw*tāij
Ingrida Vīksna

Uguns nežēlīgā,
Uguns bargā,
Savā apskāvienā
Liesmainā un skarbā,
Pelnus rudos,
Baltās sapņu tāsis,
Priedes zara
Smagās sveķu lasis
Dzīvas miesas
Culas trulās,
Karsto elpu
Zaļu zaru sulās,
Uguns sargātāja,
Uguns labā —
w-xnebeidzamās kvēles
Mūžam gai?as oglēs glabā!

Izdevniecība un spiestuve «Tēvija» Higā, Blaumaņa ielā 38/40. Direktors ERNESTS KBEIŠMANIS. Laikraksta «TĒVIJA» atbildīgais redaktors PAULS KOVAĻEVSKIS. SLUDINĀJUMU MAKSA i
līdz 4 peht rindiņām - 40 feniņi. Parakstīšano. pieņem visos pasta kantoros. Abonēšana, maksa HM 1.85 mēnesi. ' "" V,enSle"pe,it "*lenini- D -'»>° meklētājiem

^^ģm


	Tēvija no. 100 02.05.1942�쒅봣�
	Vadoņa un Dučes sastapšanās Zalcburgā�끸퐦䁸퐦偸퐦큷퐦퐦㱾퐦璅봣瀇��〠
	Mūsu kopētais lielais mērķis – uzvara��ᢝ⭸����癜田ㅲ摵���ㄶ
	Article
	Amerikas piekraste atkal nogremdēts 33.000 brt��㌷#沉
	Ci&tšĒS €&MŠŠŠS�����
	Article
	Article
	8 ņadi pārmācības namā spekulantam�봣ᄀ�　�鰐혦蒍봣���倸当倰ㄲ㠰���㈰#璍
	du v j£iilS a tl\ ^- cs -iš- .i UQln« d i. * »u>' *m^ '
	Austrumu apgabala darbinieki Vācija un viņu piederīgo apgāde��������>혦>혦쁔혦遇혦끇혦ꁔ혦
	Mākslīgie mosli ģimeņu dārziņiem�됀혦삻쀚젌됀��������ĭ혦Ѝ됀������Ā���
	Šaušancs vingrinājumi Rīgas Jūrmalā�က�ᄀ�耙쐎#혦ᄀ�䀁�ಎ봣ಎ봣��
	|||IH«iliiiilli:;ii!i|||lllillllllllHlllliii:i:.i.illi!W^i.lli!lli:il!:ii^ s = Apgabala komisāra Rīgā Darba pārvaldes uzsaukums�ᢝ⭸Ԁ�Ԁ���㔵㔵㔀혦℀���봣
	Jaunnedēļ Radiofonā�����������Ā���
	Rīg < uzsāk darbību Scu tauiskoia�������ꁄ픦ꁍ픦����
	Celsim goda darbu un ta svētību�혦쁎혦�����
	Latvijas ģenerālkomisārs apbalvo latviešu strādnieku pārstāvjus�㈰㘷�봣℀� �沽팦梃봣Ѐ���㈵㐶g#퀀�儀�됀ꂼ팦
	Svinīgs akts Universitātes aula�ᢝ⭸Ȁ�Ȁ���㔵
	Savstarpēja uzticība ir pamats mušu darbam un cīņām tauta amai��ᢝ⭸܀�܀���㔵㔵㔵㔀℀� �Ғ봣Ғ봣Ѐ��
	20. maijā pamatskolas nobeigs mācības�������灠휦휦ၡ휦휦
	1. maija svinības provincē�휦��������
	Nākamas nedēļas pārtikas devas��/휦�봣灲휦휦造휦瀠휦������
	Opera, teātri, koncerti�ぎ휦၎휦
	Dievkalpojumi Pāga�휦���
	Latviešu strādnieki — Rīgas pilsētas goda viesi�;휦�봣뀼휦〼휦倽휦〽휦��
	Article
	Latviešu karavīru radio pusstunda�⳱렣Ѐ�
	Darbasvētki dzelzceļnieku saimē�倸当倰ㄶㄳ&䃍��렣　�
	Svētku akts Rīgas operā�㘷#ﳜ렣℀�䀀�尘�렣က�
	Article
	Section
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Zalcburgas apspriežu politiskas un militāras problēmas��ヨ̩惧̩烧̩ョ̩
	Atsists padomju uzbrukums pie Orlas
	Vadoņa un Dučes apspriežu gaita�������Ā�ᢝ
	Atbrīvoti 157 politiskie cietumnieki�����
	Japāņu ofensīva pret Čunkingu PA' TĀLRUNI NO MŪSU BERLĪNES REDAKCIJAS�䃊̩��������)뼣)뼣惈̩̩烨̩̩����������Ā�
	yfsas Mtmas m
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Filozofija un māksla��က�ᐿ
	Paula Jeģere Freimane�냆̩��
	ffa s vārtīs����灮ऩऩ‱ऩ
	Vakars
	Jauna vīna nomešana�䁝ऩ⁝ऩ
	Ādolfs Er ss C—V j L&tm&S šjšā fM��ऩ怚ऩ⁑ऩ���
	Minimums wāgw* tāij�큸ऩ偸ऩ灹ऩ偹ऩ�
	Article
	Article

	Advertisements
	Adv. 1 Page 5
	Adv. 2 Page 5
	Adv. 3 Page 5
	Adv. 4 Page 5
	Adv. 5 Page 5
	Adv. 6 Page 5
	Adv. 7 Page 5
	Adv. 8 Page 5
	Adv. 9 Page 5
	Adv. 10 Page 5
	Adv. 11 Page 5
	Adv. 12 Page 5
	Adv. 13 Page 5
	Adv. 14 Page 5
	Adv. 15 Page 5
	Adv. 16 Page 5
	Adv. 17 Page 5
	Adv. 18 Page 5
	Adv. 19 Page 5
	Adv. 20 Page 5
	Adv. 21 Page 5
	Adv. 22 Page 5
	Adv. 23 Page 5
	Adv. 24 Page 5
	Adv. 25 Page 5
	Adv. 26 Page 7
	Adv. 27 Page 7
	Adv. 28 Page 7
	Adv. 29 Page 7
	Adv. 30 Page 7
	Adv. 31 Page 7
	Adv. 32 Page 7
	Adv. 33 Page 7
	Adv. 34 Page 7
	Adv. 35 Page 7
	Adv. 36 Page 7
	Adv. 37 Page 7
	Adv. 38 Page 7
	Adv. 39 Page 7

	Illustrations
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled


